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Бо мақсади тараққї додани соњаи сайёњї, муаррифии 
шоистаи имкониятњои сайёњии мамлакат ва фарњанги 
миллї дар арсаи байналмилалї, инчунин, љалби сармоя ба 
инфрасохтори сайёњї пешнињод менамоям, ки соли 2018 
дар кишвар Соли рушди сайёњї ва њунарњои мардумї 
эълон карда шавад. 

 
Паёми Асосгузори сулњу Вањдати миллї - Пешвои 

миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии ЉумњурииТољикистон аз 
22 декабри соли 2017 

 
 

П Е Ш Г У Ф Т О Р 
 

Њунарњои мардумї аз љумлаи муњимтарин падидањои 
њаёти инсонї мањсуб ёфта, њазорсолањо дар маркази 
таваљљуњи олимон ва муњаќќиќони бахшњои гуногун аз 
љумла, њуќуќ, иљтимоиёт, иќтисодиёт фарњанг ва таърих ва 
ѓайра ќарор дорад. Њунармандї њамчун фаъолияти 
мењнати фоидаовари њар як инсон, ки бањри ба вуљуд 
овардани арзишњои моддї, маънавї ва дигар неъматњои 
моддию зењнии миллї равона гардида, барои њаёт ва 
ќонеъ намудани талаботи инсон ва љомеа, наќши муњимро 
ишѓол менамояд1. 
                                                                        
1Бобокалонов Ѓ.М. Баъзе масоили ќонунгузорї оид ба њунарњои мар-
думї дар Тољикистон. //Маводи Конференсияи љумњуриявии илмї-
назариявии њайати устодону кормандони Донишгоњи миллии 
Тољикистон бахшида «Об барои рушди устувор, солњои 2018-2028», 
«Соли рушди сайёњї ва њунарњои мардумї», «140 солагии зодрўзи 
ќањрамониТољикистон Садриддин Айнї» ва «70-солагии Донишгоњи 
миллии Тољикистон». МДМТ. – Душанбе: 2018. -С.417-418. 
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Асоси вожаи њунарњои мардумї ин  њунармандї 
мањсуб мешавад, ки  бахши муњими фаъолияти инсонро 
дар њаёт ифода мекунад. 

Дар  маљмўъ имрўзњо ба њар як шакли њунармандї 
диќќати махсус дода шуда, фаъолияти мазкур аз нуќтаи 
назари мухталиф бањогузорї мешавад. Мањз касбу њунар 
боиси пайдоиши фаъолиятњои гуногуни иќтисодї гардид.   
Њунарњои мардумї, барои мисол, њамчун фаъолияти 
мењнати фоидаовари њар як инсон, ки бањри ба вуљуд 
овардани арзишњои моддї, маънавї ва дигар неъматњои 
моддию зењнии миллї равона гардида, барои њаёт ва 
ќонеъ намудани талаботи инсон ва љомеа зарур аст, 
фањмида мешавад. 

Таваљљўњи давлат ва Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз лињози сиёсї ба рушди њунармандї нињоят 
зиёд аст. Дар робита ба наќши касбу њунар, њунармандї 
Асосгузори сулњу Вањдати миллї-Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон таъкид менамоянд, ки “Мо аз таърихи 
пурифтихори халќамон хуб медонем, ки амалњои 
созандаву бунёдкорона ва эљодкориву офарандагї 
фазилати муњимтарину хосаи тољик буда, њунару санъати 
шањрсозиву шањрдории тољикон аз умќи асрњо сарчашма 
мегирад.”1     

Боиси зикр аст, ки оид ба ташаккул ва инкишофи 
ќонунгузорї дар бораи њунармандї дар марњилањои 
гуногуни таърихии рушди давлатњои љањон мунтазам 
тањќиќотњои илмї-њуќуќї анљом дода мешаванд. Имрўз 
ќонунгузорї дар бораи њунармандї ба њайси объекти 

                                                                        
1Суханњои њикматомўзи Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат Эмомалї Рањмон.     
– Душанбе: ЉДММ «Контраст», 2017. – С.324-325.  
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тањлили илмї баромад намуда, бар замми ин, таваљљўњи 
мутахассону олимон, муњаќќиќони соњаи њуќуќшиносї ба 
ин падидаи њаётан муњим, афзуда истодааст. Сабаби 
таваљљўњи бепоён ба ќонунгузорї дар бораи њунармандї 
дар њамаи марњилањои инкишофи таърихии он ва имрўзњо 
дар он аст, ки  њунарњо љузъи њаёти иќтисодї-фарњангии 
инсонї буда, њаёти њамаррўзаи љомеаи муосирро бе он 
тасвир намудан номумкин гардидааст. Агар ба таърихи 
тоинќилобии ќонунгузорї дар бораи њунармандї назар 
намоем, бо баробари инкишофи љомеаи инсонї ва 
мураккаб гаштани муносибатњои љамъиятии љомеа, нуфуз 
ва сањми ќонунгузор дар ин самт давра ба давра зиёд 
мегардид. Њануз даврањои ташаккули аввалин давлатњои 
соњибтамаддуни ќадим муносибатњои њунармандї дар 
доираи меъёрњои муайян ба танзим дароварда мешуд. 
Њунармандї дар марњилањои гуногуни таърихї њамчун 
соњаи анъанавии хизматрасонї дар оилањои њуќуќии 
романї-олмонї, англо-саксонї ва минбаъд бо меъёрњои 
њуќуќи мусулмонї ба танзим дароварда мешуд.  

Њамин тавр, дар њудуди Тољикистони тоинќилобї 
низ муносибатњои њунармандї дар асоси меъёрњои њуќуќи 
мусулмонї ва анъанањои одии њуќуќї ба танзим 
дароварда шуда, аммо танзими мушаххаси муносибатњои 
мазкурро дар бар намегирифт. Муносибатњои љамъиятии 
мазкур он замон дар доираи «Рисола»-њо амалї ва танзим 
мешуданд. «Рисола»-њо маљмуи меъёрњое, ба њисоб 
мерафтанд, ки муносибати мењнатиро дар соњањои гуно-
гуни њунарњои мардумї ба танзим медароварданд. Дар 
муќарраротњои бештари «Рисола» хусусияти ин ва ё он 
касб дарљ гардида буданд. Аз љумлаи онњо, Рисолањои 
«Оњангарї», «Заргарї», «Музадўзї ва кафшдузї», «Бо-
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фандагї» мебошанд, ки дар онњо ќоидањои касбњои зикр-
гардида, пешбинї шуда буданд1.  

Дар њаёти имрўза наќши давлат дар танзими њуќуќї 
ва идораи соњањои гуногуни њаёти љомеа (иќтисод, њаёти 
сиёсї, иљтимої ва диг.), њалли умдатарин муњкилоти њаёти 
инсонї ва хусусан, таъмини ќонуният дар муносибатњои 
љамъиятї баланд аст.  

Дар Тољикистони соњибистиќлол ба рушди 
њунармандї дар сатњи давлатї ва раванди њуќуќэљодкунї 
эътибори љиддї дода шуда, бо ин роњ соњањои иќтисодиё-
ту иљтимоиёт рушд ва фарњанги миллии тољикон, њифз ме-
гардад.  

Њунармандї дар ќонунгузорї бахусус моддаи 40 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон љои худро дорад. 
Тибќи ин меъёри конститутсионї њар шахс њуќуќ дорад 
озодона дар њаёти фарњангии љомеа, эљоди бадеї, илмї ва 
техникї ширкат варзад, аз дастовардњои онњо истифода 
кунад. Сарватњои фарњангї ва маънавиро давлат њимоя 
мекунад. Моликияти зењнї тањти њимояи ќонун аст. Аз 
мазмуни ин меъёрњо бармеояд, ки давлат дар сатњи олии 
ќонунї њунармандиро њифз менамояд, ки ба мардум им-
коният медињад, ки тавассути њунарњои дорои хусусияти 
зењнидошта дар њаёти фарњангии љомеа фаъолона ишти-
рок намоянд.  

Ќонунгузор ба њар як шахс њуќуќ додааст, ки тавас-
сути њунари худ дар њаёти фарњангї ширкат варзад ва аз 
он фоида ба даст орад. Дар моддаи 12 Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон муќаррар шудааст, ки “Давлат 
фаъолияти озоди иќтисодї, соњибкорї, баробарњуќуќї ва 

                                                                        
1 Ниг.: Бобокалонов Г.М. Становление и развитие трудового законо-
дательства в Республики Таджикистан (1917-1940 годы)              –
Душанбе: «Сино», 2004. –С. 14-15. 
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њифзи њуќуќии њамаи шаклњои моликият, аз љумла 
моликияти хусусиро кафолат медињад”. Мањз њуќуќ ба 
шаклњои гуногуни моликият имкон медињад, ки тавассути 
њунари худ њар шахс њуќуќи молумулкї пайдо намояд.   

Ќабули ќонунњои марбут ба њунармандї дар 
Тољикистон, аз љумла Ќонунњои Љумњурии Тољикистон 
“Дар бораи њунарњои бадеии халќї” аз 1 августи соли 
2003, №43 ва Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
њунармандї»  аз 20 июни соли 2019, №1619 ќадами хеле 
устувор дар рушду нумўи он ва самараи муносибати 
љиддї дар ин самт мебошад. 

Инчунин таъкид намудан зарур аст, ки бо маќсади 
тавсеаи рушди дењот, сайёњї ва њунарњои мардумї Фар-
мони Президенти Љумњурии Тољикистон «Дар бораи эъ-
лон намудаи солњои 2019-2021 «Солњои рушди дењот, 
сайёњї ва њунарњои мардумї» аз 2 январи соли 2019, 
№1170 яке аз ќадамњои боэътимод  дар самти њифзи 
њунармандї мебошад. 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
њунармандї»1 дар асоси дастури Асосгузори сулњу 
вањдати миллї–Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон  муњтарам Эмомалї Рањмон бо мақсади       
ташаккули заминаи меъёрии њуқуқии соњаи њунармандї, 
барқарорсозї, њифз ва рушди мероси фарњангї, қонеъ га-
рдонидани талабот ба мањсулоти њунармандї ва ба бо-
зорњои љањонї баровардани онњо, фароњам овардани ша-
роит барои рушди соњаи њунармандї ва бењтар намудани 
сатњи некуањволии мардум тањия карда шуда, аз љониби 
субъектњои њуқуқи ташаббуси қонунгузорї-аъзои 
Маљлиси миллї ва вакилони Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, љонибдорї шуд. 
                                                                        
1 Минбаъд Ќонуни тафсиршаванда 
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Њангоми тањияи Ќонуни тафсиршаванда таљрибаи байна-
лмилалии дастгирї ва рушди њунарњо, муайянсозии 
самтњои њунармандї, омодасозии мутахассисони касбї, 
ташаккули шуѓли ањолї ва баланд бардоштани сатњи не-
куањволии мардум ба инобат гирифта шуд. Татбиқи сама-
раноки он барои рушди фарњанг, тамаддун ва эљодиёти 
пурѓановати мардумии Тољикистон ва фаъолият дар ин 
самт заминаи мусоид фароњам хоњад овард. 

Бо маќсади ба роњ мондани чорањои зарурї, 
пешбурди корњои фањмондадињї, инчунин баланд 
бардоштани савияи донишњои њуќуќии шањрвандон 
муаллифони китоб тасмим гирифтанд, ки Ќонуни 
тафсиршавандаро тањия ва интишор намоянд.  

Муаллифон кушиш намудаанд, ки дар тафсири 
мазкур, ки маротибаи аввал ба нашр мерасад шарњи њар 
як моддаи Ќонунро ба таври оммафањм, васеъ ва бо риояи 
усули соддабаёнї ба хонандаи гиромї пешнињод намоянд. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
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ДАР БОРАИ ЊУНАРМАНДЇ 
 

Ќонуни мазкур асосњои ташкилї, њуќуќї, иќтисодї, 
иљтимої, вазифањо ва принсипњои асосии дастгирии давла-
тии соњаи њунармандиро муќаррар менамояд. 

 
Мутобиќи ќисми якуми моддаи 43 Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи санадњои меъёрии њуќуќї» аз 30 
майи соли 2017, №1414 таркиби санади ќонунгузорї мета-
вонад аз муќаддима иборат бошад. Зикр намудан зарур 
аст, ки мафњуми «муќаддима» аз лињози этимологї ба ма-
ъноњои сарсухан, оѓози сухан, даромади гап ва сўњбат, де-
бочаи китоб, пешгуфтори асар, ибтидои кор ва оѓози амал 
омадааст.1  

Дар робита ба муќаддима ва моњияти он дар адабиё-
ти њуќуќї фикру мулоњизоти алоњида мављуд аст. Аз 
љумла, ќайд мегардад, ки «Муќаддима њамчун ќисми тар-
кибии санади ќонунгузорї барои муайян намудани 
маќсади ќабули ин санад, мавзўъ ва танзими њуќуќии он 
ба матни санади ќонунгзорї дохил карда мешавад».2  

Таљрибаи ќонунгузорї нишон дод, ки дар љумњурї 
аксари ќонунњо, аз љумла Ќонуни тафсиршаванда аз 
муќаддима иборат аст, ки дар он маќсади ќабул, мавзўъ ва 
тартиби танзимнамоии њуќуќї дарљ гардидааст.      

Маќсади асосии Ќонуни тафсиршаванда ќабл аз 
њама муќаррар намудани асосњои ташкилї-њуќуќї ва 
иќтисодию иљтимої, инчунин вазифањо ва принсипњои 
асосии дастгирии давлатии соњаи њунармандї мебошад. 

                                                                        
1 Фарњанги тафсирии забони тољикї, Душанбе, 2008. - С.830. 
2Холиќода А.Ѓ., Њољиев М. Тафсири Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи санадњои меъёрии њуќуќї», -Душанбе: 2017.     -С. 220.   
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Мавзўъи танзими њуќуќии Ќонуни тафсиршаванда 
њунармандї њамчун фаъолияти мушаххаси иќтисодї ме-
бошад, ки аз љониби як ё якчанд шахси воќеї ба амал ба-
роварда мешавад.  

Фаъолияти мазкур њамчун мавзўи танзими њуќуќї 
барои истењсолоти дастї, ки њунарманд дар хона ё корхо-
наи хурд барои тайёркунї, коркард ва истењсоли молу 
мањсулоти истифодаи маишї ва армуѓон амалї менамояд, 
равона гардидааст.  

 
БОБИ 1. МУЌАРРАРОТИ УМУМЇ 

 
Моддаи 1. Мафњумњои асосї 
Дар Ќонуни мазкур мафњумњои асосии зерин истифо-

да мешаванд: 
- њунармандї - истењсолоти дастї, ки њунарманд дар 

хона ё корхонаи хурд барои тайёркунї, коркард ва ис-
тењсоли молу мањсулоти истифодаи маишї ва армуѓон 
амалї менамояд;  

- њунарманд - шахси воќеии соњиби малака, мањорат, 
дониш ва ё тахассуси касбї, ки ба њунармандї машѓул ме-
бошад;  

- шогирд-омўзишгиранда - шахси воќеие, ки дар назди 
њунарманд ва ё дар муассисаи таълимї касби њунарманди-
ро меомўзад; 

- фењристи њунармандї - маљмўи иттилоот, ки дорои 
маълумот дар бораи субъектњои њунармандї мебошад. 
 

Сархати якуми моддаи тафсиршаванда мафњуми 
«њунармандї» - ро дарбар гирифтааст. Њунармандї 
одатан њамчун истењсоли ягон мањсулот, ки тавассути 
мењнати дастии њунарманд амалї мешавад, фањмида 
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мешавад. Њунарманд метавонад чунин амалро дар хонаи 
истиќоматии худ ё корхонаи хурде, тибќи ќонунгузорї 
барои тайёркунї, коркард ва истењсоли молу мањсулоти 
истифодаи маишї ва армуѓон мувофиќ аст, амалї 
менамояд. 

То як лањзаи муайяни таърихї њунармандї ва 
њунарманд њамчун фаъолияти умумиэътирофшудаи 
иќтисодї ва шахси муътабар дар љомеа ба шумор мерафт 
(то инќилоїи соли 1917). Вале бинобар сабаби таѓйири 
њаёти сиёсї-иќтисодї њунарманд ба ќавле њаммаънои 
мутхассисе гашт, ки тахассуси паст, дараљаи фарњанги 
поён дошта, дар фањмиши љамъиятї гуё беобрў мебошад. 
Ваќт нишон дод, ки њунармандї ва њунармандон асолати 
худро дошта дар таърихи давлатдорї наќши таъсирбахш 
гузоштаанд. Онњо имрўзњо дар баробари соњибкорон ва 
дигар ќишрњои љомеа дорои обрў ва эътибори хос 
мебошанд.    

Мафњумњои “њунарманд”, “њунармандї” аз лињощи 
этимологї дар Фарњанги тафсирии забони тољикї ба 
маънои косиб, пешавар, боистедод, моњир санъаткор, 
косибї, пешаварї, кордонї, мањорат ва дар коре 
њунармандї нишон додан оварда шудааст.  

Дар адабиёти њуќуќї оид ба моњияти мафњум ва 
мазмуни њунармандї, фаъолияти њунармандї фикрњои 
мухталиф вуљуд доранд. Тавре маълум аст мафњуми 
мазкур дар фарќият аз мафњуми соњибкорї барваќт 
маълум буд. Асосан њунармандї ба фаъолияти инфиродии 
мењнатї нисбат дода мешуд. Бањси асосї дар мушаххас 
намудани мафњуми “њунармандї” дар он аст, ки имрўзњо 
њунармандиро њамчун фаъолияти соњибкорї эътироф 
менамоянд ё не?  
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Мањакњои эътироф намудани ин ё он фаъолият ба 
њайси њунармандї низ дар адабиёти њуќуќї гуногун 
нишон дода шудаанд. Аз љумла, њамчун мањакњои 
эътирофи њунармандї њаљми камањамияти истењсолот, 
дараљаи мустаќилияти истењсолкунанда, принсипњои 
ташкили истењсолот, набудани фарќияти аниќ байни 
соњибкор ва корманд (иштироки шахсии њунарманд дар 
љараёни истењсолот) ва робитаи њунармандї бо заминдорї 
ќайд гардидааст.1     

Ба ақидаи бархе аз олимони ватанї мафњуми 
“њунармандї”, ки дар Ќонуни тафсиршаванда пешбинї 
гардидааст номукаммал буда, моњияти  њунармандиро  
њамчун категорияи њуќуќию иќтисодї ифода наменамояд. 
Аз љумла, ба андешаи Шарифов И.М. њунармандї њамчун 
навъи соњибкории хурд пеш аз  њама ба фаъолияти  
њунарманд амалї карда мешавад, ки аз маљмўи амалњои ў 
иборат буда ќонун онњоро зери танзими њуќуќї ќарор 
медињад. Моњияти њуќуќии он мањз дар њамин ифода 
меёбад. 

Ба андешаи муаллифи мазкур, агар хоњем, ки соњаи 
мазкур рушд ёбад, бояд, истифодаи воситањои 
механиконии хурдро дар њунармандї имконият дињем. 
Дигар ин, ки дар таќвияти фикри худ муаллиф иброз 
менамояд, ки њунармандї ба малакаи касбии эљодї ва 
мањорати касбии  њунарманд вобаста мебошад. Илова бар 
ин хусусият дар мафњуми “њунарманд” (сархати дуюм 
моддаи 1 Қонуни тафсиршаванда), ки онро њамчун шахси 
воќеии соњиби малака, мањорат, дониш ва ё тахассуси 
касбї эътироф кардааст, ифода ёфтааст. Баъдан  

                                                                        
1Ниг.:Пахолкова,  А. Ю. Правовое регулирование малого пред-
принимательства  в Российской Федерации: дис. …канд. юрид. наук. 
–М.: 2004. -С.40. 
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њунарманд шахсан ё дар корхонаи косибии чун  ќоида, 
њаљман на он ќадар калон фаъолият менамояд. Аз ин љо 
субъекти фаъолияти  њунурмандї на танњо шахси воќеї, 
балки корхонаи хурд, яъне ташкилоти соњибкории хурд 
низ бояд бошад. 

Бо дарназардошти тањлили кардашуда муаллифи 
мазкур мафњуми «њунармандї»-ро чунин пешнињод 
менамояд: «Фаъолияти  њунармандї – як навъи мустаќили 
фаъолияти соњибкории хурд оид бо тарзи дастии 
истењсолот ё ин, ки бо истифодаи воситањои механиконии 
хурд дар асоси истифодаи малакаи касбии эљодї ва 
мањоратнокии касбии истењсолї ё таъиноти ороишотии 
дорои хусусияти муќарраршудаи инфиродии муайян 
мебошад»1 

Ба андешаи мо мафњуми пешнињодшуда таври умум 
ба фаъолияти њунармандї наздиктар баён шуда, ањамияти 
амалї дорад.  

Дар сархати дуюми моддаи 1 Ќонуни тафсиршаванда 
сухан дар бораи истилоњи  «њунарманд» меравад. Ќонун-
гузор њунармандро њамчун субъекти њуќуќ-шахси воќеии 
соњиби малака, мањорат, дониш ва ё тахассуси касбї, ки 
ба њунармандї машѓул аст, мењисобад.  

Гуфтан мумкин аст, ки ин сифатњои шахсии мансуб 
ба шахси воќеї мебошанд, ки дар натиљаи доштани онњо 
ўро метавон њамчун њунарманд эътироф намуд. Бояд та-
заккур дод, ки яке аз ин сифатњо-мустањкам намудани до-
ниши њунарманд, басо муњим аст, зеро ки мањз тавассути 
                                                                        
1 Ниг.: Шарифов И. М. Танзими ҳуқуқии соҳибкории хурд дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон Автореферати диссертатсия барои дарёфти 
дараљаи илмии номзади илмњои њуќуќшиносї аз рўйи ихтисоси 
12.00.03 – Њуќуќи гражданї; њуќуќи соњибкорї; њуќуќи оилавї; њуќуќи 
байналмилалии хусусї (илмњои њуќуќшиносї). –Душанбе: 2019. –С.14-
15. 
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самаранок ташкил намудани њунармандї дар шароити 
раќобати шадид, дониши дар раванди њунармандї, пайдо 
намудани мањорату малакаи касбии гирифтаи ў тадриљан 
мустањкам гардида, оқибат аз мањорати муќаррарї ба ма-
лака табдил меёбад. 

Сархати сеюми моддаи тафсиршаванда ба истилоњи 
«шогирд-омўзишгиранда» бахшида шудааст. Шогирд-
омўзишгирандаро метавон ба ду намуд људо намуд. Якум,  
шогирд-омўзишгиранда–шахси синну соли гуногун, 
шањрванди Љумњурии Тољикистон ва хориљї, ки дар назди 
устои бахши њунармандї ва ё, ташкилоти њунармандї ва ё 
муассисањои омўзишии њунармандї касби њунармандиро 
меомўзад ва фаъолияти мењнатї менамояд. Дуюм, 
шогирд-омўзишгиранда шахси воќеии дорои касбу кори 
асосї ё њар шахс бидуни доштани  љойи кори асосї, ки бо 
касби њунармандї ба њайси шогирд дар назди яке аз субъ-
ектњои њунармандї фаъолият менамояд ё мавриди омўзиш 
ќарор дошта, фаъолият ва омузишгирии касби њунарман-
диро дар як ваќт дар назди њунарманд ва ё дар муассисаи 
таълимї касби њунармандиро меомўзад ва амалї менамо-
яд. 

Истилоњи дигаре, ки дар моддаи тафсиршаванда 
пешбинї гардидааст «фењристи њунармандї» аст. Тибќи 
мафњуми мазкур фењристи њунармандї ин маљмўи иттило-
от, ки дорои маълумот дар бораи субъектњои њунармандї 
мебошад.  

Мутобиќи сархати њафтуми моддаи 6 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њунармандї» тасдиќи 
тартиби пешбурди фењристи њунармандї ба салоњияти 
Њукумати Љумњурии Тољикистон вогузор шудааст (нига-
ред ба Замимаи №6). Тартиби пешбурди фењристи мазкур 
инчунин тибќи муќаррароти Ќонуни Љумњурии Тољики-
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стон «Дар бораи Фењристи давлатї» аз 11 марти соли 
1992, №564 мушаххас ва муайян карда шудааст.  

 
Моддаи 2. Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар 

бораи њунармандї 
Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар бораи њу-

нармандї ба Конститутсияи Љумњурии Тољикистон асос 
ёфта, аз Ќонуни мазкур, дигар санадњои меъёрии њуќуќии 
Љумњурии Тољикистон, инчунин санадњои њуќуќии бай-
налмилалие, ки Тољикистон онњоро эътироф кардааст, 
иборат мебошад.  

 
Моддаи тафсиршаванда дар маљмўъ мазмуни ќонун-

гузории Љумњурии Тољикистонро оид ба њунармандї 
пешбинї намудааст, ки хусусияти њаволакунанда дорад. 

Ќонунгузорї дар бораи њунармандї ба Конститут-
сияи Љумњурии Тољикистон асос ёфта, аз Ќонуни тафсир-
шаванда, дигар санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон ба мисли ќонунњо, кодекс, ќарорњои Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон ва фармонњои Президенти 
Љумњурии Тољикистон, инчунин санадњои њуќуќии бай-
налмилалие, ки Тољикистон онњоро эътироф кардааст, 
иборат мебошад.  

Дар низоми ќонунгузорї наќши баръалои меъёрњои 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон дар танзими му-
носбатњои марбут ба њунармандї ба назар мерасад. Дар 
моддаи 12 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон меъёрњо 
оид ба озодии фаъолияти соњибкорї ва шаклњои гуногуни 
моликият пешбинї гардидаанд.  

Мањз њуќуќи озодона амалї намудани фаъолияти 
соњибкорї ва њуќуќ ба шаклњои гуногуни моликият ба 
шањрвандон имконият дод, ки тавассути њунарњои мар-
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думї низ њуќуќи молумулкї пайдо намоянд. Љињати та-
шаккули њунармандї инчунин моддаи 40 Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон наќши калидї дорад. Тибќи ин ме-
ъёри конститутсионї њар шахс њуќуќ дорад озодона дар 
њаёти фарњангии љомеа, эљоди бадеї, илмї ва техникї ши-
ркат варзад, аз дастовардњои онњо истифода кунад. 

Дар силсилаи низоми ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон дар соњаи њунармандї албатта мавќеи марка-
зиро Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
њунармандї», ки аз 20 июни соли 2019, №1619 мавриди 
амал ќарор дода шудааст, ишѓол  менамояд. Ќонуни маз-
кур асосњои ташкилї, њуќуќї, иќтисодї, иљтимої, вази-
фањо ва принсипњои асосии дастгирии давлатии соњаи 
њунармандиро муќаррар намуда, 7 боб ва 15 моддаро дар-
бар мегирад.  

Пас аз Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
њунармандї» њалќаи навбатї дар силсилаи санадњои меъ-
ёрии њуќуќї оид ба њунармандиро ќонунњое ташкил ме-
дињанд, ки бањри танзими њуќуќии љанбањои алоњида ва 
мушаххаси њунармандї пешбинї шудаанд. Ба ин гурўњ 
Ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њунарњои 
бадеии халќї»,1   «Дар  бораи  фарњанг»2, «Дар бораи ма-
ориф»3, "Дар бораи тањсилоти калонсолон"1 ва ѓайраро 
шомил намудан мумкин аст.  

                                                                        
1 Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, с. 2003, №8, мод. 466; 
с. 2013, №7, мод. 534; Ќонуни ЉТ аз 22.07.2013, №1006, аз 2.01.2019, 
№1570. 
2 Ќонуни Љумњурии Тољикистон   аз 12.05.2001, №4, аз 8.12.2003, №63, аз 
6.10.2008, №438, аз 5.08.2009 № 544, аз 28.06.2011 № 734. 
3 Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, с. 2013, №7, мод. 532; 
с. 2014, №3, мод. 156, №7, ќ. 2, мод. 422; с. 2016, № 3, мод. 1148, № 7, 
мод. 624; с. 2017, № 7 - 9, мод. 581; Ќонуни ЉТ аз 14.03.2014 №1081, аз 

vfp://rgn=20448/
vfp://rgn=24866/
vfp://rgn=24866/
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Дар байни силсилаи санадњои меъёрии њуќуќї оид ба 
њунармандї Кодекси мењнати Љумњурии Тољикистон, ки 
23 июли соли 2016 ќабул  ва  аз 30 июли соли 2016 маври-
ди амал ќарор дода шудааст, ќисмњои 1,2 ва 3 Кодекси 
граждании Љумњурии Тољикистон2, Кодекси андози 
Љумњурии Тољикистон,3 Кодекси љиноятии Љумњурии 
                                                                                                                                                               
26.07.2014 №1125, аз 15.03.2016 № 1295, аз 23.07.2016 № 1346, аз 
28.08.2017 № 1462, аз 17.05.2018, №1527) 
1 Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, с. 2017, № 1-2, мод. 
17; Ќонуни ЉТ аз 2.01.2018 №1486. 
2Кодекси граждании Љумњурии Тољикистон (ЌИСМИ I) Ахбори 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, с. 1999, № 6, мод. 153, мод. 154; 
с. 2001, № 7, мод. 508; с. 2002, № 4, ќ. 1, мод. 170; с. 2005, № 3, мод. 125; 
с. 2006, № 4, мод. 193; с. 2007, № 5, мод. 356; с. 2010, № 3, мод. 156, № 
12, ќ. 1, мод. 802; с. 2012, №7, мод. 700, № 12, ќ. 1, мод. 1021; с. 2013, № 
7, мод. 504; с. 2015, № 3, мод. 200; с. 2016, № 7, мод. 612; Ќонуни ЉТ аз 
6.08.2001 № 41, аз 3.05.2002 № 5, аз 1.03.2005, №85, аз 29.04.2006, 
№180, аз 12.05.2007, № 247, аз 11.03.2010, №601, аз 29.12.2010, №640, аз 
03.07.2012 № 850, аз 28.12.2012 №928, аз 22.07.2013, №976, аз 
18.03.2015, №1178, аз 23.07.2016, №1334, аз 2.01.2019, №1557, аз 
2.01.2020, №1656, аз 2.01.2020, №1657; ЌИСМИ II Ахбори Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, с. 1999, № 12, мод. 323; с. 2002, № 4, ќ. 1, 
мод. 170; с. 2006, № 4, мод. 194; с. 2009, № 12, мод. 821; с. 2010, № 7, 
мод. 540; с. 2012, № 7, мод. 699; с. 2013, № 7, мод. 505; Ќонуни ЉТ аз 
3.05.2002, №5, аз 29.04.2006, №181, аз 3.12.2009, №569, аз 21.07.2010, 
№607, аз 03.07.2012, №849, аз 22.07.2013, №977, аз 2.01.2019, №1558; 
ЌИСМИ III Ќонуни ЉТ аз 03.07.2012, №840. 
3  Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, с. 2012, №9, мод. 838; 
с. 2013, №12, мод. 889, мод. 890; с. 2015, №3, мод. 210, №11, мод. 965, 
мод. 966; с. 2016, №3, мод. 150, №11, мод. 883; с. 2017, №1-2, мод. 21, 
№5, ѕ.1, мод. 280; с. 2018, №2, мод. 66, мод. 67, №7-8, мод. 529; с. 2019, 
№4-5, мод. 227, №6, мод. 322, №7, мод. 473; с. 2020, №1, мод. 21, мод. 
22; Ќонуни ЉТ аз 28.12.2013, №1045, №1046, аз 18.03.2015, №1188, аз 
23.11.2015, №1244, №1245, аз 15.03.2016, №1297, аз 14.11.2016, №1367, 
аз 24.02.2017, №1398, аз 30.05.2017, №1423, аз 21.02.2018, № 1510, 
№1511, аз 3.08.2018, №1546, аз 4.04.2019, №1599, аз 20.06.2019, №1620, 
аз 19.07.2019, №1644, аз 2.01.2020, №1675, №1676, аз 04.07.2020, №1708. 
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Тољикистон ва Кодекси мурофиаи њуќуќвайронкунии ма-
ъмурии Љумњурии Тољикистон наќши худро доранд. 

Инчунин дар байни санадњои меъёрии њуќуќї оид ба 
њунармандї наќши санадњои зерќонунї низ назаррас аст. 
Аз љумла, Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон 
дар бораи эълон намудани  солњои 2019-2021 «Соли рушди 
сайёњї ва њунарњои мардумї» аз 2 январи соли 2019, 
№1170;  Ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи Барномаи рушди њунармандї дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2021-2025» аз 28 октябри соли 
2020, №570; «Дар бораи Шўрои њамоњангсози оид ба 
њунармандии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон» аз 
26 сентябри соли 2020, №502; Номгўйи намудњои фаъоли-
яти соњибкорони инфиродї оид ба истењсоли молњои ниё-
зи мардум дар хона, ки фурўш, иљрои кор ва хизматрасо-
нї вобаста ба онњо аз пардохти њамаи намудњои андоз 
озод мебошанд аз 13 феврали соли 2018, №601; «Дар бораи 
тасдиќи Тартиби бастани шартномаи шогирдї» аз 30 де-
кабри соли 1998, №528, №134); «Дар бораи Тартиби ама-
лисозї ва расмиёти эътирофи салоњияти калонсолон ва 
валидатсия" аз 5 декабри соли 2017, №568. 

Дар њамин замина ќабули «Консепсияи рушди 
фарњанги Љумњурии Тољикистон», «Консепсияи миллии 
маълумоти Љумњурии Тољикистон» ва монанди инњоро 
номбар намудан мумкин аст, ки дар онњо масъалањои му-
брами рушди њунармандї дарљ гардидаанд.. 

Тибќи моддаи 10 Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон санадњои њуќуќии байналмилалие, ки 

                                                                        
1 Ќарори Ҳукумати Љумњурии Тољикистон аз 30.11.2019, №605, аз 
29.02.2020, №163. 
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Тољикистон онњоро эътироф кардааст, ќисми таркибии 
низоми њуќуќии љумњуриро ташкил медињанд. 

Эъломияи умумии њуќуќи башар аз 10 декабри соли 
1948, Паймони байналмилалї оид ба њуќуќњои иќтисодї, 
иљтимої ва фарњангї аз 16 декабри соли 1966, 
Конвенцияи СММ зидди табъиз дар соњаи маориф аз 14 
декабри соли 1960, Ањдномаи Созмони байналмилалии 
моликияти зењнї оид ба хуќуќи муаллиф аз 20 декабри 
соли 1996, Созишномаи ИДМ дар бораи њамкорї оиди 
ташкили мубодилаи байнидавлатии иттилооот ва 
ташаккули махзанњои иттилоотии миллии њуќуќњои 
муаллифї ва њуќуќњои вобаста ба он аз 20 ноябри соли 
2009 аз зумраи санадњои байналмилалии ягона ва 
минтаќавие мебошанд, ки њамчун сарчашмањои муњими 
танзими муносибатњои љамъиятї, аз љумла муносибатњо 
вобаста ба њуќуќњои муаллифї ва њуќуќњои вобаста ба он, 
ки ба онњо њунармандон низ шомил буда метавонанд, 
хизмат менамоянд. 

Дар танзими муносибатњои њунармандї мавќеъ ва 
наќши Конвенсия ва Тавсияномањои Созмони 
Байналмилалии Мењнат баѓоят назаррас аст. Айни њол 
Љумњурии Тољикистон дањњо Конвенсия ва 
Тавсияномањои СБМ эътироф намудааст. Ба мисли, 
Конвенсияи №111 соли 1958 оид ба мањдудсозии њуќуќ дар 
соњаи мењнат ва касб; Конвенсияи №122 соли 1964 оид ба 
сиёсат дар соњаи шуѓлмандї; Конвенсияи №87 соли оид ба 
озодии иттињодияњо ва њимояи њуќуќ ба ташкилот; 
Конвенсияи СБМ «Дар бораи барњам додани мењнати 
маљбурї» №105 (санаи ќабул 25 июни соли 1957 ва санаи 
оѓози амал 17 январи соли 1959); Конвенсияи №173 «Дар 
бораи њифзи њуќуќи мењнаткашон дар мавриди нотавонии 
соњибкор», инчунин якчанд Барномањои њамкорї байни 
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шарикони сетарафаи Љумњурии Тољикистон ва Созмони 
Байналмилалии Мењнат оид ба мењнати шоиста барои 
солњои гуногун аз љумла, 2011-2013 аз 10. 02. 2011 ва 
ѓайра. 

Дар баробари санадњои меъёрии њуќуќии 
зикргардида санадњои њуќуќии байналмилалии дуљониба 
низ мављуданд, ки муносибатњои марбут ба њамкорї дар 
соњаи фарњанг ва њунарро бо давлатњои алоњида ба танзим 
медароранд. Мисоли равшани санадњои меъёрии њуќуќии 
байналмилалии дуљониба дар робита ба њамкорї дар 
соњаи фарњанг ва њунар Ќарорњои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон «Дар хусуси тасдиќи Созишнома байни 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва Њукумати Љумњурии 
Ќазоќистон оид ба њамкорї дар соњаи фарњанг ва њунар» 
аз 17 январи соли 2008, №9, «Дар хусуси тасдиќи Созиш-
нома байни Њукумати Љумњурии Тољикистон ва Њукумати 
Љумњурии Туркманистон оид ба њамкорї дар соњаи 
фарњанг ва њунар» аз 17 январи соли 2008, №10 ва ѓайра 
мебошанд. 
 

Моддаи 3. Вазифањои асосии Ќонуни мазкур 
Вазифањои асосии Ќонуни мазкур инњоянд: 
- эњё, њифз, рушд ва тарѓиби анъанањои таърихї ва 

бостонии санъати њунармандї, тамаддун ва мероси миллии 
њунармандї; 

- фароњам овардани заминаи мусоид барои рушди њу-
нармандї; 

- рушди имкониятњои истењсолии њунармандї; 
- тайёр намудани мутахассисон дар соњаи њунар-

мандї; 
- дастгирї ва њавасмандгардонии њунармандон оид ба 

рушди соњаи њунармандї; 
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- мусоидат барои ташкили љойњои кории нав дар 
соњаи њунармандї. 

 
Моддаи мазкур вазифањои асосии Ќонуни тафсир-

шавандаро муќаррар намудааст. Якум вазифае, ки 
ќонунгузор дар ин замина муайян намудааст-эњё, њифз, 
рушд ва тарѓиби анъанањои таърихї ва бостонии санъати 
њунармандї, тамаддун ва мероси миллии њунармандї аст. 
Албатта вазифањои гузошташуда дар доираи сиёсати 
имрўзаи пешгирифтаи давлат ва Њукумати Љумњурии 
Тољикистон амалї мегардад.  

Аз љумла, эњёи анъанањои таърихї ва бостонии санъ-
ати њунармандї, тамаддун ва мероси миллии њунармандї 
ба таърихи бостонии мардуми тољик, санъати нотакрор, 
тамаддуни ориёї ва мероси миллии њунармандии мо 
алоќамандии зич дорад. Боиси хушнудист, ки тољикон ба 
гурўњи миллатњои дохил мешаванд, ки соњибтамаддун1 
буда, дар ташаккули инсоният наќши назаррас доранд. 
Вазифаи мазкур тавассути амалисозии чорањои мушаххас 
(додани имтиёзњои андозбандї нисбати намудњои 
алоњидаи он) ё, ин, ки муаррифии њамаљониба дар хориљи 
љумњурї (ба рўйхати ЮНЕСКО ворид намудани ин ё он 
предмет, фаъолият) амалї карда мешавад.    

Дуюм, фароњам овардани заминаи мусоид барои 
рушди њунармандї. Шароити мазкур метавонад хусусияти 
сиёсї, њуќуќї ва иќтисодї дошта бошад. Барои мисол, 
Њукумати Љумњурии Тољикистон тибќи ќарор аз 13 фев-
рали соли 2018, №60 «Дар бораи ворид намудани 
таѓйироту илова ба ќарори Њукумати Љумњурии Тољики-
стон аз 31 августи соли 2012, №451» њамагї 104 номгўйи 
                                                                        
1 Эзоњ: Ба як њисоб дар љањони имрўза зиёда аз 32 тамаддун мављуд 
аст. 
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намудњои фаъолият оид ба истењсоли молњои ниёзи мар-
дум дар хона, ки фурўш, иљрои кор ва хизматрасонї воба-
ста ба онњо аз пардохти њамаи намудњои андоз озод ме-
бошанд, муќаррар намуд. 

Сеюм, рушди имкониятњои истењсолии њунармандї. 
Имкониятњои истењсолии њунармандї то андозае дар дои-
раи санадњои меъёрии њуќуќие, ки фаъолияти истењсолиро 
фароњам меоранд, ба вуљуд меоянд. Барои рушди истењсо-
лоти њунармандї аз усулњои гуногун, аз љумла элони мо-
раторий ба санљишњои фаъолияти субъектњои соњибкорї 
истифода шуданаша мумкин аст. Айни замон Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи мораторий ба 
санљишњои фаъолияти субъектњои соњибкорї дар соњањои 
истењсолї» аз 21 феврали соли 2018, №1505 ќабул гар-
дидааст, ки метавонад ба масъалаи мазкур низ дахл намо-
яд.   

Чорум, тайёр намудани мутахассисон дар соњаи њу-
нармандї. Боиси зикр аст, ки омодасозии мутахассисон 
дар соњаи њунармандї шарти муњими пешрафти соња аст.  

Панљум, дастгирї ва њавасмандгардонии њунарман-
дон оид ба рушди соњаи њунармандї. Дастгирии мазкур 
дар шакли моддї ва маънавї амалї гардонда мешавад. 

Шашум, мусоидат барои ташкили љойњои кории нав 
дар соњаи њунармандї, вазифаи муњимест, ки дар умум ме-
тавонад барои таъмини шањрвандон бо шуѓли доимї ша-
роит фароњам оварад.  

Вазифањои дар моддаи тафсиршаванда пешбини-
шуда инчунин дар дигар моддањои Ќонуни тафсирша-
ванда тавсеа ёфтаанд. 

 
Моддаи 4. Принсипњои асосии соњаи њунармандї 
Принсипњои асосии соњаи њунармандї инњоянд: 
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- ќонуният; 
- шаффофият; 
- баробарњуќуќии субъектњои њунармандї; 
- кафолати њимояи њуќуќи њунармандон; 
- афзалияти рушди њунармандї; 
- таъмини кафолатњои давлатї дар соњаи њунармандї; 
-тарѓиботи васеи њунармандї ба сифати муаррифику-

нанда ва посдорандаи фарњанг, анъана, таърих ва тамадду-
ни миллї. 

 
Моддаи тафсиршаванда принсипњои асосии соњаи 

њунармандиро пешбинї намудааст. Истилоњи принсип аз 
ибораи лотинї «principum» гирифта шуда, маънояш 
«асос» ё «ибтидо» фањмида мешавад. Зери мафњуми прин-
сипњои асосии соњаи њунармандї ѓояњои роњбарикунанда, 
асос, ибтидоро мефањманд, ки моњият, хусусиятњои асосї 
ва самти умумии такмили меъёрњои њуќуќиро дар низоми 
њуќуќии њунармандї ифода менамояд.  

Сархати якуми моддаи тафсиршаванда принсипи 
ќонуниятро яке аз принсипњои асосии соњаи њунармандї 
муќаррар кардааст. Боиси зикр аст, ки принсипи ќонуният 
њамчун принсипи асосии фаъолияти њар як инсон ва 
шањрванд мањсуб ёфта, кафолати волоияти ќонунро 
нисбати онњо таќозо менамояд.Њамчунин, принсипи 
мазкур дар адабиёти њуќуќї дар иртибот ба тартиботи 
њуќуќї њамчун натиљаи риояи он дониста шуда моњиятан 
љанбањои њаёти њуќуќї-давлатї, усули рафтори 
иштирокчиёни муносибатњои танзимшаванда ва рељаи 
махсуси њаёти љамъиятї фањмида мешавад.1      

                                                                        
1 Червонюк В.И. Теория государства и права, М.: ИНФРА-М, 2007.-
С.578-579.; Сотиволдиев Р.Ш. Назарияи давлат ва њуќуќ: китоби дар-
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Принсипи ќонуният дар Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон, ќонунњои Љумњурии Тољикистон, ки бо роњи 
раъйпурсии умумихалќї ќабул шудаанд, ќонунњои 
конститутсионї, кодексњо, ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон ва санадњои њуќуќии байналмилалї, ки аз 
љониби Тољикистон эътироф гардидаанд ифода мегардад. 
Аз љумла, мафњуми ќонуният дар ќисми 2 моддаи 10 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон дар шакли зайл 
ифода мегардад: «Давлат ва њамаи маќомоти он, шахсони 
мансабдор, шањрвандон ва иттињодияњои онњо 
вазифадоранд Конститутсия ва ќонунњои љумњуриро риоя 
ва иљро намоянд».  

Сархати дуюми моддаи тафсиршаванда принсипи 
шаффофиятро њамчун яке аз принсипњои асосии соњаи 
њунармандї муќаррар намудааст. Воќеан зарур аст, ки 
фаъолияти њунармандї баробари дигар фаъолиятњои 
иќтисодї дар љумњурї бояд ба таври ошкоро, озод бо 
иштироки фаъолонаи шањрвандон ва давлат амалї 
гардад. Инчунин, мувофиќи  принсипи шаффофият дар 
соњаи њунармандї иттилооти зарурї доир ба барномањои 
соња, њамчунин пешнињодот оид ба стандарт, дастур, 
тавсия ва натиљањои нињої барои шахсони манфиатдори 
машѓули њунармандї бояд ба осонї дастрас бошанд. 
Тартиботи њуќуќї дар ин самт бояд тавре љорї карда 
шавад, ки барои фаъолияти њунармандї озодона дастрас 
ва муњайё бошад.  

Дар сархати сеюми моддаи тафсиршаванда 
ќонунгузор принсипи баробарњуќуќии субъектњои 
њунармандиро пешбинї намудааст. Тавре дар моддаи 9 
Ќонуни тафсиршаванда пешбинї гардидааст, ба сифати 
                                                                                                                                                               
сї барои муассисањои тањсилоти олии касбї. Душанбе: «Сино», 2018. -
С. 384 ва ѓайра. 
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субъекти њунармандї шахсони воќеї дохиланд, ки бидуни 
ќайди давлатї ба хизматрасонї, истењсоли мол, иљрои кор 
машѓуланд, ё бо дигар тарз молу мулки худро 
мустаќилона ва дар асосњои доимї ба маќсади ба даст 
овардани фоида истифода менамоянд. Албатта, ба маънои 
васеъ њамаи шањрвандони љумњурї, шањрвандони хориљї 
ва шахсони бешањрванд дар бахши муносибатњои њуќуќии 
фаъолияти њунармандї њуќуќњои баробар доранд, агар 
дар ќонунгузорї тартиби дигаре муќаррар нисбати ду 
категорияи охирин тартиби дигаре муќаррар нагардида 
бошад. Њама гуна фарќиятгузорї, иљозат надодан, манъ 
намудан, омодасозї ва бозомодагии касбї ва ё такмили 
ихтисос, таъмини имконоти баробар аз рўи аломатњои 
мансубияти миллї, нажодї, ранги пўст, љинсият, синну 
сол, дин, аќидаи сиёсї, мањалли таваллуд, баромади 
хориљї ё иљтимої, ки баробарии имкониятро дар соњаи 
њунармандї барњам мезананд, манъ аст.  Шахсе, ки дар 
соњаи муносибатњои фаъолияти њунармандї њуќуќи худро 
поймолшуда мењисобад, метавонанд бо аризаи дахлдор ба 
суд мурољиат намояд.  

Сархати чоруми моддаи тафсиршаванда принсипи 
кафолати њимояи њуќуќи њунармандонро пешбинї 
намудааст. Принсипи мазкур дар Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон, санадњои њуќуќии байналмилалї, 
ки аз љониби Тољикистон эътироф гардидаанд ва дигар 
санадњои меъёрии њуќуќї инъикоси худро ёфтаанд. 
Масалан, дар ќисми сеюми моддаи 5 Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистондарљ шудааст, ки инсон, њуќуќ ва 
озодињои ў арзиши олї мебошанд. Њаёт, ќадр, номус ва 
дигар њуќуќњои фитрии инсон дахлнопазиранд. Њуќуќу 
озодињои инсон ва шањрвандро давлат эътироф, риоя ва 
њифз менамояд. Њамин тавр, принсипи зикршуда 
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маъноионро дорад, ки давлат њимояи њуќуќу озодињои 
инсонро дар раванди фаъолиятњои гуногуни иќтисодї, 
иљтимої ва фарњангї, аз љумла  њунармандї кафолат 
медињад.  

Дар таќвияти принсип мазкур моддаи 14 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон муќаррар 
намудааст, ки њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд ба 
воситаи Конститутсия, ќонунњои љумњурї ва санадњои 
њуќуќии байналмилалие, ки аз тарафи Тољикистон 
эътироф шудаанд, њифз мегарданд.  

Дигар ин, ки тибќи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон б таври умумї њуќуќ ва озодињои инсон ва 
шањрванд бевосита амалї мешаванд. Онњо маќсад, мазмун 
ва татбиќи ќонунњо, фаъолияти њокимияти ќонунгузор, 
иљроия, маќомоти мањаллии њокимияти давлатї ва 
худидоракуниро муайян мекунанд ва ба воситаи 
њокимияти судї њифзи он таъмин мегардад. Мањдуд 
кардани њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд танњо ба 
маќсади таъмини њуќуќ ва озодии дигарон, тартиботи 
љамъиятї, њимояи асосњои сохтори конститутсионї, 
амнияти давлат, мудофиаи мамлакат, ахлоќи љомеа, 
сињатии ањолї ва тамомияти арзии љумњурї раво дониста 
мешавад1. 

Сархати панљуми моддаи тафсиршаванда афзалияти 
рушди њунармандиро њамчун принсип пешбинї 
намудааст. Яке аз њадафњои давлат ташаккули рушди 
њунармандї мањсуб меёбад. Дар раванди татбиќи ин 
њадаф тавассути муайянсозии принсипњои њуќукї, аз 
љумла додани афзалият ба гурўњњои муайяни шахсон дар 
муносибатњои љамъиятї дилхоњ натиљањои мусбї ба даст 
                                                                        
1Ниг.: Конститутсияи Љумњурии Тољикистон. Душанбе: “Нашриёти 
Ганљ” 2016. С. 11. 
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меоянд. Бинобар сабаби он, ки намудњои алоњидаи 
њунармандї дар шароити зудтаѓйирёбандаи рушди 
саноатї ва тањаввулоти иќтисодї аз байн мераванд дар 
Тољикистон мисли аксари кишварњои љањон љињати 
рушди њунармандї диќќати махсус ва афзалият-
њои аввалиндараља дода мешавад, 

Афзалиятњои рушди њунармандї асосан дар 
санадњои меъёрии њуќуќї таљассум меёбанд. Аз љумла, бо 
ибтикори Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои 
миллат, Президенти Љумхурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба роњ мондани њунарњои мардумї 
муњим арзёбї гардида, љињати таќвият бахшидани рушди 
њунарњои мардумї 104 намуди фаъолият оид ба истењсоли 
молњои ниёзи мардум дар хона, фурўш, иљрои кор ва 
хизматрасонї аз пардохти њама намудњои андоз озод 
карда шуданд.1 Ин њолати боси рушди њунармандї 
њавасмандии њунармандон мегардад. 

Дар доираи татбиќи иќдоми Асосгузори сулњу 
вањдати милли, Пешвои миллат, Президенти Љумхурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон оид ба эњё ва 
рушди њунарњои мардуми то имрўз дањњо мактабњои 
хунармандон дар шањру ноњияњои Тољикистон ташкил 
шуда, ба фаъолият огоз намуданд, ки дар ин мактабњо аз 
рўи усули анъанавии миллии «Устод-шогирд» шогирдон 
тарбия меёбанд.  

Таваљљуњи Пешвои муаззами миллат, давлат ва 
Њукумати Љумњурии Тољикистон боиси он гашт, ки дар 
даврони соњибистиќлолии љумњурї садњо шоњкорињои 

                                                                        
1 Эзоњ: тибќи ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 13 феврали 
соли 2018, №60 «Дар бораи ворид намудани таѓйироту илова ба 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 31 августи соли 2012, 
№451». 
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меъморї, фарњангї ва иљтимої ба вуљуд омаданд,ки мањз 
бо иштироки бевоситаи њунармандони љумњурї бунёд 
гардиданд.     

Сархати шашуми моддаи тафсиршаванда принсипи  
таъмини кафолатњои давлатиро дар соњаи њунармандї 
пешбинї менамояд. Мақомоти њокимияти давлатї, 
мақомоти худидоракунии мањаллї ва роњбарони 
ташкилотњо новобаста аз шакли моликият вазифадоранд 
дастрасии баробари захирањои иқтисодии љамъиятро 
барои субъектњои њунармандї, аз љумла дастрасї ба молу 
мулки манқул ва ѓайриманқул, замин, дороии молиявї, 
кредитњо, њамчунин фаъолияти соњибкории озод, дигар 
фаъолияти бо санадњои қонунгузорї манънашударо 
таъмин намоянд.  

Дар сархати њафтуми моддаи тафсиршаванда оид ба 
тарѓиботи васеи њунармандї ба сифати муаррификунанда 
ва посдорандаи фарњанг, анъана, таърих ва тамаддуни 
миллї муќаррарот пешбинї гардидааст. Тарѓиботи васеи 
њунармандї ба сифати муаррификунанда ва посдорандаи 
фарњанг, анъана, таърих ва тамаддуни миллї гуфтан 
мумкин аст, ки вазифаи њар як шахсе башумор меравад, ки 
бо Ватан ва фарњанги оламшумули тољикон ва 
тољикистониён алоќамандии зич дорад.  

Роњи нахуст ва муосири ин тарѓибот мунтазам љалб 
намудани диќќати истеъмолкунандагон эњтимолї ба 
воситаи васоити ахбори омма, сомонањо мебошад. Њамин 
тавр, барои тарѓиботи њунармандї дар љањон ва 
Тољикистон аз телевизион, синамо, радио, матбуоти 
даврї, шабакањои интернетї, лавњањои тарѓиботї, 
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муносибатњои љамъиятї (PR1), руйдодњо ва дигар 
воситањои алоќа истифода мебаранд.  

Вобаста ба ѓояи (ё паёми) тарѓибот дар ду самт бояд 
ќарор ќабул карда шавад: тамѓагузорї (брендинг) ва 
сабади (портфели) мањсулот. Бренд дар асоси сабади 
мањсулоти љумњурї дар шакли кўтоњ ва љалбкунада тањия 
карда мешавад. Бренди љумњурї бояд аз бренди дигар 
давлатњо фарќ намуда, афзалиятњои миллии 
њунармандиро дарбар гирад. Њамасола маблаѓњои калон 
барои тањия ва тарѓиби брендњо, ќабл аз њама, бо маќсади 
пешбурди босуръати молњои истеъмоли мардум сарф 
карда мешаванд. Аксарияти мамлакатњои пешбарандаи 
њунарњои мардумї маблаѓњои зиёдро барои бренд-
маркетинг сарф менамоянд.  

Тољикистон соњиби навгонї ва арзишњои аслии зиёд 
буда, шабакаи Интернет имкониятњои васеи баробарро 
барои њама њатто бо захирањои мањдуд фароњам меорад. 
Истифодаи таљрибаи пешќадами тахассусии маркетингї, 
њангоми тањияи бренд нињоят муњим мебошад. Бренди 
хуби миллї њамаи он маълумотњоеро, ки кас мехоњад оид 
ба молњои истеъмоли мардум пешнињод намояд, дар 
шакли кўтоњ ва љолиби диќќат фаро мегирад.  

Ташкил намудани сомонаи миллї, ки маълумоти 
пурра ва мунтазам такмилшаванда бо иттилооти нав оид 
ба мањсулоти њунарњои мардумї ва пайвандњоро (линк) бо 
њар як ширкати соњибтахассуси мањсулоти њунарњои 
мардумї таъмин мекунадниз муњим арзёбї мегардад.  

Муносибатњои љамъиятї (PR) воситаи муњими 
тарѓибот ба њисоб мераванд. Аз рўи моњияти худ ин усули 
ройгон пањн намудани маълумот дар воситањои ахбори 
                                                                        
1 Эзоњ: ихтисороти англисии Public Relations дар тарљумаи забони 
тољикї муносибатњои љамъиятї.  
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омма, хусусан, аз тарафи рузноманигорон дар маљаллањо, 
телевизион ва интернет мебошад. Имрўзњо њамчунин 
фикру аќидањои шахсиятњои машњур ва сарварон дар 
шабакањои иљтимої ањамияти калон пайдо намудаанд. 
Одатан ин усули тамоман ройгон нест, зеро барои љалби 
диќќати шахсиятњои машњур бояд корњои муайян анљом 
дода шаванд, аммо чун ќоида, роњи хеле арзон ва 
нисбатан боэътимод назар ба пардохти таблиѓот 
мебошад. Дар баробари ин хавф низ зиѐд аст, чунки 
идоракунии љараёни иттилоот имконнопазир аст. 
Инчунин ќабл аз гирифтани фикру аќидаи шахсиятњои 
машњур дар бораи мањсулоти њунарњои мардумї, масалан 
тавассути амалигардонии «ташрифоти шиносої»-и 
пардохтшаванда, њамаи унсурњои дигари таркибии 
чорабинии таблиѓотї, дастрасї, тањияи мањсулот ва 
сифати он бояд дар њолати хеле хуб ќарор дошта бошанд. 
Муносибатњои љамъиятї (PR)-ро дар сатњи миллї 
тавассути маќомоти салоњиятдор, ассотсиатсия 
(иттифоќњои) миллии муаррификунандаи мањсулоти 
њунарњои мардумї бо љалби мутахассисони соња баррасї 
ва тањия намудан мувофиќи маќсад аст. 

 Кўшишњои ибтидоии маркетингї, аз љумла 
тарѓиботи онлайн ва муносибатњои љамъиятї (PR) атрофи 
намунаи хурди мањсулоти њунарњои мардумї бояд ба як ва 
ё ду бозори давлатњои љањон бо дастрасии осон ба 
Тољикистон равона карда шаванд.  

Мусоидати маќомоти ваколатдори давлатї дар 
бахши муаррифии мањсулоти њунарњои мардумї, аз љумла 
Палатаи савдо ва саноати Тољикистон, сафоратњои 
Тољикистон дар кишварњои хориљї љињати иштироки 
ширкатњои ватанї дар намоишгоњњо, васеъ намудани 
њамкорињои  ширкатњои љумњурї бо ширкатњои давлатњои 
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аз љињати мањсулоти њунарњои мардумї пешрафта шарти 
дигари муњими тарѓиби њунармандї аст.  

Њаминро бояд тазаккур дод, ки бо мақсади инъикоси 
захирањои сайёњии мамлакат дар хориљи кишвар, пресс-
тур барои намояндагони воситањои ахбори оммаи 
кишварњои хориљї, инчунин, барои роњбарон ва 
намояндагони агентињои иттилотии давлатии Иттињоди 
Давлатњои Мустақил роњандозї намудан мумкин аст.  

Барои мисол, ташкили пресс-тур барои ВАО аз 11 
кишвари Аврупою Осиё дар доираи лоињаи «Digital Silk 
Road» барои намояндагони ВАО-и Тољикистон, Ўзбеки-
стон ва Федератсияи Россия, тањияи барномањои сайёњї аз 
љониби шабакањои телевизионии KBS Кореяи љанубї, 
«НТВ»-и Россия натиљабахш мебошанд. 

Ба ѓайр аз ин, дар сомонањои интернетии агентињои 
иттилоотии кишварњои ИДМ, аз љумла, ТАСС, УзА, «Ка-
бар» ва дигар кишварњои ИДМ матолиби таваљљуњбаран-
гез оид ба имкониятњои сайёњии Тољикистон нашр ва 
пахш мешаванд. Сомонаи (портали) миллии сайёњї бо 7 
забон - тољикї, русї, англисї, олмонї, испанї, японї ва 
фаронсавї мавриди истифода қарор дошта, дар шабакаи 
интернет фаъол шуда, дар шабакањои иљтимої, аз љумла, 
Ютуб, Фейсбук, Инстаграм сањифаи Кумитаи рушди 
сайёњї фаъол аст, ки имкониятњои васеъро љињати мањсу-
лоти њунарњои мардумї фароњам меорад ва воситаи 
муњими тарѓиботу ташвиќот ба њисоб мераванд. 
 

Моддаи 5. Самтњои њунармандї 
Самтњои њунармандї инњоянд: 
- кандакорї ва дуредгарї дар (бо) чўб; 
- коркарди метал, коѓаз; 
- дўзандагї; 
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- коркарди матоъ, пўст ва пашм; 
- пазандагї; 
- наќќошї, рассомї; 
- њайкалтарошї (пайкарасозї), сангтарошї; 
- кулолгарї; 
- шишакорї, гаљкорї; 
- заргарї; 
- бофандагї, ресандагї; 
- эњёгарї (реставратсия); 
- дигар самтњои њунармандї. 

 
Моддаи 5 Ќонуни тафсиршаванда самтњои асосии 

соњаи њунармандиро ба маънои васеъ пешбинї менамояд. 
Дар cархати якуми моддаи тафсиршаванда сухан дар 

бораи њунари кандакорї ва дуредгарї дар (бо) чўб мера-
вад. 

Кандакорї аз њунарњои қадимии Шарқ аст, ки 
дар Тољикистон зиёд рушд карда - усули коркарди бадеии 
чўб, санг, устухон, гаљ, гил ва ѓайра мебошад, ки бо роњи 
кандану бурида гирифтан иљро карда мешавад. Яке аз бо-
стонтарин ва маълумтарин намуди санъати амалист. Кан-
дакорї дар меъморї (ороиши биноњо), истењсоли ашёву 
анљоми рўзгор ва ѓайра истифода мешавад. Устоњои 
тољик, асосан чубро (арча, чанор, тут, чормаѓз) ба кор 
бурда аз онњо ашёњои рўзгор (коса, табақ, кавш, ва ѓайра) 
ќолибњои махсус барои нусхапартоиву нақшунигори ма-
тоъњои пахтагї ва ѓайра месохтаанд. 

Кандакорї усули коркарди бадеии чўб, санг, усту-
хон, гил ва гаљ буда, аз маъмултарин намуди санъати 
миллии тољикон мањсуб меёбад. Кандакорї таърихи 
њазорсола дошта, намунањое, ки аз ноњияњои Ишкошиму 
Ванљи Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, шањру 
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ноњияњои Истаравшан, Исфара, Панљакент, Айнї, Вахш 
дарёфт шудаанд, ба асрњои VIII - X, XV - XIX мутаал-
лиқанд.  

Санъати муосири кандакории чўбии тољикон, дар ду 
самт инкишоф меёбад: мардумї ва касбї. Вале, дар њар ду 
њам анъанањои асримиёнагии санъати ороишї нигоњ до-
шта шудаанд. Услуби мардумї идомаи анъанањои пешин 
буда, дар дењот бисёр вомехўрад. Имрўзњо дар Тољики-
стон мањсули дасти кандакоронро дар сутуну болор, дару 
тирезањои чойхонањо, масљидњо, осорхонањо, қасрњои 
фарњанг, биноњои маъмурї дидан мумкин аст.  

Дар осорхонањои љумњурї намунањои олии канда-
корї њифз шудаанд.   

Сутунњои  кандакоришуда  аз  дењањои  Рарз,  Фатмев
шуда  аз  дењањои  Рарз,  Фатмев,  Куруди  ноњияи Айнї, 
Оббурдони  Мастчоњ, сарсутунњои масљидњои  Њавз Сан-
гин,  Далёни Болои  шањри  Истаравшан, Љомї дар 
Хуљанд, Сурх дар Исфара бо анъанањои қадимаи канда-
корї ороиш ёфтаанд. Инчунин дар зиндагии рўзмарраи 
тољикони Помир кандакории чўб барои ороиши хонањо 
истифода мешуд1. 

Дуредгарї (порсї: دریدگری ) – (наљљорї, чўбтарошї) 
яке аз касбњои маъруфи суннатии тољикон мебошад, ки ба 
коркард ва сохтани мањсулоти чўбї марбут аст.  

Дуредгарї ба њунарњои дару тирезасозї, сандуқсозї, 
кандакорї, табақтарошї, гањворасозї, созтарошї, шо-
нагарї, кафшсозї ва чанде дигар, ки бо чўб бевосита сару 
кор доранд, иртибот дорад. Шахсе, ки ба ин касб шуѓл 
дорад, ўро дуредгар, наљљор, устои чўбкор ё чўбтарош ме-
номанд.  

                                                                        
1 Ниг.: https://tg.wikipedia.org/wiki/Кандакорї 
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Аз замонњои қадим қариб дар њар 
як  дења  устоњои  чўбкор зиндагї ва ба мардум хидмат ме-
карданд.  

Асбобњои дуредгарї табар, арра, теша, пойтеша, те-
шаи новак, тешаи чапновак, леса, ранда, искана, хо-
иск, парма ва чанде дигар мебошанд. Пойтеша дорои да-
стаи дароз буда, барои тарошидани тахтаву сутунњои ай-
вон, болор ва монанди инњо ба кор мерафт. Тешањои хурд 
новак ва чапновак барои тарошидани табақу қошуқ, 
кафш, асбоби рўзгор, созњои мусиқї ва ѓайра мувофиқ 
буд. Барои тарошидани чўбу тахтањо аз ранда, досранда 
ва леса асбобои дудастаи миёнаш теѓи оњаниндор истифо-
да мебурданд. Бо парма (обпарма) ва камончаи он 
чўбњоро сўрох мекарданд. Барои корњои хурди дуредгарї 
њатман кундаи дуктарошї, ки ба болои он чўбро монда 
метарошиданд, лозим мешуд. 

Дуредгарон,  асосан  аз  чўби  дарахтони  мањаллї: 
бед, сафедор, чинор, тут, чормаѓз,  зардолу ва ѓайра њам-
чун ашёи хом ба кор мебурданд. 

Устоњои хонасоз аз мањсулоти сохтаи дуредгарон: 
вассаву болор, дастак, сутун, дару тиреза, тахтањои фаршу 
сақф, пешайвон ва болохонаро истифода мекарданд. Оло-
ти кишоварзию корњои рўзгор: чигина, юѓу сипор, занбар, 
шоха, курчаки гандумбоддињї, чархчўб ва чахники 
дўѓкашї, куппї, табақу қошуқи чўбї, оштахта бо тира-
каш, љува (чўбак), нонпар, сандалї, мизу курсї, љевон, 
њаллољї, дўк ва чархаи ресмонресї, дастгоњи бофандагї, 
қисмњои гуногуни дастгоњи осиёб, љувози равѓанкашї ва 
чандин олоти дигар њама ба зањмати дуредгар тааллуқ 
доштанд1. 
                                                                        
1 Ниг.: Раҳимов Д. Касбу ҳунарҳои анъанавии тоҷикон. – Душанбе, 
2014. – С. 29 - 31. https://tg.wikipedia.org/wiki/Дуредгарї. 



Бобокалонов  Ѓ.  М., Мањмадшозода Ф.А.  Тафсири ЌЉТ «Дар бораи њунармандї» 

35 
 

Сархати дуюми моддаи тафсиршаванда ду навъи 
коркарди мањсулоти њунарњои мардумиро пешбинї наму-
дааст, ки яке метал ва дигар коѓаз мебошад.  

Металлњо ва хўлањои онњоро инсон аз қадимулайём 
барои сохтани асбобњо ва аслиња, љавоњирот ва ашёњои 
маросимї, асбобњои рўзгор ва қисмњои механизмњо исти-
фода мебурд. Барои ба қисм ё мањсулот табдил додани 
рехтањои металлї онњоро коркард кардан лозим аст, ё 
шакл, андоза ва хусусиятњои физикї-химиявии онњоро 
таѓйир додан лозим аст. Дар тўли якчанд њазорсолањо би-
сёр усулњои коркарди металл тањия ва ислоњ карда шу-
данд. 

Ќисмати дуюми сархати дуюми моддаи тафсирша-
ванда коркарди коѓазро пешбинї намудааст. Коркарди 
коѓаз низ яке аз самтњои њунарњои мардумї мањсуб ёфта, 
аз он  њаргуна мањсулоти њунарњои мардумї тайёр ва 
сохта мешавад. 

Дар сархати сеюми моддаи тафсиршаванда сухан дар 
бораи яке аз самтњои њунарњои мардумї дўзандагї мера-
вад. 

Дўзандагї– њунарест, ки аз матоъ либос, чизњои 
рузгорро ва дигар маснуоти заруриро вобаста ба таъино-
ти он дар шаклаш барои истифода медўзанд.  

Асоси дўзандагиро дарз ва кўк ташкил медињанд. 
Намудњои асосии кўки дастї инњоянд: кўки калон, кўки 
нусхагирї, дарзи печон, дарзи қаткунї, њалқагї, ла-
гандагии уреб, дарзи лаб-лаби канор, дарзи мошинї, дар-
зи паси сўзан, яккакўк, дарзи харак, дарзи арча”, дарзи се-
кунља ва ѓайра. Аввал ин хунар танњо бо даст иљро мешуд.  

Дар садсолањои охир инчунин бо мошини дарддузї 
ин њунарро иљро мекунанд. Намудњои асосии дарзњои 
мошинї: оддї, дукарата, изофадўхт, домандўхт, дарзи 
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људо-људо, дарзи болоињам, дарзи бахиядўзї, канорї, 
барљаста, борик, инчунин ангула (ангулаи бахияшуда, ан-
гулаи дарзї (кўкзада), аз таноби дўхта)1. 

Сархати чоруми моддаи тафсиршаванда  коркарди 
матоъ, пўст ва пашмро самтњои волои њунарњои мардумї 
пешбинї намудааст. 

Коркарди матоъ дар соњаи њунармандї доираи ва-
сеъро дарбар мегирад, аз љумла, адрасбофї, алочабофї, 
атласбофї ва ѓайрањо. 

Адрасбофї. Адрас матои дастибофи тораш абрешиму 
пудаш аз ресмони пахтагин. Алобуло ва баъзан якранг 
мешавад. Асосан, адрас матои мунаққаш аст, ки онро 
подшоњї мегўянд. Адрасро аз абрешими дуруштранг ме-
бофтанд. Пуди адрас аз 3 ресмони борики сафед ё рангин 
иборат буд. Андозаи бари адрас се хел аст: одмиёна 40 см, 
сербар -70 см, камбар, якбара - 26 см. Адрас дар ноњияњои 
алоњида фақат бо нақшу нигор фарқ дошт, вале усули 
бофтани он як хел буд. Аз адрас курта, љомањои мардона 
ва занона, кўрпаю кўрпачањо медўзанд. 

Алочабофї- матои ресмонї ва нимабрешимї. Анвои 
алоча бо унвони зебак, фарангї, абрешимї маълуманд. 
Алочаи тору пудаш аз ресмони љойдорї - зебак, аз ресмо-
ни европої бошад - фарангї ва аз абрешиму ресмон - 
абрешимї номида мешуд. Инчунин, навъњои сурхалоча, 
сиёњалоча маълуманд. Алоча матоест рахдори рангоранг, 
ки дорои нақшу нигори мураккаб ва реза мебошад. Нақши 
алоча аз рахњои њаррангаи кабуд, сабз, сиёњ, сурх, зард 
таркиб меёбад. Нақшњо миттї, мушку заъфар, байрақ ном 
доранд. Аз алоча љомањои занонаю мардона медўзанд. 
                                                                        
1 Ниг.: https://www.unesco-ichcap.org/eng/ek/sub2017_5/pdf_file/ Tajiki-
stan/ 3.%20a, %20b, %20v,%20g,%20gh.pdf 
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Алочабофї дар маконњои гуногун ба таври њархела 
номгузорї мешавад, масалан, дар Кулоб - алочаи 
жандагии кўлобї (Кулоб), дар Нурато - алочаи ресмони 
нуратої ва ѓайра1. 

Коркарди пўст яке аз самтњои њунарњои мардумї 
мањсуб ёфта, асосан бо номи чармгарї машњур аст. 

Чармгарї - њунари аз чарм тайёр кардани попўшї 
(мўзањои чармї, пойафзолњо, чоруқу мањсињои мардонаю 
занона), либос (камзўлу пўстинњо), кулоњ (кулоњњои мар-
дона, телпаку сарпўшњои зимистона), дастпўшакњо, 
лаљоми асп, қамчини асп, борхалтањо, халтачањои гуногун 
ва монанди инњоро меноманд. 

Яке аз марказхои истењсоли мањсулоти чармї аз қа-
димулайём шањри Кўлоб ба њисоб мерафт. Дар авали асри 
ХХ танњо дар ду гузари он - Чармгари Боло ва Чармгари 
Поён 70 устохонаи чармгарї вуљуд доштааст, ки аз пусти 
гов, гўсфанд, асп, буз, шутур барои  талаботи  мардум 
чармњои њарранга тайёр мекарданд. 

Яке аз њунарњои маъмули мардумї, ки ба чармгарї 
алоқаи зич дошт, мўзадузї мебошад. Устоёни гулдасти 
Кўлобї дар ибтидои асри ХХ дар 8 устохонаи мўзадўзї 
ањолиро бо мањсї, кафш, мўза таъмин менамуданд. Афсус 
ки њоло ин њунари дастї камтар истифода мешавад. 

Тибқи иттилои мутахассисон мўза, чоруқ ном 
пойафзолро дар замонњои пеш бештар аз пўсти гардани 
њайвони калони шохдор месохтанд. Яъне пўстро бо андо-
заи пой  бо намаки ошї мепазониданд, сипас баъди пўши-
дан боз дар намак мехобониданд. Њоло ин њунари зањмат-
талаб ба мисли солњои пешин ривољ надорад. Вале он зи-
                                                                        
1 Ниг.: https://www.unesco-ichcap.org/eng/ek/sub2017_5/pdf_file/ Tajiki-
stan/ 3.%20a, %20b, %20v,%20g,%20gh.pdf 
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ну афзоре, ки барои аспон имрўз сохта мешавад, асосан аз 
чарми мањаллї буда, давоми анъанаи ниёгон  аст. 

Коркарди пашм дигар самти њунарњои мардумї 
мањсуб ёфта, асосан бо номи намадбофї, ресмонбофї ва 
ѓайра  машњур аст. 
        Намадбофї,  аз њунарњои қадимаи мардуми тољик бу-
да, он дар қисмати дењоти Тољикистон рушд ёфтааст ва 
онро намадмолї низ мегўянд. Намад як навъи гилем ё па-
лоси хона буда, барои истифода дар рўи фарш тайёр карда 
мешавад. Намад хеле палоси гарм ва мулоим буда, ба бо-
лои он кўрпача партофтан њољат надорад. Намад ѓафс, са-
бук ва бисёр гарм аст, ки дар фасли сармои куњистон ис-
тифодаи он хеле роњат дорад. Намадро дар минтақањое, 
ки чорвои хурд парвариш мекунанд, мемонанд. Намадро 
аз пашми чорвои хурд (буз, гўсфанд, бузи ангорї ва 
ѓайра) мемонанд. Пашми аз чорвои хурд тарошидаро 
мешўянд, баъди хушк шудан онро ѓоз медињанд. Сипас, 
қисми барои гулпартої заруриро ранг мекунанд. Дар бо-
лои қанор ё чодар пашмро пањн карда, вобаста ба та-
хайюлот бо пашмњои рангшуда оро медињанд. Баъди оро-
дињї ба болои пашм оби љўш рехта, чодар ё қанорро эњти-
ёткорона тоб дода љамъ мекунанд. Љамъ кардани қанор 
кори душвор буда, онро асосан мардњо ба анљом мерасо-
нанд. Баъди њар дафъа тоб додан бо оринљ онро зер ва 
њамвор мекунанд. Њангоми тоб додани қанори пашмдор 
њар дафъа ба болои он оби љўш мерезанд. Дар охир нама-
ди љамъшударо бо пой зер карда, обашро меравонанд. 
Рўзи дигар қанори љамъкардашударо њамвор мекунанд ва 
намад тайёр мешавад.  

Намад бо дастгоњ низ бофта мешавад. Дар ин њолат 
аз ин матоъ чакман, љелак, беостин ва дигар намудњои ли-
бос дўхта мешавад. Ин навъи намадбофї дар Бадахшон ва 
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дењоти Айнї (Фалѓар) хеле маъмул буд. Бисёр сокинони 
он афсўс мехўранд, ки ин намуди њунари мардумї қариб 
ба фаромўшї рафтааст. Новобаста аз ин оилањои 
намадбофе њастанд, ки то њол ин намуди њунармандии гу-
заштагонро пос медоранд, бинобар бо шуѓли намадбофї 
машѓуланд.  

Дар баъзе минтақањои Бадахшон оилањое мављуданд, 
ки асбоби намадбофии онњо таърихи зиёда аз 300-сола до-
рад. Намадбофии бадахшонї асосан дар фасли зимистон 
амалї мегардад. Зеро мардум аз кори сањро фориѓ меша-
ванд. Пашми гўсфанд ресида шуда, ба дукњои майда људо 
гардида, барои матоъбофї омода мегардад. Дар бофтану 
ранг кардани матоъ ягон маводи кимиёвї ва сунъї исти-
фода намешавад. Аз матои намад дар арафаи тўй ба до-
мод либосњои шањмард тайёр карда мешавад. Дар замони 
њозира талабот ба либосњои намадин афзуда истодааст. 

Сархати панљуми моддаи тафсиршаванда сухан дар 
бораи пазандагї меравад. Маъмултарин њунари мардумї 
чи дар байни занон ва мардон ин њунари пазандагї мањсуб 
меёбад. Пазандаи оши палов, ки пайрави пири пазандањо 
асту оши дилнишин мепазад, ширбиринљ низ миёни мар-
думи тољик њамчун хуроки миллї ва дигар, аз љумла, па-
зандаи ширинињо, њалво, мурабо, нишоло, нашоиста, 
мањсулотњои нонї, гардсуз, оши туппа, мањсулоти гуштї, 
мањсулоти лубиёгї ва њазорњои дигар. 

Дар сархати шашуми моддаи тафсиршаванда сухан 
дар бораи самтњои дигари њунарњои мардумї наќќошї ва 
рассомї меравад. 

Наққош / наққошї нақшофарї - санъати бадеии 
касбї. Зимни њунарњои бадеии мардуми касбї маънои 
наќшкашии рўи матоъ ва аз рўи он кашидадўзї (гулдўзї) 
карданро пайдо карда аст. яъне наќќошї - як 
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навъи  санъати ороиши амалии халќї аст, ки бо ќалам 
кашидашуда, бо сузан ва ресмонњои гуногун рўи матоъ 
зебу ороиш дода мешавад. Масалан, Кундал, яке аз 
усулњои санъати наққошї аст, ки мояи ифтихори мардуми 
тољик аст. Намунањои кундал дар лавњањои кошикории 
биноњои асри 14 ба назар мерасад. Кундал њамчун усули 
наққошї аввалин бор асри XV маълум гардида, асрњои 
XV-XVI ба пояи баланди инкишоф расидааст. Асоси ин 
навъи наққоширо тасвироти наботї ташкил медињанд. 
Масалан, дар деворњои Оқсарой (Шањрисабз, аввали асри 
XV) зиёда аз 70 навъи гулу гулбаргњо нақш ёфтааст. 

Инчунин ёдгорињои меъмории Самарқанд ва Бухоро 
бо ин навъи нақш оро дода шудаанд. Усули наққошии 
барљаста дар лавњи кундалкории Мақбараи Муњаммади 
Башоро вомехўрад, ки хоси амали њунармандони точик 
мебошад. Замини кундал асосан кабуд ё осмонї, баъзан 
зарандуд мешавад. Тарзи наққошї ба услуби кундал чу-
нин аст: ба тахта ё девори суфта ширеш молида, ба боло-
яш матоъ мекашанд ва аз рўи он боз як қабат ширеш ме-
моланд. Баъди хушк шудан ба рўяш ба воситаи гарда 
нақш мепартоянд. Пас гаљ ва ширешро дар об мељўшо-
нанд ва ин гаљобаро бо мўқалами махсус болои нақши 
гарда эњтиёткорона мемоланд. Њамин ки тарњи аввалаи 
гаљоба хушк шуд, ба рўи он дубора гаљоба медавонанд ва 
дар натиља нақшњои барљаста њосил мегарданд. 

Санъати рассомї, суратгарї, як навъи санъати 
тасвирист, ки њамчун асари бадеї тавассути рангњо дар 
рўи ягон чиз офарида мешавад. Санъати рассомї воситаи 
муњими инъикос ва тафсири бадеии воқеият буда, ба аф-
кору эњсоси бинанда таъсир мерасонад, дорои мундариљаи 
хоси иљтимої ва вазифањои гуногуни ѓоявї мебошад. Дар 
асари санъати рассомї рассом барои ифодаи ѓояи муа-
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йяни мавзўю сюжет интихоб мекунад, композитсия мео-
фарад, аз рўи масдар (натура) этюд ва эскизњо эљод мена-
мояд. Дар Санъати рассомї усули истифодаи як ранг бо 
тобишњояш (монохромї) ва силсилаи рангњои устувору 
ноустувор истифода мешавад, ки бо ёрии он тафовути 
рўшноию тирагии предметњо, мавқеи фазоии онњоро дарк 
кардан мумкин аст. Дар санъати рассомї ифодаи устоко-
ронаи шакл, њаљм, фазо, ранг, тобишњои рўшноию тирагї, 
истифодаи рахњо ва ѓайра ањамияти калон дорад. Санъати 
рассомї аз рўи таъинот ва вазифааш якчанд хел мешавад: 
монументалии ороишї (расмњои рўидеворї, панно, фрес-
ка), дастгоњї (мусавварањо), ороишї (ороишт сањнаи те-
атр, кино), минётур (мусаввараи китобу дастхатњо, порт-
рет ва ѓайра), диорама, панорама ва ѓайра1. 

Дигар самти њунарњои мардумї њайкалтарошї 
(пайкарасозї), сангтарошї ба њисоб мераванд. 
        Њайкалтарошї яке аз самтњои њунарњои мардумї 
мањсуб меёбад. Аз ќадимулаём њайкалтарошон образњои 
одамон ё ягон њайвони афсонавиро аз сангњо, танаи да-
рахтњо, устухонњо ва дигар ашёњо тасвир менамуданд. 
Инчунин, њайкалтарошон, образњои одамон, њайвонот, 
ашёњои њаёти рузгорро аз омехтањои махсус тањияшуда, 
хусусан аз гил месохтанд, аз санг метарошиданд ва 
маводњои дигарро мебуриданд. Њамин тариќ аз ибтидо 
њайкалтарошї рушд карда ва то имрўз давом дорад.  
         Њайкалтароширо ба се намуди асосї људо намудан 
мумкин аст: 

Бузург (монументалї). 
Дастгоњї. 

   Њайкалтарошии шаклњои хурд. 

                                                                        
1Ниг.:  http://kitobam.com/cr/sanati-rassom/ 
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Асарњои бузурги њайкалтарошї дар кучањо, май-
донњо, боѓњо, намои берунии хонањо ва дар толорњои азим 
гузошта мешаванд. Њайкале, ки ба яке аз инсонњои 
машњур ё њодисаи муњим бахшида шудааст, асари њайкал-
тарошї номида мешавад. Муљассама њайкали азимљусса 
буда, њодисаи бузургеро инъикос менамояд, мањз бо њамин 
хусусият аз намудњои дигари њайкалтарошї тафовут до-
рад. 

Санъати њайкалтарошї, ки дорои мазмун ва 
муњтавои хос буда, ифодагари шахсиятњои обруманд, 
абармардони сиёсати давлатии халќи тољик, арбобони 
намоёни илму фарњанг ва њодисањои таърихї (њайкали 
Исмоили Сомонї, Абуабдулло Рўдакї, Абулќосим 
Фирдавсї, Абўалї ибни Сино, Восеъ, Садриддин Айнї, ва 
ѓайра) мебошанд. 

Соли 1999 дар шањри Душанбе, ба муносибати 
таљлили 1100 - солагии љашни давлати Сомониён - авва-
лин давлати тољикон, «Муљтамаи ёдгории оштии миллї 
ва эњёи Тољикистон» ва муљассамаи амири аввалини 
давлати тољикон (Давлати Сомониён) — Исмоили Со-
монї сохта шуд. Майдон соњиби номи нав - майдони 
«Дўстї» гардид. Баландии муљассамаи Исмоили Сомонї - 
13 метр аст ва он аз фулузоти биринљї сохта шудааст. 
Муљтамаи бошукуњро Арки бузург аз сталактит, дар бо-
лои он тољи тиллої (диаметраш 5 метр) оро медињад. Ба-
ландии иншоот аз сатњи майдон 43 м аст. Дар дохили он 
осорхона ва нусхаи мақбараи Сомониён (асри IX-X ш. Бу-
хоро) низ сохта шудааст. Аз ду љониби муљассамаи Исмо-
или Сомонї тасвири шерњои биринљї, рамзи устувории 
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давлат ва кафили сулњ ва ризоияти миллї дар кишвар гу-
зошта шудаанд.1. 

20 марти соли 2019 Асосгузори  сулњу Вањда-
ти миллї  – Пешвои  миллат, Президенти 
Љумњурии  Тољикистон муњтарам Эмомалї  Рањмон дар 
шањри       Норак пардаро аз руи муљассамаи навбунёди 
асосгузори аввалин давлати тољикон - шоњ Исмоили Со-
монї бардошта, онро ифтитоњ намуд, ки баландии пояи 
муљассама 7,5 ва худи муљассама 7 метрро ташкил 
медињад. 

Муаллифони муљассамаи барқади шоњ Исмоили Со-
монї њайкалтарошон, аъзоёни Иттифоқи рассомони 
Тољикистон Мансур Маљидов ва Рустам Њољибоев мебо-
шанд. 

Бояд тазаккур дод, ки њайкалтарошї њамчун объекти 
њуќуќи муаллифї мањсуб ёфта, таърихи бою рангин ва 
пурѓановатеро соњиб аст, ки бевосита аз фардияти 
муаллифони онњо гувоњї медињанд. Худи њайкал бошад, 
тавре дар адабиётњои њуќуќї ќайд карда мешавад, њамчун 
объекти њуќуќи муаллифї, барои мисол дар шакли 
тасвироти сегона, њаљмї омода гардида, образњои 
ќањрамонони онро, ки ба ягон ѓоя, фикру аќида робита 
доранд нишон медињад.2 

Ќисми 7 моддаи 6 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи њуќуќи муаллиф ва њуќуќњои вобаста ба он» санъати 

                                                                        
1 Ниг.: https://tg.wikipedia.org/wiki/Муҷассамаи_Исмоили_Сомонї 
#Эзоҳ 
2 Ниг.: Кириллова М.Я. Объекты авторских прав. //Вестник Ураль-
ского института экономики, управления и права. -С.41. 



Бобокалонов  Ѓ.  М., Мањмадшозода Ф.А.  Тафсири ЌЉТ «Дар бораи њунармандї» 

44 
 

њайкалтароширо ба объектњои њуқуқи муаллиф дохил 
намудааст.1 

Сангкорї (сангнигорї, сангчинї) навъи њунарест, ки 
дар соњаи бинокорї истифода мешавад. Сангкорї аз 
чидани хишт ё санг, соруљрезї ва ѓайра, инчунин аз 
сохтани чўбдасту хавозањои бинокорї, ба љои кор 
кашонда тайёр кардани масолењ иборат аст2. 

Дар сархати њаштуми моддаи тафсиршаванда сухан 
дар бораи маъмултарин соњаи њунармадии кулолгарї 
меравад. 

Кулолгарї - њунарест, ки аз лойи махсус зарфњову 
лавозимоти дигар месозанд. Ин соњаи њунармандї дар 
байни тољикон аз даврањои қадим маъруфу маъмул аст. 
Натиљаи кофтуковњои археологї низ аз ќадимї будани он 
шањодат медињанд. 

Аз хоки махсус тайёр кардани зарфро одамон њанўз 
аз ибтидои давраи неолит (њазораи 5 то милод) омўхта 
буданд. Барои пањншавии кулолгарї мављуд будани хоки 
мувофиқ мусоидат намуд. Кулолї - гили кулолї аз 
даврањои қадим мањсулоти аз њама наздик ва аз њама 
дастрас ба шумор мерафт. Дар асрњои қадим баъд аз 
гулханњои калоне, ки онњо истифода мебурданд, 
дарёфтанд, ки гили дар он љои гулхан афрўхта ва алов 
сўхташуда нисбатан сахт ва боқувват мешавад. Аз њамон 
замонњо сар карда одамон ба сохтани чизу чорањои гилин 
сар карданд ва он чизњоеро, ки месохтанд дар оташњои 

                                                                        
1 Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, с. 1998, №23-24, мод. 
348; с. 2003, №8, мод. 450; с. 2006, №3, мод. 153; с. 2009, №12, мод. 825; 
с. 2014, №12, мод. 826; Ќонуни ЉТ аз 1.08.2003, № 27, аз 3.03.2006, 
№162, аз 3.12.2009, №573, аз 31.12.2014, №1172, аз 2.01.2018, №1488) 
2Ниг.: Тешаев А. Сангкорї // Энсиклопедияи Советии Тољик. Ҷ. 6., 
Душанбе, 1986, -С. 537-538. 
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калон мепухтанд. Оњиста-оњиста онњо ба сохтани ашёњои 
рўзгоре, ки ба онњо лозим буд, гузаштанд: косаю табақ, 
дегу кўзањо ва дигар олотњои рўзгор ва бозичањоро 
тадриљан  дар тафдонњои махсус мепухтанд. 

Бо пайдо шудани мањсулоти дигар, ба монанди оњан, 
шиша, тилло, нуқра, мис ва кашф шудани гили сафед - 
чинї (фарфор) гили кулолї қиммати худро гум накард. 
Дар ибтидо кулолгарї пешаи занон буда, пас аз ихтирои 
чархи кулолї мардњо њам ба кулолгарї машѓул шуданд1. 

 Дар сархати нуњуми моддаи тафсиршаванда сухан 
дар бораи дигар навъњои коркарди мањсулоти њунарњои 
мардуми шишакорї ва гаљкорї меравад. 

Шишакорї (шишасозї) яке аз технологияњои 
қадимтарин дар фарњанги моддї мебошад, аммо соњаи 
нисбатан љавон мебошад. Ашёи хоми асосї барои ис-
тењсоли намудњои маъмултарини шиша кремний мебошад. 
Гудозиши шиша дар њоли њозир бо истифода аз якчанд 
усул сурат мегирад, аммо онњо параметрњои нисбатан 
сахти технологї доранд, ки асосиашон шароити тозагии 
баланди истењсолот ва шароити њарорати баланд мебо-
шанд, ки мављудияти таљњизот ва асбобњои мувофиқро дар 
назар доранд. Мањсулоти шишагї њамеша дар њама 
самтњои фаъолияти инсон татбиқ мешуд ва идома дорад. 

Гаљкорї, навъи маъмули санъати ороишиву амалї 
мебошад, ки ба њунари кандакорї вобаста аст. Гаљ як 
намуди санги сафеди мулоим аст. Гаљ санги маъдании 
махсус аст, ки онро дар қўрањо пухта, дар бинокорї ба 
кор мебаранд. Хокаи гаљ низ истифода бурда мешавад, ки 
он хеле мањин аст. Онро гулкаљ меноманд. 
                                                                        
1 Ниг.:https://www.unesco-ichcap.org/eng/ek/sub2017_5/pdf_file/Tajikistan 
/3. %20a,%20b,% 20v,% 20g,%20gh.pdf 
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Њунари гаљкори дар ќиёс бо кандакории рўи чуб со-
да ва сабуктар аст. Вале истифодаи он риояи ќоидањои хо-
саро талаб мекунад. 

Номњои наќшхњо: рута, мадохил, якрафтор, сера-
фтор, ислимии баргї, нақши мунаббат, даврагул, турунљ, 
китоба, таблу, гули гирењ, намоён ва ѓайра. 

Асбобњои корї: қалам, пилтақалам, минқор, шутур-
гардан, патакбиннї, пухқалам, наво, қалами шукуфта, 
морпеч, инчунин, исканаи нова, исканаи кунљак, исканаи 
рост, корди пардозї/гулқалам, дарафш, элак, сатил, андо-
вачўб, чўби рост, ахта ва ѓайра.1 

Сархати дањуми моддаи тафсиршаванда яке аз 
навъњои коркарди мањсулоти њунарњои мардумиро 
пешбинї намудааст, ки заргарї мебошад. 

Заргарї, њунари истењсоли маснуоти бадеї (зеварот, 
асбобу ашёи рўзгор, либосу аслињаи љангї) аз филизот 
(тилло, нуқра, мис, биринљї, оњан ва ѓайра), сангњои қим-
матбањову арзон (алмос, лаъл, ёқут, фирўза, зумуррад, 
лољвард, љазъ, булўри кўњї, љамаст, яшм, қањрабо, ақиқ ва 
ѓайра) ва моддањои органикї (устухони фил, садаф, 
марворид, чўб) сохта мешавад. Заргарї қадимтарин ва 
машњуртарин навъи санъати ороиши амалист. 

Дар Кўлоб заргарон њоло њам навъњои маснуоти зар-
гарї - дастпона, қулфи гиребон, гўшвора, холчўб, чол-
банд, зира, нуқрапўшак ва ѓайраро хеле моњирона месо-
занд ва аз рўи њунарашон зиндагияшонро пеш мебаранд. 
Гарчанде, заргарї таърихан касби занона ва мардона буд, 
дар асрњои миёна ва гузашта одатан ба мардњо мансуб 
гашт. Аммо дар давраи соњибистиклолии Тољикистон аз 
                                                                        
1Ниг.:https://www.unesco-
ichcap.org/eng/ek/sub2017_5/pdf_file/Tajikistan/3.%20a,%20b, 
%20v,%20g,%20gh.pdf 
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ибтидои асри XXI духтарони тољик ба ин касб зеле майл 
ва таваљљуњ зоњир карданд. Мисоли ин дар фаъолияти 
коргоњи “Зари Кўлоб” дида мешавад, ки иљроиши кор 
сирф дастї аст1. 

Дар сархати ёздањуми моддаи тафсиршаванда сухан 
мавриди ду навъи њунармандї бофандагї ва ресандагї 
меравад. 

Бофандагї - навъи мероси фархангии ѓайримоддии 
тољикон, њунари бадеї, љараени технологии аз ресмон 
бофтани матоъ мебошад. Абрешим, пашм, заѓирпоя, 
канаб, пахта, љут ва ѓайра ашёи хоми бофандагианд. 
Бофандагї аз касбњои қадима буда, дар давоми асрњо 
ањолии мањаллї аз алоча, қаламї, суф, чит, карбос, матои 
хоса, дока, гилем ва ѓайра истифода мебурданд. 
Бофандагї дар Тољикистони тоинқилобї хусусияти  
майдакосибї дошт. Љињози бофандагї - асосан њаллољї, 
чарх, дукон ва ѓайра буд. Њаллољї, чириқ, асбобест, ки бо 
он пахтаро аз чигит тоза мекарданд. 

Дукон - дастгоњи бофандагиест, ки дар он матоъњои 
пахтагин, абрешимин ё пашмин мебофанд. Масалан ги-
лембофї аз намуди қадимтарини њунарњои мардуми тољик 
мебошад. Дар байни мардуми тољик он имрўз њам хеле 
маъруф аст. Натиљаи кофтуковњои бостоншиносї аз он 
шањодат медињад, ки мардуми тољик аз қадимулайём ба ин 
њунар раѓбати зиёд доштааст.  

Гилем маснуоти бофандагии бадеї мебошад, ки ода-
тан нақшу нигори гуногунранг дорад. Онро барои гарм 
кардан, оро додан ва фурў нишондани садо ба фарши хо-
на меандозанд ё ба девор меовезанд. Гилемро бисёрқабата 
                                                                        
1Ниг.:https://www.unesco-ichcap.org/eng/ek/sub2017_5/pdf_file/ Tajiki-
stan/3.%20a,%20b, %20v,%20g,%20gh.pdf 
 



Бобокалонов  Ѓ.  М., Мањмадшозода Ф.А.  Тафсири ЌЉТ «Дар бораи њунармандї» 

48 
 

ва якқабата, патдор ва бепат мебофанд. Гилеми патдорро 
қолин мегўянд. Қолин матои бисёрқабатаест, ки ба торњои 
асос дастањои алоњидаи ришта ба якдигар зич (гирењњои 
патдор) баста шудаанд; нўги ришта (дастањо)-ро аз тарафи 
рости қолин як хел карда мебуранд, ки дар натиља пати 
зичи махмалин њосил мешавад ва асосу пудро мепўшонад. 
Баландии пат аз 3 мм то 18 мм мешавад. Пат қолинро ѓафс 
намуда, онро бадошт ва мулоим мекунад. Қимати қолин 
аз хел, сифат (бофта, дўхта, гулдор), масолењ (пашмї, пат-
дор, патагин), рангу бор, андоза ва нақшу нигори он воба-
ста аст. Инчунин, қолинњои паташон нобурида (њалқагї)-и 
муштарак (паташон бурида ва нобурида) истењсол карда 
мешавад. 

Гилеми бепат (палос, гилемњои қоқма ва ѓайра) 
матои якқабатаи дутарафа буда, аз асос ва пуд иборат аст. 
Ѓайр аз гилемњои бофта, намудњои љулоњї, нобофта 
(паташ дўхта, сўзанзада, ширешї ва ѓ.), намадї, мўинагии 
дорои нақшњои аппликатсионї, гулдўзї ва дастибофти он 
(бурёи гулдор аз матои ранга) мављуданд. Қаблан њамаи 
корњои омодагї ва љараёни гилембофї ба таври дастї ба 
анљом расонида мешуд. Гилемро аз риштањои пахтагин ва 
пашмин мебофтанд. Айни замон, гилемњо вобаста ба 
усули тайёркунї дастї ва мошинї мешаванд. 

Гилемњои дастибофро дар дастгоњхои бофандагї 
истењсол мекунанд. Онњо хеле бадошт буда, дар шароити 
мусоид зиёда аз дањњо ва њатто садњо сол хизмат мекунанд. 
Масолењи гилемњои дастибофт риштањои пашмин (пашми 
гўсфанд, буз, уштур), пахтагин, абрешимин, заѓирпоя ва 
канабанд мебошанд. Дар ибтидо пашм ва ё пахтаро тоза 
ва мулоим карда, аз он ришта тайёр мекунанд. Сипас, 
риштањоро калоба карда, вобаста ба эњтиёљот рангњои гу-
ногун мезананд. Пас аз он риштаро ба дўкони гилембофї 
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чун асос печонида, ришта ё калобаи дигарро ба сифати 
пуд кор фармуда, порчањои алоњидаи гилемро вабаста ба 
мањорати њунармандї бо истифода аз нақшу нигори гуно-
гун мебофанд.  

Порчањои дар дўкон бофташударо гирифта, онњоро 
то њаљми зарурї ба њам мепайванданд ва гилеми дилхоњро 
њосил мекунанд. Гилембофии дастї њунари бадеии халқї 
мебошад. Намуди гилемњо (ранг, нақш) низ аз њамдигар 
фарқ мекунанд. Гилемњо вобаста ба анъанањои хос ва 
мањал тайёр карда мешаванд. Ба гилемњо вобаста ба 
мањалли истењсол ва ё аз номи қавму авлоди истењсолку-
нанда номгузорї мешаванд. Гилемњо бо нақшњои гео-
метрї ва манзарањои гуногун ва бо рангубори сурх, кабуд, 
нилобї, гулобї, зарди тамокуранг, зарди лимўї, кабуд, 
сабз ва ѓайра фарқ карда меистанд. Гилемњои бо 
риштањои пашмин ва абрешимин бофташуда қиммати 
баланд доранд. 

Солиёни охир бинобар истењсоли қолинњои зебои 
замонавї истењсоли гилемњои дастї хеле кам шудааст. Ги-
лемњои дастиро дар манзилњои дењотиён дидан мумкин 
аст. 

Дар гилембофии Бадахшон, хусусан Ишкошим, Ро-
штқалъа, Мурѓоб гилеми дастбофи пашми қутоси дорои 
сифати хеле олї аст. Аз он лињоз, ки чунин қолинро куя 
намезанад ва он садњо сол  хизмат мекунад.  

Айни замон, гилембофии дастї дар қисмати шимоли 
Тољикистон фаъол буда, занони вилояти Суѓд, хусусан 
ноњияи Бобољон Ѓафуров гилемњои хурду калони дастии 
пашмиро бо мањорати хосаи бадеї дар манзилњои худ ме-
бофанд. 

Барои аз байн нарафтани ин њунари куњани аљдодї 
дар як қатор ноњияњои љумњурї, аз љумла Варзоб, Аб-
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дурањмони Љомї, Данѓара, Балљувон, Ховалинг ва ѓайра 
марказњои таълимию истењсолї таъсис дода шуда, омўзиш 
ва истењсоли гилемњои дастї ба роњ монда шудааст1. 

Сархати чордањуми моддаи тафсиршаванда ба яке аз 
њунарњои мардумї эњёгарї (реставратсия) бахшида шуда-
аст. 

Эњёгарї  (дар забони лотинї restauratio барқарор-
созї) маљмўи чорабинии-њосест, ки ба пешгирии нобуд-
шавии минбаъда ва ба даст овардани шароити оптималї 
барои њифзи дарозмуддати ёдгорињои фарњанги моддї, 
таъмин намудани имконияти боз њам кашф кардани хоси-
ятњои нави қаблан номаълуми он нигаронида шудаанд.  

Сархати понздањуми моддаи тафсиршаванда хусуси-
яти њаволакунанда дошта  дигар самтњои њунармандиро 
пешбинї менамояд. 

Бояд зикр намуд, ки оид ба дигар самтњои њунар-
мандї етавон аз адабиётњо ва сарчашмањои зиёди нашр-
шуда иттилоот пайдо намуд. Масалан, Фењристи миллии 
меросифарњангии ѓайримоддї.2  

Ба њамин монанд асари библиографии љадид, ки 
фењристи адабиёт доир ба њунарњои мардумиро дарбар 
мегирад ва зери унвони «њунарњои мардумї – 
шањодатномаи миллат»дар матбааи «паёми ошно» ба 
                                                                        
1 Ниг.: Энциклопедияи адабиёт ва санъати тоҷик, ҷилди 1, Сарредак-
цияи илмии Энциклопедияи советии тоҷик, Душанбе-1988 саҳ. 350-
351; фикру андешаи муаллиф. Б.Сайфиддинов. 
2Ниг.:Феҳристи миллии меросифарҳангии ғайримоддї. Вазорати 
фарҳанги Љумҳурии Тоҷикистон Пажӯҳишгоҳи илмї-тадқиқотии 
фарҳанг ва иттилоот. Мураттибон: Раҳимов Д., Қличева Н., Зубайдов 
А. Муҳаммадиев Ҳ., Муродов М., Обидпур Ҷ. Қодиров Ф., Аминов 
А., Холмуродов З., Бердиева Ш., Ниёзова М.,Носирова Л.  Зери наза-
ри Комилзода Ш. Муҳаррири масъул Раҳимов Д. Муқарриз Бўриев Қ. 
Душанбе: «Аржанг» 2016. 354 сањ. 
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тозагї рўйи чоп омадааст. Китоб дар тањияи муњаққиқ ва 
омўзгори љавону умедбахши соњаи китобдорї ситора 
абдумуминзода ба нашр расидааст.   

Дастури библиографии «Њунарњои 
мардумї -шањодатномаи миллат» дар асоси захираи 
маводњои илмию оммавии Китобхонаи илмии 
Донишкадаи давалатии фарњанг ва санъати Тољикистон 
ба номи Мирзо Турсунзода, њамчунин сомонањои 
Интернетї тањия шудааст. Мураттиби он Ситора 
Абдумуминзода, муаллифи лоиња «Барномаи бунёди 
бойгонии захирањои иттилоотї – электронї дар 
Китобхонаи илмии ДДФСТ ба номи Мирзо Турсунзода 
барои солњои 2017-2019» буда, дастури мазкур низ дар 
доираи ин лоиња нашр гардида, муаррификунандаи 
њунарњои мардумї дар асоси захирањои мақолањои 
матбуоти даврї ва асарњои илмї љамъовардашуда 
мебошад. 

Бояд қайд кард, ки ин дастури библиографї аз ду 
қисми асосї ва дастгоњи маълумотдињии нашр иборат аст. 
Дар қисми якуми дастур доир ба њар як њунарњои мардумї 
аз қабилї: адрас ва атласбофї, раѓзабофї, қолинбофї, 
намадмолї, зардўзї, гулдўзї, чакан, қуроқдўзї, тоқидўзї, 
муњрабофї, шерозбофї, љуроббофї, пойафзолдўзї, 
читгарї, заргарї, мисгарї, кулолї, кандакорї ва ѓайра, ки 
дар минтақањои гуногуни Тољикистон рушд намудаанд, 
маълумотњои мушаххас оварда мешавад. Њамчунин дар 
ин бахш вобаста ба мавзўњои матрањшаванда барои 
аёнияти андешањо расмњои ранга оварда шудааст1. 

Њамзамон њаминро бояд тазаккур дод, ки зимни 
тањлили сархатњои моддаи тафсиршаванда истилоњоте, ки 

                                                                        
1 Ниг.: http://kmt.tj/khunarkhoi-mardumi-shakhodatnomai-millat 
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ба њунарњои мардумї алоќамандї доранд, истифода 
шудаанд1. 

 
БОБИ 2. ТАНЗИМИ ДАВЛАТИИ СОЊАИ 

ЊУНАРМАНДЇ 
 

Моддаи 6. Салоњияти Њукумати Љумњурии Тољики-
стон дар соњаи њунармандї 

Ба салоњияти Њукумати Љумњурии Тољикистон дар 
соњаи њунармандї дохил мешаванд: 

- таъмини пешбурди сиёсати давлатї дар соњаи њу-
нармандї; 

- муайян намудани маќоми ваколатдори давлатї дар 
соњаи њунармандї; 

- муайян намудани имтиёзњо барои соњаи њунармандї; 
- тасдиќи низомномаи Шўрои њамоњангсозї оид ба 

њунармандї; 
- тасдиќи барномањои давлатї оид ба рушди њунар-

мандї; 
- таъсиси љоизањо дар соњаи њунармандї; 
- тасдиќи тартиби пешбурди фењристи њунармандї; 
- тасдиќи номгўи касбњои њунармандї; 
- амалї намудани ваколатњои дигаре, ки ќонунгузо-

рии Љумњурии Тољикистон пешбинї намудааст. 
 
Моддаи 6 Ќонуни тафсиршаванда салоњияти Њуку-

мати Љумњурии Тољикистонро ба таври васеъ дар соњаи 
њунармандї муќаррар намудааст. 

                                                                        
1Ниг.:https://www.unesco-
ichcap.org/eng/ek/sub2017_5/pdf_file/Tajikistan/3.%20a,%20b, 
%20v,%20g,%20gh.pdf 
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Мутобиќи сархати якуми моддаи тафсиршаванда ба 
салоњияти Њукумати Љумњурии Тољикистон дар соњаи њу-
нармандї таъмини пешбурди сиёсати давлатї дар соњаи 
њунармандї вогузор гардидааст. 

Бо маќсади татбиќи сиёсати давлатї дар ин самт 
мунтазам ислоњоти соњањои иќтисодиёт, иљтимоиёту 
фарњанг, љињати таъмини рушди иќтисодиёт ва танзими 
самараноки муносибатњои мењнатї, баланд бардоштани 
њифзи иљтимої, сатњи некўањволии шањрвандон ва 
инчунин, рушди соњибкорї дар Тољикистон амалї 
мегардад.  

Асосгузори сулњу Вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар Паёми худ ба Маљлиси Олии 
ЉумњурииТољикистон аз 22 декабри соли 2017 вазоратњои 
мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї, саноат ва 
технологияњои нав, маориф ва илм, кумитањои кор бо 
љавонон ва варзиш, занон ва оила, рушди сайёњї, 
маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилоятњо ва 
шањру ноњияњоро вазифадор намуданд, ки масъалаи 
шуѓли аъзои њар як оилаи кишварро тањлил карда, љалби 
онњоро ба соњаи кишоварзї, корњои хонагї, косибї, 
њунарњои мардумї, инчунин, корњои мавсимї ва 
хизматрасонї, таъмин созанд1.  

Инчунин, бо маќсади њавасмандгардонии ањолї 
љињати истењсоли молњои ниёзи мардум дар хона ва рушди 
њунарњои мардумї аз 1 январи соли 2018 фурўши чунин 
молу мавод аз пардохти њамаи намудњои андоз озод карда 
шуданд. Барои рушди ин соња бо Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон мутобиќи моддаи 69 
                                                                        
1 Ниг.:Паёми Президенти ЉумњурииТољикистон, ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон аз 22.12.2017.www.Prezident.ru. 



Бобокалонов  Ѓ.  М., Мањмадшозода Ф.А.  Тафсири ЌЉТ «Дар бораи њунармандї» 

54 
 

Конститутсияи Љумњурии Тољикистон ва бо маќсади 
рушди соњаи сайёњї, эњё ва дастгирии њунарњои мардумї 
соли 2019-2021 «Соли рушди сайёњї ва њунарњои 
мардумї» эълон гардид, ки ин иќдом барои ташаккул 
ёфтани он мусоидат намуд.  

Сархати дуюми моддаи тафсиршаванда салоњияти 
Њукумати Љумњурии Тољикистонро барои муайян 
намудани маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи 
њунармандї пешбинї намудааст. Тавре дар сархати якуми 
моддаи 7 Ќонуни тафсиршаванда зикр гардид, тибќи 
Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
муайян намудани маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи 
њунармандї» аз 29 феврали соли 2020, №132 Вазорати 
мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии 
Тољикистон маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи 
њунармандї муайян карда шудааст (нигаред ба тафсири 
моддаи 7).  

Сархати сеюми моддаи тафсиршаванда салоњияти 
Њукумати Љумњурии Тољикистонро барои муайян 
намудани имтиёзњо барои соњаи њунармандї пешбинї 
намудааст. Вобаста ба ин, Њукумати Љумњурии 
Тољикистон амалисозии пурраи имтиёзњои андозї ва 
гумрукии соњаи њунармандї ва васеъ намудани дастрасї 
ба маблаѓњои молиявии камарзиш (ќарзњои имтиёзнок) 
барои њунармандонро амалї менамояд.  

Масалан, бо ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 13 феврали соли 2018, №60 «Дар бораи 
ворид намудани таѓйироту илова ба ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 31 августи соли 2012, №451» 104 
намуди фаъолият оид ба истењсоли молњои ниёзи мардум 
дар хона, фурўш, иљрои кор ва хизматрасонї аз пардохти 
њама намудњои андоз озод карда шудаст (нигаред ба 
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замимаи №2). Инчунин, мусоидат намудан ба 
њунармандон тавассути дарёфти сарчашмањои гуногуни 
молиявї, аз љумла, ќарзњои имтиёзнок ва грантњои 
созмонњои байналмилалї барои пайвастшавї ба 
шабакањои коммуникатсионї муњандисї, таъмини 
таљњизот, ашё ва мањсулоти лозимї, дар мавридњои зарурї 
људо намудани иншоот амалї карда мешавад. 

Дар сархати чоруми моддаи тафсиршаванда бошад, 
салоњияти Њукумати Љумњурии Тољикистон барои 
тасдиќи низомномаи Шўрои њамоњангсозї оид ба 
њунармандї пешбинї шудааст. Боиси зикр аст, ки тибќи 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз аз 26 сентябри 
соли 2020, №502 Низомнома ва њайати Шўрои 
њамоњангсозї оид ба њунармандии назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон тасдиќ карда шудааст (нигаред ба 
Замимаи №1). 

Дар сархати панљуми моддаи тафсиршаванда сухан 
дар бораи салоњияти Њукумати Љумњурии Тољикистон дар 
тасдиќи барномањои давлатї оид ба рушди њунармандї 
меравад. Барномањоидавлатї дар соњаи њунармандї бо 
риояи талаботи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи дурнамоіои давлатї, консепсияњо, стратегияњо ва 
барномањои рушди иљтимоию иќтисодии Љумњурии 
Тољикистон» аз 3 августи соли 2018, №1544 ќабул карда 
мешаванд.   

Њамин тариќ, бо ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 28 октябри соли 2020, №570 «Барномаи 
рушди њунармандї дар Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2021-2025» ќабул ва тасдиќ гардид (нигаред ба 
Замимаи №5). 

Сархати шашуми моддаи тафсиршаванда салоњияти 
Њукумати Љумњурии Тољикистонро дар таъсиси љоизањо 
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дар соњаи њунармандї пешбинї намудааст. Тартиби 
мазкур тибќи муќаррароти сархати панљуми моддаи 7 
Ќонуни тафсиршаванда пешбинї мегардад. Пешнињоди 
таклифњо ба Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба 
таъсиси љоизањо дар соњаи њунармандї ваколати маќоми 
ваколатдори давлатї дар соњаи њунармандї мебошад. 

Тибќи банди 15 «Наќшаи дуљонибаи тањияи 
лоињањои санадњои меъёрии њуќуќї, ки ќабули онњоро 
санадњои ќонунгузорї пешбинї менамояд, инчунин ќабул, 
баќайдгирии давлатї ва иљрои онњо», ки аз љониби 
Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии 
Тољикистон тасдиќ ва аз љониби Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикистон аз 13 январи 2021 мувофиќа 
шудааст, дар назар аст, ки лоињаи ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Низомномаи љоизаи 
«Њунарманди бењтарини сол» дар соњаи њунармандї ва 
Кумитаи љоизаи «Њунарманди бењтарини сол» дар соњаи 
њунармандии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон» 
таъсис дода шавад. 

Тасдиќи тартиби пешбурди фењристи њунармандї 
салоњияти дигари Њукумати Љумњурии Тољикистон аст, ки 
дар Ќонуни тафсиршаванда муќаррар гардидааст. 
Корбарии фењристи мазкур тибќи талаботи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Фењристњои давлатї» 
аз 11 марти соли 1992 №564 ба роњ монда мешавад. Чї 
тавре зикр гардид, фењристи њунармандї ин маљмўи 
иттилоотеро дарбар мегирад, ки дорои маълумот дар 
бораи субъектњои њунармандї мебошад. 

Бояд тазаккур дод, то 26 июни соли 2021 тартиби 
пешбурди фењристи њунармандї тасдиќи худро наёфта 
буд. Тибќи бандњои 13 ва 14 «Наќшаи дуљонибаи тањияи 
лоињањои санадњои меъёрии њуќуќї, ки ќабули онњоро 
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санадњои ќонунгузорї пешбинї менамояд, инчунин ќабул, 
баќайдгирии давлатї ва иљрои онњо», ки аз љониби 
Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии 
Тољикистон тасдиќ ва аз љониби Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикистон аз 13 январи 2021 мувофиќа шуда 
буд, тањияи лоињаи ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи тасдиќи тартиби пешбурди 
Фењристи касбу њунарњои мардумї дар Љумњурии 
Тољикистон» пешбинї шуда буд. Ва хушбахтона Ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 26 июни соли 2021, 
№253 «Дар бораи Номгўи касбњои њунармандї» тасдиќ 
карда шуд (нигаред ба замимаи №6). 

Дигар салоњияти Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
ки дар сархати њаштуми моддаи тафсиршаванда муќаррар 
шудааст, ки амалї намудани он дар тасдиќи номгўи 
касбњои њунармандї ифода мегардад (нигаред ба замимаи 
№6). 

Сархати нуњуми моддаи тафсиршаванда хусусияти 
њаволакунанда дошта, ба амалї намудани салоњиятњои 
Њукумати Љумњурии Тољикистон тибќи дигар санадњои 
меъёрии њуќуќї ишора мекунад. 
 

Моддаи 7. Ваколатњои маќоми ваколатдори давлатї 
дар соњаи њунармандї 

Ба ваколатњои маќоми ваколатдори давлатї дар 
соњаи њунармандї дохил мешаванд: 

- амалї намудани сиёсати давлатї дар соњаи њунар-
мандї; 

- њамоњанг сохтани фаъолияти субъектњои њунар-
мандї; 

- ба роњ мондани њамкорї ва шарикї бо субъектњои 
дахлдори дохилї ва хориљї дар соњаи њунармандї; 
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- тањия ва ба Њукумати Љумњурии Тољикистон пеш-
нињод намудани лоињаи барномањои давлатї оид ба рушди 
њунармандї; 

- пешнињоди таклифњо ба Њукумати Љумњурии 
Тољикис-тон оид ба таъсиси љоизањо дар соњаи њунармандї; 

- гузаронидани конференсияњо, намоишњо - ярмаркањо 
ва озмунњо вобаста ба њунармандї; 

- амалї намудани ваколатњои дигаре, ки ќонунгузо-
рии Љумњурии Тољикистон пешбинї намудааст. 

 
Моддаи 7 Ќонуни тафсиршаванда ваколатњои 

маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи њунармандиро 
муќаррар намудааст. 

Сархати якуми моддаи тафсиршаванда амалї наму-
дани сиёсати давлатї дар соњаи њунармандиро њамчун яке 
аз ваколатњои маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи њу-
нармандї пешбинї менамояд. Тибќи Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи муайян намудани 
маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи њунармандї» аз 29 
феврали соли 2020, №132 Вазорати мењнат, муњољират ва 
шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон маќоми ваколатдори 
давлатї дар соњаи њунармандї муайян карда шудааст.  
Тибќи банди 1 боби 1 Низомномаи Вазорати мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон аз 3 
марти соли 2014, №146 Вазорати мењнат, муњољират ва 
шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон маќомоти марказии 
иљроияи њокимияти давлатї буда, тањия ва татбиќи сиёса-
ти ягонаи давлатї ва батанзимдарории меъёрии њуќуќиро 
дар соњаи мењнат, сатњи зиндагии ањолї, муњољират, бозо-
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ри мењнат, шуѓли ањолї, тањсилоти ибтидоии касбї, 
таълими калонсолон ва њунармандї анљом медињад.1  

Ваколати дигари маќоми ваколатдори давлатї дар 
соњаи њунармандї дар сархати дуюми моддаи тафсирша-
ванда љой дода шудааст, ки дар он сухан дар бораи 
њамоњанг сохтани фаъолияти субъектњои њунармандї ме-
равад. Азбаски ваколати мазкур дар моддаи 8 Ќонуни 
тафсиршаванда таќвият дода шудааст шарњу тавзењи онро 
мувофиќи маќсад дар моддаи зикргардида донистем 
(муфассал нигаред ба тафсири моддаи 8 ва Замимаи № 1). 

Сархати сеюми моддаи тафсиршаванда ваколати 
маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи њунармандї оиди 
ба роњ мондани њамкорї ва шарикї бо субъектњои дахл-
дори дохилї ва хориљиро дар соњаи њунармандї пешбинї 
менамояд.  

Маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи њунармандї 
мутобиќи банди 1 боби 1 Низомномаи Вазорати мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон аз 3 
марти соли 2014, №146 маќомоти марказии иљроияи 
њокимияти давлатї буда, тањия ва татбиќи сиёсати ягонаи 
давлатї ва батанзимдарории меъёрии њуќуќиро дар соњаи 
мењнат, сатњи зиндагии ањолї, муњољират, бозори мењнат, 
шуѓли ањолї, тањсилоти ибтидоии касбї, таълими калон-
солон ва њунармандї анљом медињад. 

Инчунин, маќомоти ваколатдори давлатї дар самти 
ба роњ мондани њамкорї ва шарикї бо субъектњои дахл-
дори дохилї аз љумла, доир ба тањсилоти ибтидоии касбї, 
таълими калонсолон  бо Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон донишгоњу донишкадањои љумњурї 

                                                                        
1Ќарори Њукумати ЉТ аз 4.11.2016 №471, аз 9.07.2018, №348, аз 
26.08.2019, №418, аз 24.07.2020, №418. 
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дар њамкорї бо дигар вазорату идорањои дахлдор оид ба 
масъалањои њунармандї тањлил ва тадќиќоти маќсаднок-
ро анљом медињад. 
Вобаста ба робитањо бо хориљи кишвар бошад, маќоми 
ваколатдори давлатї тибќи салоњияти худ дар тамоми му-
ассисањо ва ташкилотњои давлатњои хориљї аз рўи 
масъалањои марбут ба салоњияти он намояндагї мекунад 
ва бо супориши Њукумати Љумњурии Тољикистон шарт-
номаю созишномањои байналмилалиро имзо менамояд. 

Одатан, ба роњ мондани њамкорї ва шарикї бо субъ-
ектњои дахлдори дохилї ва хориљї дар соњаи њунармандї 
ќабл аз њама дар доираи созишномаю шартномањои до-
хилї ва хориљи амалї мешаванд. Масалан дар доираи Со-
зишномаи Генералї, «Созишномаи Генералии байни 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, Федератсияи итти-
фоќњои касабаи мустаќили Тољикистон ва Иттињодияњои 
корфармоёни Љумњурии Тољикистон барои солњои 2018-
2020 амалї мешавад, ки бо Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 1 марти соли 2018, №77 тасдиќ шудааст. 
Созишномаи мазкур аз 8 фасл иборат буда, 24 моддаро 
дарбар мегирад, чунончї: дар соњаи муътадилгардонї ва 
рушди иќтисодиёт; таъмини рушди бозори мењнат ва ис-
тифодаи самараноки шуѓли ањолї; дар соњаи сатњи 
зиндагї ва кафолатњои иљтимої; суѓуртаи иљтимої ва њи-
фзи иљтимоии ањолї; њифзи њуќуќњои мењнатї ва бехата-
рии муњити зист; рушди њамкории иљтимої ва њамоњанг-
созии фаъолияти тарафњои њамкории иљтимої. 

Дар самти њамкорињои хориљї, мавќеи асосиро со-
зишномањо байни Њукумати Љумњурии Тољикистон ва ди-
гар давлатњои хориљи ишѓол менамоянд. Аз љумла, Сози-
шнома байни Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
Њукумати Љумњурии Ќазоќистон оид ба њамкорї дар 



Бобокалонов  Ѓ.  М., Мањмадшозода Ф.А.  Тафсири ЌЉТ «Дар бораи њунармандї» 

61 
 

соњаи фарњанг ва њунар аз 17 январи соли 2008, Созишно-
ма байни Њукумати Љумњурии Тољикистон ва Њукумати 
Љумњурии Туркманистон оид ба њамкорї дар соњаи 
фарњанг ва њунар аз 17 январи соли 2008 ва ѓайра. 

Ваколати дигари маќоми ваколатдори давлатї дар 
соњаи њунармандї дар сархати чоруми моддаи тафсирша-
ванда пешбинї шуда, дар он сухан оид ба тањия ва ба 
Њукумати Љумњурии Тољикистон пешнињод намудани 
лоињаи барномањои давлатї оид ба рушди њунармандї ба-
ён шудааст. 

Тибќи банди 5 боби 2 низомномаи вазорати мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон он 
лоињањои ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќиро дар 
соњаи мењнат, муњољират, шуѓли ањолї, сатњи зиндагии 
ањолї, тањсилоти ибтидоии касбї, таълими калонсолон ва 
њунармандї, инчунин наќшаи корї ва нишондињандањои 
дурнаморо оид ба фаъолияти вазорати мазкур тањия 
намуда, ба баррасии њукумати Љумњурии Тољикистон 
пешнињод менамояд. Вобаста ба ин аз љониби вазорати 
мазкур «Барномаи рушди њунармандї дар љумњурии 
тољикистон барои солњои 2021-2025» ва «Наќшаи 
чорабинињо оид ба амалисозии барномаи рушди 
њунармандї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2021-2025»1 пешнињод ва тасдиќ карда шудааст (нигаред 
ба замимаи №5). 

Сархати панљуми моддаи тафсиршаванда ваколати 
дигари маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи 
њунармандї пешнињоди таклифњо ба Њукумати Љумњурии 
Тољикистон оид ба таъсиси љоизањо дар соњаи њунармандї 
мањсуб меёбад, ки дар моддаи 6 Ќонуни тафсиршаванда 
шарњу тавзењ дода шуд. 
                                                                        
1 Минбаъд Наќшаи Барнома 
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Сархати шашуми моддаи тафсиршаванда ваколати 
маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи њунармандиро дар 
гузаронидани конференсияњо, намоишњо - ярмаркањо ва 
озмунњо вобаста ба њунармандї муќаррар намудааст. Му-
вофиќи банди 24 Наќшаи Барнома баргузор намудани 
чорабинињои љумњуриявї ва байналмилалии соњаи 
њунармандї ба наќша гирифта шудааст. Тибќи 
муќаррароти барномаи мазкур њамасола  сар карда аз 
соли 2021 то 2025 на камтар аз як чорабинии љумњуриявї 
дар соњаи њунармандї гузаронида шуда, конференсия, 
семинар ва чорабинињои дигари байналмилалї баргузор 
мегардад. 

Доир ба ташкил ва баргузор намудани чорабинињои 
зикршуда Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии 
Љумрурии Тољикистон, Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон, Вазорати корњои хориљии Љумњурии 
Тољикистон, Кумитаи рушди сайёњии назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, Кумитаи кор бо занон ва оилаи 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, мақомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии вилоятњо, шањру 
ноњияњо, Иттифоқи њунармандони Тољикистон дар 
њамдастї бо шарикон оид ба рушд муваззаф карда 
шудаанд. 

Аз љумла, тибќи Барномаи мазкур аз љониби шуъбаи 
ќонунгузорї оид ба мењнат, муњољират ва иљтимоии 
Маркази миллии ќонунгузории назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон семинари љумњуриявї дар мавзўи 
«Наќши Пешвои миллат дар њифзи арзишњои 
њунармандї» дар соли 2021 гузаронида шуд. Њаминро бо-
яд тазаккур дод, ки дар натиљаи гузаронидани чораби-
нињои илмии сатњи љумњуриявї ва байналмилалї олимони 
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соња баромадњо намуда, натиљањои тањќиќотњои илмї дар 
шакли маќолањо ба нашр расонда мешавад1. 

Дар банди 32 Наќшаи Барнома сухан дар бораи 
ташкил ва баргузор намудани намоишњои  мањсулоти 
истењсолнамудаи њунармандон (њунарњои авлодї ва аз 
байнрафта) меравад. Дар ин самт мақомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии вилоят, шањру ноњияњо, 
Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии 
Тољикистон, Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон,  
Кумитаи телевизион ва радиои назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, Иттифоқи њунармандони Тољикистон 
муваззаф шудаанд, ки  њамасола на камтар аз ду маротиба 
дар маркази вилоятњо, шањру ноњияњо дар бораи ташкил 
ва баргузор намудани намоишњои мањсулоти 
истењсолнамудаи њунармандон чорањои зарурї андешанд. 

Инчунин, тибќи банди 21 Наќшаи Барнома ташкили 
намоишгоњи њармоњаи фурўши молу мањсулоти 
истењсолнамудаи њунармандон пешбинї шудааст, ки 
Маќомоти иљроияи мањаллии хокимияти давлатї, 
Кумитаи рушди сайёњии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли 
ањолии Љумњурии Тољикистон, Кумитаи кор бо занон ва 
оилаи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, Иттифоқи 
њунармандони Тољикистон масъули гузаронидани он 
                                                                        
1Ниг.: Бобокалонов Ѓ. М. Баъзе масоили ќонунгузорї оид ба 
њунарњои мардумї дар Тољикистон/Маводи Конференсияи 
љумњуриявии илмї-назариявии њайати устодону кормандони Дониш-
гоњи миллии Тољикистон бахшида ба «Об барои рушди устувор, 
солњои 2018-2028», «Соли рушди сайёњї ва њунарњои мардумї», «140- 
солагии зодрўзи Ќањрамони Тољикистон Садриддин Айнї» ва «70-
солагии Донишгоњи миллии Тољикистон». МДМТ. – Душанбе: 2018. – 
С. 417-418. 
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мебошанд. Дар вилоятњо, шањри Душанбе ва ноњияњои 
алоњидае, ки иќтидори рушди сайёњї доранд, намоишгоњи 
њармоња бояд ташкил карда шавад. 

Сархати њафтуми моддаи тафсиршаванда хусусияти 
њаволакунанда дошта, дигар ваколатњои маќоми ваколат-
дори давлатї дар соњаи њунармандиро даро робита ба 
ииииисанадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон, 
ишора мекунад. 

 
Моддаи 8. Шўрои њамоњангсозї оид ба њунармандї 
1. Бо маќсади њамоњангсозї ва мониторинги раванди 

амалисозии сиёсати давлатї оид ба њунармандї Шўрои 
њамоњангсозї оид ба њунармандї дар назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон таъсис дода мешавад. 

2. Њайат ва низомномаи Шўрои њамоњангсозї оид ба 
њунармандї аз љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон 
тасдиќ карда мешаванд. 

Таъсиси Шўрои њамоњангсозї оид ба њунармандї ба 
кадом хотир ба инобат гирифта шудааст? Масъалаи 
мазкур дар моддаи 8 Ќонуни тафсиршаванда муқаррар 
шуда, бо мақсади њамоњангсозї ва мониторинги раванди 
амалисозии сиёсати давлатї оид ба њунармандї 
роњандозї мешавад. Зеро таъмини рушди бемайлони 
соњаи њунармандї аз якчанд мақомот вобаста мебошад, аз 
ин лињоз, таъсиси Шўрои њамоњангсозї муњим ва ногузир 
аст. 

Мутобиќи ќисми 1 моддаи 8 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи њунармандї» бо маќсади 
њамоњангсозї ва мониторинги раванди амалисозии 
сиёсати давлатї оид ба њунармандї Шўрои њамоњангсозї 
оид ба њунармандї дар назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон таъсис дода мешавад. 



Бобокалонов  Ѓ.  М., Мањмадшозода Ф.А.  Тафсири ЌЉТ «Дар бораи њунармандї» 

65 
 

Мутобиќи ќисми 2 моддаи тафсиршаванда њайат ва 
низомномаи Шўрои њамоњангсозї оид ба њунармандї аз 
љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон тасдиќ карда 
мешаванд. (нигаред ба Замимаи №1) 
 

БОБИ 3. СУБЪЕКТИ ЊУНАРМАНДЇ 
 

Моддаи 9. Субъекти њунармандї 
Субъекти њунармандї шахси воќеие мебошад, ки дар 

як ва ё якчанд самтњои њунармандї фаъолият менамояд. 
 
Тибќи моддаи 9 Ќонуни тафсиршаванда субъекти 

њунармандї муайян шудааст. Ба сифати субъекти 
њунармандї шахсони воќеиеро дохил намудан мумкин аст, 
ки бидуни ќайди давлатї ба хизматрасонї, истењсоли мол, 
иљрои кор машѓуланд, ё бо дигар тарз молу мулки худро 
мустаќилона ва дар асосњои доимї ба маќсади ба даст 
овардани фоида истифода менамоянд.  

Субъектњои њунармандї гуфта шахсони воќеиеро 
(шањрвандони Љумњурии Тољикистон, шањрвандони хориљї 
ва шахсони бешањрванд) меноманд, ки маќсади фаъолияти 
онњо ба даст овардани фоида буда, њолати њуќуќиашон бо 
ќонунгузорї муайян карда мешавад.  

Субъектњои њунармандиро ба якчанд аломатњо људо 
намудан мумкин аст: 

Якум, ба тарзи дахлдор аз ќайди давлатї ё дигар тарзи 
расмикунонї гузаштаанд. 

Дуюм, дорои ваколатњои хољагї мебошанд. 
Сеюм, аз љониби њунарманд њамчун иштирокчии му-

носибатњои мењнатї иљро намудани кори муайян бо исти-
фода аз мењнати шахсї. 
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Чорум, бардавом будани муносибатњои љамъиятии 
мењнатї дар соњаи њунарманмандї.  

Панљум, дорои молу мањсулот барои фаъолияти њу-
нармандї зарур мебошанд; 

Шашум, дорои масъулияти мустаќилонаи молумулкї 
мебошанд.  

Дорои масъулияти мустаќилонаи молумулкї будани 
шахсони воќеиро Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
дар меъёрњои алоњида пешбинї намудааст. Тибќи моддаи 
32 њар кас њуќуќ дорад соњиби моликият ва мерос бошад. 
Њељ кас њуќуќ надорад њуќуќи шахсро ба моликият бекор 
ва мањдуд кунад. Молу мулки шахсро барои эњтиёљоти 
љамъият фаќат дар асоси ќонун ва розигии соњиби он бо 
пардохти арзиши пуррааш давлат гирифта метавонад. 
Товони зарари моддї ва маънавие, ки шахс дар натиљаи 
амали ѓайриќонунии маќомоти давлатї, иттињодияњои 
љамъиятї, њизбњои сиёсї, дигар шахсони њуќуќї ва ё шах-
сони алоњида мебинад, мувофиќи ќонун аз њисоби онњо 
рўёнида мешавад. 

Њуќуќњои молумулкї ва масъулияту уњдадорињои њу-
нармандон дар Кодекси граждании Љумњурии Тољики-
стон, Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон, Кодекси 
андози Љумњурии Тољикистон, Кодекси мењнати 
Љумњурии Тољикистон ва ѓайрањо таљассум ёфтаанд. 

Хусусияти молумумлкї доштани муносибатњои њу-
нармандиро, яъне дорои њуќуќи гирифтани фоида будани 
њунарманд њамчун иштирокчии ин муносибатњо омили ди-
гари муайянкунанда њисобидан мумкин аст. 

Њамин тавр, субъектњои њунармандї захирањои иќти-
содиашонро барои ба даст овардани фоида истифода меба-
ранд ва бинобар ин бевосита иштирокчии муносибатњои 
молу мулкї мебошанд. Њуќуќ ва уњдадорињои онњо дар дои-
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раи муносибатњои молу мулкї бо меъёрњои њуќуќ танзим 
карда мешаванд ва онњо дорои масъулияти мустаќилонаи 
молумулкї мебошанд. 

 
Моддаи 10. Њуќуќ ва уњдадорињои субъектњои њунар-

мандї 
1. Субъектњои њунармандї њуќуќ доранд: 
- молу мањсулоти њунармандї истењсол намоянд, 

онњоро ихтиёрдорї кунанд; 
- мустаќилона дар раванди истењсоли молу мањсулоти 

њунармандї ва иљрои корњои дигари дахлдор шогирд-
омўзишгирандагонро љалб намоянд; 

- касбу њунари худро ба шогирд-омўзишгиранда ба 
таври инфиродї ё гурўњї тибќи муќаррароти ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон омўзонанд; 

- арзиши молу мањсулоти тайёршуда, истењсолшуда ё 
эљодшударо мустаќилона муайян намоянд; 

- аз имтиёзњои пешбининамудаи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон истифода намоянд; 

- дар чорабинињои сатњи гуногун оид ба масъалањои 
њунармандї иштирок намоянд; 

- бо тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон иттињодияњо ташкил намоянд; 

- љињати рушди соњаи њунармандї ба маќоми вако-
латдори давлатї дар соњаи њунармандї пешнињод манзур 
намоянд. 

2. Субъектњои њунармандї уњдадоранд: 
- сифатнокии молу мањсулотро дар доираи талаботи 

муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
таъмин намоянд; 

- раванди фаъолияти шогирд-омўзишгирандаро назо-
рат намоянд; 
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- дигар уњдадорињои пешбининамудаи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистонро иљро намоянд. 
 

Моддаи 10 Ќонуни тафсиршаванда њуќуќ ва уњдадо-
рињои субъектњои њунармандиро муќаррар намудааст. 
Њуќуќдории субъектњои њунармандї инчунин дар ќисми 1 
моддаи тафсиршаванда низ ифодаи худро ёфтааст. 

Сархати якуми ќисми 1 моддаи тафсиршаванда 
њуќуќи ихтиёрдории субъектњои њунармандиро ба молу 
мањсулоти истењсолнамудаашон пешбинї менамояд. 

Њуќуќи ихтиёрдории субъектњои њунармандї ин им-
конияти аз љињати њуќуќї таъминшудаи муайян намудани 
таќдири њуќуќии молу мулки онњо мебошад. Масалан, субъ-
ектњои њунармандї метавонанд молу мањсулоти истењсол-
намудаашонро фурўшанд, тўњфа кунад ё бо дигар роњ онро 
бегона намоянд. Ваколати ихтиёрдорї намудан, субъектњои 
њунармандиро аз дигар дорандањо ва истифодабарандагони 
молу мулк људо менамояд. Њамзамон, дар асоси шартнома 
баъзе имкониятњои ихтиёрдорї намудани молу мањсулоти 
истењсолшуда ба шахсони дигар дода мешаванд. 

Ќонунгузории амалкунанда шаклњои гуногуни молики-
ят, аз љумла моликияти хусусиро эътироф намудааст. Молу 
мулк шахсони њуќуќї ва шахсони воќеї дар моликияти ху-
сусї ќарор дошта метавонанд. Дар њуќуќи моликияти 
шањрвандон ва шахсони њуќуќи њамаи намудњои молу мулк, 
ба ѓайр аз ашёњое, ки мутобиќи ќонун наметавонанд ба онњо 
тааллуќ дошта бошанд, љой дошта метавонанд. Барои ќонун-
гузории љорї миќдор ва арзиши молу мулке, ки дар њуќуќи 
моликияти шањрвандон ва шахсони њуќуќї љой дорад ањами-
ят надорад, ба ѓайр аз њолатњое, ки чунин мањдудиятњоро 
ќонунгузор ба маќсади њифзи саломатии шањрвандон, њуќуќ 
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ва манфиати шахсони дигар ва муњофизати олами набототу 
њайвонот татбиќ менамояд. 

Хусусияти њуќуќи моликият аз он иборат аст, ки молик 
истифодаи молу мулкро «бо њокимияти худ ва ба манфиати 
худ» ба амал бароварда, дигар шахсонро аз мудохилаи беасос 
ба њуќуќи молу мулкии ба ў тааллуќдошта дур менамояд, 
яъне мувофиќи хоњиши худ баромад мекунад. Њамаи дигар 
шахсон, яъне субъектњои њуќуќе, ки молу мулкро дар ин ё он 
асоси њуќуќї тасарруф, истифода ва ихтиёрдорї менамоянд, 
ваколатњои худро на танњо бо риояи ќонун, балки инчунин 
бо нишондодњои молик ба амал мебароранд. 

Мутобиќи ќисми 1 моддаи 242 Кодекси граждании  
Љумњурии Тољикистон асосњои умумии ба даст овардани 
њуќуќи моликият пешбинї шудааст. Тавре мувофиќи 
маќсад ќайд мегардад, асосњои њуќуќии ба даст овардани 
моликият ба чор гурўњ људо карда мешавад: 

-ба вуљуд омадани њуќуќи моликият ба моли нав; 
-ба даст овардани њуќуќи моликият тавассути анљом 

додани ањдњои мухталиф, оид ба бегона кардани молу 
мулк; 

-ба даст овардани њуќуќи моликият нисбати катего-
рияи моликияти «бесоњиб»; 

-ба даст овардани њуќуќи моликият аз љониби коопе-
ративњои истеъмолї ва дигар шахсон.1 

Аз љумла, њунармандон метавонанд њуќуќи моликият 
ба самара, мањсулот, даромадеро, ки аз истифодаи молу 
мулк ба даст омадааст, дар асоси моддаи 149 Кодекси 
граждании Љумњурии Тољикистон соњиб шуданро дошта 
бошанд. 

                                                                        
1 Тафсири Кодекси граждании Љумњурии Тољикистон. Мањмудов 
М.А., Таѓойназаров Ш.Т., Бобољонов И.Њ., Бадалов Ш.К., Душанбе, 
2010.С.568. 
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Тибќи ќисми 2 моддаи 242 Кодекси граждании  
Љумњурии Тољикистон бошад њуќуќи соњибї ба амволеро, 
ки молик дорад, шахси дигар дар асоси шартномаи хариду 
фурўш, иваз, тўњфа кардан ё дигар ањдњои аз ихтиёрдорї 
баровардани молу мулк ба даст оварданаш мумкин аст. 

Дар сурати фавти шањрванд њуќуќи моликият ба мо-
лу мулки ў тибќи васиятнома ё ќонун чун мерос ба дигар 
шахсон мегузарад. 

Бидуни ихтиёри молик тањти ихтиёрдории дигар 
шахс ќарор додани молу мулки ў ба ѓайр аз њолатњои 
пешбининамудаи Кодекси граждании  Љумњурии Тољики-
стон манъ аст. 

 Њуќуќи моликият ба молу мулке, ки ихтиёран (бо со-
зиш) ё маљбурї нисбати он рўёниш татбиќ шудааст, бо 
риояи талаботи ќонун ба даст оварда мешавад. 
Мутобиќи сархати дуюми моддаи тафсиршаванда ба 
субъекти њунармандї њуќуќ дода шудааст, ки мустаќилона 
дар раванди истењсоли молу мањсулоти њунармандї ва 
иљрои корњои дигари дахлдор шогирд-
омўзишгирандагонро љалб намоянд. Тавзењоти меъёри 
мазкур дар тафсири сархати сеюми ќисми 1 моддаи 10 низ 
баён шудааст (нигаред муфассал ба тафсири сархати маз-
кур).  

Вале бояд зикр намуд, ки тибќи сархати сеюми ќисми 
1 моддаи 10 тафсиршаванда субъекти њунармандї њуќуќ 
доранд касбу њунари худро ба шогирд-омўзишгиранда ба 
таври инфиродї ё гурўњї тибќи муќаррароти ќонунгузо-
рии Љумњурии Тољикистон омўзонанд. Аз меъёри мазкур 
ду намуди шогирд-омўзишгирандаро људо намудан мум-
кин аст: 

Якум, инфиродї; 
Дуюм, гурўњї.  



Бобокалонов  Ѓ.  М., Мањмадшозода Ф.А.  Тафсири ЌЉТ «Дар бораи њунармандї» 

71 
 

Намуди якуми шогирд-омўзишгиранда ба таври ин-
фиродї, ки байни субъекти њунармандї ва хоњишманди 
дарёфти касб (тахассус) амалї мегардад ва маќсади он 
омодасозии њунармандии барои шахс зарурї мебошад. 
Бояд тазаккур дод, ки асосан шогирд-омўзишгиранда ба 
таври инфиродї, бо тарзи омўзиши амалии «Устод-
шогирд» аз њисоби аъзои оила ва хонадон, хешовандон, 
шиносон-наздикон ба роњ монда шудааст. Шогирд-
омўзишгиранда ба таври инфиродї, аксар, ки њунарман-
дони љавонро дарбар меирад доир ба касбу њунари 
омўхтаашон њуљљати тасдиќкунанда надоранд.  
Њангоми ќабули ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
аз 5 декабри соли 2017, №568 «Дар бораи Тартиби амали-
созї ва расмиёти эътирофи салоњияти калонсолон ва ва-
лидатсия» на танњо њунармандон, балки њамаи онњое, ки 
малакаву мањорати касбї доранд, метавонанд дар сурати 
гузаштан аз имтињон соњиби њуљљати намунаи давлатї 
гарданд. (нигаред ба Замимаи №4).  

Дуюми намуди шартномаи шогирд-омўзишгиранда 
гурўњї мањсуб меёбад, ки тибќи муќаррароти ќонунгузо-
рии Љумњурии Тољикистон амалї мешавад. Масалан, бо 
тариќи тањсилоти миёнаи умумї, ибтидої, миёна ва олии 
касбии самти њунармандї, тањсилоти иловагї, баъдиди-
пломї ва калонсолон, такмили дониш ва дараљаи тахас-
сус. 

Азбаски њар яке аз намудњои номбаршуда, аз љумла, 
бо тариќи тањсилоти миёнаи умумї, ибтидої, миёна ва 
олии касбии самти њунармандї, тањсилоти иловагї, 
баъдидипломї ва калонсолон, такмили дониш ва дараљаи 
тахассус дар ќисми 3 моддаи 11 Ќонуни тафсиршаванда, 
ба таври возењ ифода ёфтаанд, дар доираи ин модда шарњу 
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тавзењи онњоро зарур надонистем (нигаред муфассал ба 
тафсири моддаи 11). 

Мутобиќи сархати чоруми ќисми 1 моддаи тафсир-
шаванда субъекти њунармандї њуќуќ дорад ба молу 
мањсулоти тайёрнамуда, истењсолнамуда ё эљоднамудаи 
худ арзиши озодона ва мустаќилонаро муайян намоянд. 
Озодона муайян намудани арзиши молу мањсулоти тайёр-
намуда, истењсолнамуда ё эљоднамудаи њунарманд яке аз 
рукнњои асосии иќтисодиёти бозорї аст, ки дар Љумњурии 
Тољикистон низ татбиќ мегардад. 

Тибќи сархати панљуми ќисми 1 моддаи тафсирша-
ванда субъекти њунармандї њуќуќ дорад аз имтиёзњои 
пешбининамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
истифода намоянд. 

Њолати мазкур аз љониби Њукумати Љумњурии 
Тољикистон тавассути амалисозии имтиёзњои андозї ва 
гумрукии соњаи њунармандї ва васеъ намудани дастрасї 
ба маблаѓњои молиявї (ќарзњои имтиёзнок) барои њунар-
мандон амалї мегардад. 

Мутобиќи сархати шашуми ќисми 1 моддаи тафсир-
шаванда субъекти њунармандї њуќуќ дорад дар чораби-
нињои сатњи гуногун оид ба масъалањои њунармандї 
иштирок намоянд. Аз љумла, дар конференсияњо, намо-
ишњо – ярмаркањо, озмунњо ва ѓайра вобаста ба њунар-
мандї. 

Дар сархати њафтуми ќисми 1 моддаи тафсиршаван-
да муќаррар шудааст, ки субъекти њунармандї њуќуќ до-
рад бо тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон иттињодияњо ташкил намоянд. Фаъолияти њу-
нармандонро дар шакли иттињодияњои љамъиятї Кодекси 
граждании Љумњурии Тољикистон ва дигар санадњои 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон танзим менамояд.  
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Зимни ташкили иттињодияњои њунармандї дар шакли ит-
тифоќ (ассотсиатсияњо), палатањо, марказњо, иттифоќи 
њунармандон, ташкилотњои љамъиятии њунармандї ќабл 
аз њама Низомномањои иттињодияњои њунармандии 
љумњуриявї ё мањаллї ќабул карда мешавад. Низомно-
мањои иттињодияњои њунармандии љумњуриявї ва мањаллї 
мутаносибан дар анљуманњои умумиљумњуриявї ва 
љамъомадњои мањаллии њунармандї ќабул карда мешавад. 
Дар Низомномањои иттињодияњои њунармандї иттилооти 
зерин муайян карда мешавад: 

- тартиби таъсис додани ташкилотњои њунармандї; 
- њайат, ваколатњо ва вазифањои маќомоти идораку-

нии онњо; 
- шартњои иштирок намудан дар фаъолияти ташки-

лоти њунармандї; 
- дигар талаботњое, ки барои амалї намудани 

фаъолияти касбии онњо. 
         Раёсат, роњбарияти иттињодияњои љумњуриявии њу-
нармандї аз њисоби устодони  хизматнишондодаи  бахши  
њунармандї ва устодони бахши њунармандї ва дар сатњи 
мањаллї аз њисоби -њунармандони мањаллї таъсис дода 
мешавад. 

Иттињодияњо субъектњои фаъолияти њунармандиро 
дар асоси ризоият ва ихтиёрї муттањид ва дар доираи ва-
колатњои муќаррарнамудаи Низомнома аз номи онњо 
намояндагї менамояд. 

Иттињодияњо метавонад маќоми мањаллї ва 
љумњуриявї дошта бошад. 
 Дар маљмўъ иттињодияњои њунармандї созмони махсуси 
фаъолияти касбї ва ѓайритиљоратї аст, ки аз љониби 
субъектњои фаъолияти њунармандї, иттињодияњои љамъи-
ятию соњибкорї, маќомоти иљроияи њокимияти давлатї 
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ва дигар иштирокчиёни муносибатњои љамъиятию иќти-
содї мутобиќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
таъсис дода мешавад.  

Муассисони иттињодияњо њамчун ќоидаи умум субъ-
ектњои фаъолияти њунармандї мебошанд. Иттињодияњои 
њунармандї уњдадорињои худро нисбат ба субъектњои 
фаъолияти њунармандї новобаста аз узвияти онњо дар ит-
тињодияњо амалї менамояд. 

Њуќуќу уњдадорињои иттињодияњои њунармандї асо-
сан иборатанд аз: 

- амалисозии сиёсати давлатї вобаста ба фаъолияти 
њунармандї, раванди рушди њамаљонибаи бахшњои њу-
нармандї ва муттањидсозии њунармандон, ташкилотњои 
њунармандї масъул мебошанд; 

- ба субъектњои фаъолияти њунармандї ёрии њуќуќї, 
хизматњои иттилоотї, дигар кўмакњо ва хизматрасо-
нињоро анљом дода, манфиатњои онњоро њимоя менамо-
янд; 

- дар доираи ваколатњояшон бо маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии Љумњурии Тољикистон ва маќомоти 
мањаллї оид ба ташкили фаъолияти њунармандї шартно-
мањо ба имзо мерасонанд; 

- ба субъектњои фаъолияти њунармандї дар њалли 
масъалањои вобаста ба тањсили касбї ва тайёрии касбии 
њунармандон мусоидат менамоянд; 

- дар тањияи лоињањои ќонунњо, дигар санадњои 
меъёрии њуќуќї ва барномањо оид ба масъалањои фаъоли-
яти њунармандї иштирок менамоянд; 

-дар гузаронидани намоишњо, семинарњо, љаласањо 
оид ба  масъалањои фаъолияти њунармандї иштирок ме-
намоянд; 
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-дар асоси мурољиати субъектњои фаъолияти њунарм
андї дар баррасї, ташхис, пешнињод ва њалли масъалањои 
њунармандон иштирок менамоянд; 

- иттилои заруриро, мисли ќабули ќонун ва санадњои 
меъёрии њуќуќии ќабулшуда, натиљањои чорабинињои 
баргузоргардида, омўзишњо барои њунармандон ва љалби 
онњо ба ин гуна чорабинињоро ба субъектњои фаъолияти 
њунармандї дастрас менамоянд; 

- бо маќсади њамчун мањсули эљоди худ ба фурўш гу-
зоштани молу мањсулот, донишу малакањои дар раванди 
фаъолияти њунармандї истењсол ва ё њосилгардида аз Ит-
тифоќи њунармандони Тољикистон гузаронидани ташхиси 
онњоро дархост ва хулосаи онро дастрас менамоянд; 

    - дигар ваколатњоеро, ки Ќонуни тафсиршаванда 
ва дигар санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољики-
стон муайян намудаанд, амалї менамоянд. 

Мутобиќи меъёри муќаррарнамудаи сархати њашту-
ми ќисми 1 моддаи тафсиршаванда субъектњои њунар-
мандї њуќуќ доранд љињати рушди соњаи њунармандї ба 
маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи њунармандї пеш-
нињод манзур намоянд. Њамагуна пешнињодњои 
њунармандон бо тартиб ва муњлати муќаррарнамудаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи мурољиатњои 
шахсони воќеї ва њуќуќї” аз 23 июли соли 2016, №1339 
мавриди баррасї ќарор дода мешавад.   

Дар ќисми 2  моддаи тафсиршаванда сухан дар бораи 
уњдадорињои субъектњои њунармандї меравад. Мутобиќи 
сархати якуми ќисми 2 моддаи тафсиршаванда субъектњои 
њунармандї сифатнокии молу мањсулотро дар доираи 
талаботи муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон таъмин намоянд. Њуќуќи моликият на танњо 
ба субъектњои њунармандї њуќуќњои мутлаќро медињад, 
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балки уњдадориро низ дар назар дорад. Аз субъектњои 
њунармандї инчунин сифатнокии молу мањсулот низ 
таќозо мегардад, яъне њунарманд барои сифатнокии молу 
мањсулот уњдадор  мебошад.   

Тазаккур бояд дод, ки дар њолати пешнињоди молу 
мањсулоти бесифат истеъмолкунанда метавонад бо 
тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузорї, аз љумла 
талаботи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
њимояи њуќуќи истеъмолкунандагон» аз 9 декабри соли 
2004, №72 њуќуќњои худро њимоя намояд. 

Сархати дуюми ќисми 2 моддаи тафсиршаванда 
субъектњои њунармандиро уњдадор менамояд, ки раванди 
фаъолияти шогирд-омўзишгирандаро назорат намоянд. 
Субъектњои њунармандї , ки њамчун корфармо баромад 
менамоянд уњдадор мебошанд раванди фаъолияти 
шогирд-омўзишгирандаро назорат намоянд.  

Талаботи мазкур аз  ќонунгузории мењнати 
Љумњурии Тољикистон, аз љумла, моддаи 29 Кодекси 
мењнати Љумњурии Тољикистон, Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тасдиќи Тартиби 
бастани шартномаи шогирдї» аз 30 декабри соли 1998, 
№528 (ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 17 
марти соли 2017, №134 бармеояд (нигаред ба Замимаи 
№3). 

Сархати сеюми ќисми 2 моддаи тафсиршаванда 
хусусияти њаволакунанда дошта, уњдадорињои 
њунармандонро, ки бо дигар санадњои меъёрии њуќуќї ба 
танзим дароварда мешаванд, муќаррар менамояд. Дар 
силсилаи санадњои меъёрии њуќуќї оид ба мењнат мавќеи 
махсусан муњимро Кодекси мењнати Љумњурии 
Тољикистон, ки 23 июли соли 2016 ќабул  ва  аз 30 июли 
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соли 20161 мавриди амал ќарор дода шудааст, ишѓол  
менамояд. Масалан, муносибатњои мењнатиро, аз љумла 
корњое, ки хусусияти хонагиро доранд, муносибатњои 
шартномавї ва ѓайраро мањз њамин кодекс танзим 
менамояд.  

Хусусан, дар ин самт номбар намудани фасли III 
Кодекси мењнати Љумњурии Тољикистон зарур аст, ки ба 
«Хусусияти танзими мењнати гурўњи алоњидаи 
кормандон» бахшида шуда,  аз бобњои 15-28 иборат 
мебошад. Ба њамин монанд Кодекси граждании Љумњурии 
Тољикистон,2 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
њунарњои бадеии халќї» аз 1 августи соли 2003, №433 ва 

                                                                        
1 Шонасридинов Н., Бобокалонов Ѓ. М. Тафсири Кодекси мењнати 
Љумњурии Тољикистон. Нашри якум. –Душанбе: 2017. –1120 сањ. 
2Кодекси граждании Љумњурии Тољикистон (ЌИСМИ I) Ахбори 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, с. 1999, № 6, мод. 153, мод. 154; 
с. 2001, № 7, мод. 508; с. 2002, № 4, ќ. 1, мод. 170; с. 2005, № 3, мод. 125; 
с. 2006, № 4, мод. 193; с. 2007, № 5, мод. 356; с. 2010, № 3, мод. 156, № 
12, ѕ. 1, мод. 802; с. 2012, № 7, мод. 700, № 12, ќ. 1, мод. 1021; с. 2013, № 
7, мод. 504; с. 2015, № 3, мод. 200; с. 2016, № 7, мод. 612; Ќонуни ЉТ аз 
6.08.2001 № 41, аз 3.05.2002 № 5, аз 1.03.2005 № 85, аз 29.04.2006 № 180, 
аз 12.05.2007 № 247, аз 11.03.2010 № 601, аз 29.12.2010 №640, аз 
03.07.2012 № 850, аз 28.12.2012 № 928, аз 22.07.2013 № 976, аз 
18.03.2015 № 1178, аз 23.07.2016 № 1334, аз 2.01.2019 № 1557, аз 
2.01.2020 № 1656, аз 2.01.2020 № 1657; ЌИСМИ II Ахбори Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, с. 1999, № 12, мод. 323; с. 2002, № 4, ќ. 1, 
мод. 170; с. 2006, № 4, мод. 194; с. 2009, № 12, мод. 821; с. 2010, № 7, 
мод. 540; с. 2012, № 7, мод. 699; с. 2013, № 7, мод. 505; Ќонуни ЉТ аз 
3.05.2002 № 5, аз 29.04.2006 № 181, аз 3.12.2009 № 569, аз 21.07.2010 № 
607, аз 03.07.2012 № 849, аз 22.07.2013 № 977, аз 2.01.2019 № 1558; 
ЌИСМИ III Ќонуни ЉТ аз 03.07.2012 № 840. 
3 Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, с. 2003, №8, мод. 466; 
с. 2013, №7, мод. 534; Ќонуни ЉТ аз 22.07.2013, №1006, аз 2.01.2019, 
№1570. 
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ѓайра ба мавзўњои алоњидаи танзими фаъолияти 
њунармандї бахшида шудаанд. 

 
    БОБИ 4. ОМЎЗИШИ КАСБЊОИ ЊУНАРМАНДЇ 
 

Моддаи 11. Омўзиши касбњои њунармандї 
1. Бо маќсади њифз ва рушди њунармандї омўзиши 

касбњои њунармандї ба роњ монда мешавад. 
2. Омўзиши касбњои њунармандї бо тартиби 

муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
новобаста аз синну сол, ваќту замон, машѓулияти асосии 
шогирд-омўзишгиранда ба таври мунтазам ва ё муваќќатї 
ба роњ монда мешавад. 

3. Омўзиши касбњои њунармандї метавонад дар 
шаклњои зерин амалї карда шавад: 

- бо тартиби инфиродї ва гурўњї; 
- бо тариќи тањсилоти миёнаи умумї, ибтидої, миёна 

ва олии касбии самти њунармандї; 
- тањсилоти иловагї, баъдидипломї ва калонсолон; 
- такмили дониш ва дараљаи тахассус. 
 
Мутобиќи ќисми 1 моддаи 11 Ќонуни тафсиршаван-

да омўзиши касбњои њунармандї бо маќсади њифз ва 
рушди арзишњои асили њунармандї омўзиши касбњои њу-
нармандї ба роњ монда мешавад. 

Дар назар аст, ки дар робита ба масъала тибќи банди 
3 «Наќшаи дуљонибаи тањияи лоињањои санадњои меъёрии 
њуќуќї, ки ќабули онњоро санадњои ќонунгузорї пешбинї 
менамояд, инчунин ќабул, баќайдгирии давлатї ва иљрои 
онњо», ки аз љониби Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли 
ањолии Љумњурии Тољикистон тасдиќ ва бо Вазорати 
адлияи Љумњурии Тољикистон аз 13 январи 2021 мувофиќа 
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шудааст, лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тањсилоти ибтидоии 
касбї» тањия ва ќабул карда шавад. 

Тибќи ќисми 2 моддаи тафсиршаванда, омўзиши 
касбњои њунармандї бо тартиби муќаррарнамудаи ќонун-
гузории Љумњурии Тољикистон новобаста аз синну сол, 
ваќту замон, машѓулияти асосии шогирд-омўзишгиранда 
ба таври мунтазам ва ё муваќќатї ба роњ монда мешавад. 

Омўзиши касбњои њунармандї - омўзиши бевосита ва 
амалии худи касбњо дар асоси Номгўи намудњои касбњо ва 
фаъолиятњои њунармандї бе назардошти омўзиши фанњои 
иловагї, ки дар дўконњо, маконњои доимии фаъоли-
яти њунармандї, биною иншооти дар ихтиёри субъектњои 
омўзиши касбњои њунармандї мављудбуда ва аз љониби 
онњо амалї карда мешавад, фањмида мешавад. 

Омўзишњои фаъолияти касбии њунармандї дар асоси 
Номгўи намудњои касбњо ва фаъолиятњои њунармандї, 
тибќи барномањои таълимї дар мувофиќа бо маќоми 
масъули бахши давлатї дар соњаи њунармандї, ит-
тињодияњои њунармандон ва маќомоти соњаи маориф 
тањия ва аз љониби Њукумати љумњурї тасдиќ наму-
да дар биною иншоот ва дигар мавзеъњои дар њисоби во-
ситањои асосии субъектњои омўзиши фаъолияти касбии 
њунармандї ќарордошта, амалї карда мешавад. 

Омўзиши тамоюли касб ва фаъолияти касбии њунар-
мандї - фаъолияти шогирд-омўзишгиранда ва ё њунар-
манд-њаваскор, ки бо аз худ кардани касб дар назди њу-
нарманд ва ё тибќи барномањои таълими касбии дар асоси 
ќонунгузорї тасдиќ кардашуда дар муассисањои омўзи-
шии фаъолияти касбии њунармандї дар як ваќт бо 
фаъолият ва ё касби асосї омўхта мешавад. 



Бобокалонов  Ѓ.  М., Мањмадшозода Ф.А.  Тафсири ЌЉТ «Дар бораи њунармандї» 

80 
 

Омўзишњои фаъолияти касбии њунарманд мумкин аст бо 
таври экстернат ба роњ монда шавад. Омўзиши экстернат 
ин омўзиши мустаќилона ва фосилавии касби њунармандї 
бо аз худ кардани барномањои фаъолияти касбии њунар-
мандї бо гузаштан аз санљиш (аттестатсия) дар муас-
сисањои омўзишии касби њунармандї тибќи муќаррароти 
муайяншуда амалї мешавад. 

Мутобиќи ќисми 3 моддаи тафсиршаванда омўзиши 
касбњои њунармандиро метавонад дар якчанд шакл амалї 
намуд. Якум, бо тартиби инфиродї ва гурўњї, ки омўзиши 
тамоюли касб ва фаъолияти касбии њунармандиро њамчун 
шогирд-омўзишгиранда ва ё њунарманд-њаваскор, ки бо аз 
худ  кардани  касб  дар  назди 
њунарманд омўхта мешавад. 
         Дуюм, бо тариќи тањсилоти миёнаи умумї, ибтидої, 
миёна ва олии касбии самти њунармандї, ки тибќи 
барномањои таълими касбии дар асоси ќонунгузорї 
тасдиќкарда шуда дар муассисањои омўзишии фаъолияти 
касбии њунармандї дар як ваќт  бо  фаъолият ва  ё  касби  
асосї омўхта мешавад. Масалан, бо Ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 2 феврали  соли 2009, 
№76 Муассисаи давлатии таълимии «Коллељи њунарњои 
мардумии шањри Истаравшан» таъсис дода шудааст. 

Сеюм, тањсилоти иловагї, баъдидипломї ва калон-
солон, ки тибќи санадњои меъёрии њуќуќї, аз љумла, 
Ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њунарњои 
бадеии халќї»1, «Дар бораи фарњанг»2, «Дар бораи мао-

                                                                        
1 Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, с. 2003, №8, мод. 466; 
с. 2013, №7, мод. 534;Ќонуни ЉТ аз 22.07.2013, №1006, аз 2.01.2019, 
№1570. 
2 Дар тањрири охирин аз 28 июни соли 2011 

vfp://rgn=20448/
vfp://rgn=24866/
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риф»1, «Дар бораи тањсилоти иловагї»2, «Дар бораи 
тањсилоти олии касбї ва тањсилоти касбии баъд аз муас-
сисаи олии таълимї»3, «Дар бораи тањсилоти калонсо-
лон»4, Ќонуни тафсиршаванда ва ѓайраамалї гардонда 
мешавад. 

Ташкили раванди таълим барои калонсолон бошад 
тибќи талаботи ќонунгузорї тавассути муассисаи давла-
тии «Маркази таълимии калонсолони Тољикистон», мар-
казњои касбомўзии дар тобеияти вазорату идорањо фаъо-
лиятдошта, дигар марказњои таълимии давлатї ва 
ѓайридавлатї амалї карда мешавад. 

Чорум, шахс метавонад омўзиши касбњои 
њунармандиро бањри такмили дониш ва дараљаи тахассуси 
хеш ба роњ монад. 

Таълимгиранда баъд аз анљоми муњлати бозомузї ва 
такмили ихтисос имтињон месупорад. Дар асоси на-
тиљањои имтињон ба онњо тахассуси дахлдор (гурўњ, да-
раља, категория)-и касбї дода мешавад. 

Тибќи ќисми 2 моддаи тафсиршаванда, омўзиши 
касбњои њунармандї бо тартиби муќаррарнамудаи 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон новобаста аз синну 
сол, ваќту замон, машѓулияти асосии шогирд-

                                                                        
1 Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, с. 2013, №7, мод.532, 
тањрири охирин аз 17 декабри соли 2020. 
2 Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, с. 2012, №4, мод.276, 
тањрири охирин аз 29 январи соли 2021. 
3 Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, с. 2009, №5, мод. 338; 
с. 2014, №7, ќ. 2, мод. 423; с. 2016, №7, мод. 628; с. 2017, №7-9, мод. 584; 
Ќонуни ЉТ аз 26.07.2014, №1126, аз 23.07.2016, №1350, аз 28.08.2017, 
№1465, аз 17.05.2018, №1529) 
 
4  
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омўзишгиранда ба таври мунтазам ва ё муваќќатї ба роњ 
монда мешавад. 
 

БОБИ 5. ДАСТГИРИИ ДАВЛАТИИ СОЊАИ 
ЊУНАРМАНДЇ 

 
Моддаи 12. Дастгирии давлатии соњаи њунармандї 
1. Њунармандї дар Љумњурии Тољикистон яке аз 

соњањои афзалиятнок њисобида мешавад. Дастгирии соњаи 
мазкур бо роњи ќабули санадњои меъёрии њуќуќї, ташкил, 
мусоидат ва баргузор намудани чорабинињои миллию бай-
налмилалии соњаи њунармандї ва андешидани дигар тад-
бирњо амалї карда мешавад. 

2. Дастгирии давлатии соњаи њунармандї бо тартиби 
муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
амалї карда мешавад. 

3. Маќомоти марказї ва мањаллии њокимияти давла-
тї бо тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон ташаббусњои субъектњои њунармандиро тавас-
сути фароњам овардани шароити мусоиди истењсолї, таш-
кили намоишгоњњои фурўши молу мањсулоти ис-
тењсолшуда, таъмин намудан бо ашёи хом ва амалї наму-
дани дигар тадбирњо дастгирї менамоянд. 
 

Дар моддаи 12 Ќонуни тафсиршаванда сухан дар бо-
раи дастгирии давлатии соњаи њунармандї меравад. 

Дастгирии давлатии фаъолияти њунармандї дар 
Тољикистон тавассути фаъолияти маќомоту нињодњои да-
влатї ва машваратии сатњи давлатї, ќабули ќонунњо ва 
дигар санадњои меъёрии њуќуќї, ташкил кардан, мусоидат 
ва баргузор намудан чорабинињои давлатию байналмила-
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лии бахши њунармандї ва андешидани дигар тадбирњо 
амалї карда мешавад. 

Бо дастгирии Њукумати Љумњурии Тољикистон мун-
тазам чорабинињои ташкил ва гузаронида мешаванд. Аз 
љумла, конфронси байналмилалї бахшида ба њунармандї 
ва савдои мањсулоти њунармандї, намоиш – ярмаркањои 
байналмилалї, озмунњои љумњуриявии «Њунарманди 
Тољикистон». 

Тартиб ва шаклњои ташкил ва гузаронидани кон-
фронсњо, намоишњо –ярмаркањо  ва  озмунњои  вобаста  ба       
фаъолияти      њунармандиро  Њукумати  
Љумњурии Тољикистон муќаррар менамояд. 

Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон ва маќомоти худидораи мањалњо дар доираи 
ваколатњояшон шароитњои иќтисодї, иљтимої ва дигар 
шароитњоро барои эњё, њифз кардан ва рушди фаъолияти 
њунармандї таъмин менамоянд, аз љумла, тавсияњоеро, ки 
барои такмили танзими њуќуќии дастгирии давлатии фаъ-
олияти њунармандї равона шудаанд, тањия намуда, бо та-
ртиби муќарраршуда ба баррасии Њукумати Љумњурии 
Тољикистон пешнињод менамоянд. Маќомоти мазкур суб-
ъектњои фаъолияти њунармандиро ба амалисозии барно-
мањо ва чорабинињои давлатї, иљрои корњо хизматрасо-
нињо барои эњтиёљоти давлат љалб менамоянд, љињати та-
тбиќи барномањои давлатии рушд ва дастгирии  
 фаъолияти њунармандї тадбирњо андешида, барномањои 
мањаллии эњё ва њифз намудани анъанањо, рушд ва дастги-
рии фаъолияти њунармандиро  тањия, тасдиќ  ва  амалї 
менамоянд, љињати  таблиѓи фаъолияти њунармандї дар 
Љумњурии  Тољикистон  ва  берун аз њудуди он, инчунин 
дар фурўши маснуот, мањсулот ва хизматрасонии 
њунармандї, аз љумла бо воситаи ташкил ва баргузории 
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намоишгоњњо, намоиш- ярмаркањо, озмунњо, музоядањо, 
савдои махсуси мањсулоти њунармандї мусоидат менамо-
янд, љињати пешгирї намудани муфлисшавии субъектњои 
фаъолияти њунармандї тадбирњо меандешанд ва ѓайра. 

Ќисми 2 моддаи тафсиршаванда тарзи амалї наму-
дани дастгирии давлатии соњаи њунармандиро бо тартиби 
муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
пешбинї менамояд. 

Масъалањои асосии дастгирии давлатии фаъолияти 
њунармандї бо тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон тавассути якчанд самтњо амалї ка-
рда мешаванд.  

Якум, бо тартиби муайян ва татбиќ кардани 
имтиёзњои пардохтии маблаѓњо.  

Дуюм, бо тартиби иуќарранамудаи ќонунгузорї 
њимоя намудани субъектњои фаъолияти њунармандї, 
маснуот ва мањсулоти њунармандони љумњурї тавассути 
озод кардан аз бољи гумрукї ва дигар пардохтњои 
гумрукї зимни: 

-содир ва ворид намудани мањсулоти худї, ки барои 
намоиш ва фурўш дар хориља таъин шудаанд; 

-ворид намудани асбобњо ва таљњизот барои зиёд 
кардани сармояи оинномавии худ; 

-ворид намудани ашё ва маводњои барои истењсоли 
маснуот, мањсулоти њунармандї зарурї.  

Сеюм, њавасмандгардонињои моддиву маънавї.  
Мутобиќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 

коллективњои мењнатї, иттињодияњои њунармандї љињати 
бо мукофотњои давлатї ва соњавї сарфароз гардонидани 
субъектњои фаъолияти њунармандї барои хизматњои шоён 
дар соњаи њунармандї дархост пешнињод менамоянд. 
Инчунин мутобиќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
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дигар шаклњои њавасмандгардонии субъектњои 
њунармандиро амалї менамоянд. 

Тибќи ќисми 3 моддаи тафсиршаванда маќомоти 
марказї ва мањаллии њокимияти давлатї бо тартиби 
муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
ташаббусњои субъектњои њунармандиро тавассути 
фароњам овардани шароити мусоиди истењсолї, ташкили 
намоишгоњњои фурўши молу мањсулоти истењсолшуда, 
таъмин намудан бо ашёи хом ва амалї намудани дигар 
тадбирњо дастгирї менамоянд. 

Дар ин самт ба субъектњои фаъолияти њунармандї 
бањри фароњам овардани шароити мусоиди истењсолї, 
ташкили намоишгоњњои фурўши молу мањсулоти 
истењсолшуда, таъмин намудан бо ашёи хом ва амалї 
намудани дигар тадбирњо муќаррар намудани якчанд 
шаклњои њуќуќи  афзалиятнокро  амалї  намудан  мумкин 
аст. 

Якум, ёрии  молиявї ва ќарзњои (кредитњои) 
имтиёзнок аз њисоби маблаѓњо барои рушди соњибкории 
хурд ва миёна пешбинишуда ба њунармандоне, ки дар 
самтњои барои давлат афзалиятнок фаъолият мекунанд.  

Дуюм, бо шартњои имтиёзнок ба иљора додани 
биноњо, иншоот ва объектњо моликияти давлатї, аз 
љумла: барои ташкил ва гузаронидани намоишгоњњо, 
намоишгоњ-ярмаркањо, озмунњо, музоядањо ва дигар 
чорабинињои вобаста ба  амалї   намудани  фаъолияти  
њунармандї; барои ташкил ва гузаронидани 
омўзиши фаъолияти њунармандї; барои фаъолияти 
истењсолї ва таълимии устоњо - њунармандон; тавассути 
шакли  соддагардонидашуда  људо  намудан   ва   додани 
ќитъаи замин барои сохтмони объектњои вобаста ба 
амалї намудани фаъолияти њунармандї; зимни тартиби 
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соддаи баќайдгирї ва барои амалї намудани фаъолияти 
њунармандї гирифтани њуљљатњои иљозатдињї, ки 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон муќаррар намудааст; 
зимни танзими тарифњои гумрукї барои мањсулоти 
њунармандии воридотї, бо маќсади њимояи мањсулоти 
њаммонанди њунармандони ватанї.  

Шахсони воќеии субъектњои фаъолияти њунармандї 
бошад, аз пардохти андоз аз даромади шахсони воќеї, 
андозе, ки тибќи низоми соддакардашуда пардохта 
мешавад ва дигар андозњое, ки Кодекси андози Љумњурии 
Тољикистон пешбинї намудааст, озод мебошанд; 
эъломияњои андоз пешнињод намекунанд; аз пеш бурдани 
маълумот оид ба даромадњо ва харољот, инчунин 
пешнињоди њисоботи муњосибавї озод мебошанд. 

Барои шахсони њуќуќии субъекти фаъолияти 
њунармандї вобаста ба масъалањои пардохти андоз аз 
даромад, пешнињоди эъломияњои андоз, пеш бурдани 
маълумот оид ба даромадњо ва харољот, 
пешнињоди њисоботи муњосибавї, низоми махсуси содда-
кардашудаи имтиёзнок пешбинї карда мешавад. 

Тартиби низоми махсуси соддакардашудаи 
имтиёзнокро барои шахсони њуќуќии субъекти  фаъолияти 
њунармандї маќоми ваколатдори  давлатии  соњаи 
њунармандї, иттињодияњои њунармандї дар якљоягї бо 
Вазорати рушди иќтисод ва савдо ва маќомоти андоз 
тањия карда, аз тарафи Њукумати Љумњурии Тољикистон 
тасдиќ карда мешавад. 
 

БОБИ 6. ЊАМКОРИЊОИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ ДАР 
СОЊАИ ЊУНАРМАНДЇ 
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Моддаи 13. Њамкорињои байналмилалї дар соњаи 
њунармандї 

Маќомоти давлатї бо маќсади муаррифии мањсулоти 
њунармандї ва васеъ намудани доираи робитањои 
байналмилалї дар соњаи њунармандї мусоидат намуда, 
иштироки бевоситаи њунармандон ва иттињодияњои 
њунармандонро љињати мубодилањои фарњангї бо сохторњо 
ва созмонњои дахлдори давлатњои хориљї танзим ва 
њавасманд мегардонанд. 

 
Моддаи 13 Ќонуни тафсиршаванда њамкорињои 

байналмилалї дар соњаи њунармандиро пешбинї 
намудааст, ки маќомоти давлатї бо маќсади муаррифии 
мањсулоти њунармандї ва васеъ намудани доираи 
робитањои байналмилалї дар соњаи њунармандї мусоидат 
намуда, иштироки бевоситаи њунармандон ва 
иттињодияњои њунармандонро љињати мубодилањои 
фарњангї бо сохторњо ва созмонњои дахлдори давлатњои 
хориљї танзим ва њавасманд мегардонанд. 
Тавре зикр гардид, маќомоти ваколатдори давлатї дар 
соњаи њунармандї» Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли 
ањолии Љумњурии Тољикистон мањсуб меёбад.  

Маќомоти ваколатдори давлатї дар бахши мањсулоти 
њунарњои мардумї, Палатаи савдо ва саноати 
Тољикистон, сафоратхонањои Тољикистон дар кишварњои 
хориљї љињати иштироки ширкатњои ватанї дар намоиш-
гоњњо ва васеъ намудани њамкорињо  ширкатњои љумњурї 
бо ширкатњои давлатњои аз љињати мањсулоти њунарњои 
мардумї пешрафта мусоидат менамоянд.  

Дар муносибатњои байналмиллалї њамкорињо дар 
соњаи њунармандї тавассути бастани санадњои меъёрии 
њуќуќии гуногунмазмун (шартнома, созишнома, ёддошти 
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тафоњум, проткол ва монанди инњо) амалї мешаванд. Аз 
љумла, бо маќсади татбиќи меъёри мазкур Ќарорњои 
Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар хусуси тасдиќи Со-
зишнома байни Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
Њукумати Љумњурии Ќазоќистон оид ба њамкорї дар 
соњаи фарњанг ва њунар» аз 17 январи соли 2008, №9, «Дар 
хусуси тасдиќи Созишнома байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Њукумати Љумњурии Туркманистон оид ба 
њамкорї дар соњаи фарњанг ва њунар» аз 17 январи соли 
2008, №10 ва ѓайра ќабул гардиданд. 
 

БОБИ 7. МУЌАРРАРОТИ ХОТИМАВЇ 
 

Моддаи 14. Љавобгарї барои риоя накардани талабо-
ти Ќонуни мазкур 

Шахсони воќеї ва њуќуќї барои риоя накардани та-
лаботи Ќонуни мазкур бо тартиби муќаррарнамудаи 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ба љавобгарї кашида 
мешаванд. 

 
Риоя намудани Ќонуни тафсиршаванда барои тамо-

ми ташкилотњо новобаста аз шакли моликият ва шахсони 
воќеї, ки бо онњо дар муносибатњои њунармандї ќарор 
доранд, њатмї мебошад. 

Мутобиќи моддаи тафсиршаванда барои вайрон на-
мудани меъёрњои Ќонуни тафсиршаванда, шахсони 
њуќуќї ва воќеї тибќи ќонун ва бо тартиби 
муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ба 
љавобгарї кашида мешаванд. 

 
Моддаи 15. Тартиби мавриди амал ќарор додани 

Ќонуни мазкур 
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Ќонуни мазкур пас аз интишори расмї мавриди амал 
ќарор дода шавад. 

  
Мутобиќи моддаи тафсиршаванда Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи њунармандї» пас аз интишори 
расмї мавриди амал ќарор дода мешавад. 

Интишори расмии санадњои меъёрии њуќуќиро 
(ќонунњоро), боби 8 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи санадњои меъёрии њуќуќї»1, ба танзим медарорад. 

 Њангоми интишори санадњои меъёрии њуќуќии 
Љумњурии Тољикистон дар дигар воситањои ахбори омма, ис-
тинод ба манбаи нашри расмї њатмї мебошад. 

Интишори расмии санадњои меъёрии њуќуќї ба забони 
давлатї ва тарљумаи онњо ба забони русї њамчун забони муо-
ширати байни миллатњо ва њангоми зарурат, ба дигар забонњо 
сурат мегирад. 

 Интишори расмии санадњои меъёрии њуќуќї дар шакли 
нопурра ё иќтибос аз онњо мумкин нест (Моддаи 65 Ќонуни 
ЉТ «Дар бораи санадњои меъёрии њуќуќї»). 

 Санадњои меъёрии њуќуќї метавонанд дар нашрияњои 
чопї ва электронии ѓайрирасмї низ интишор гарданд. 

 Интишори ѓайрирасмии санади меъёрии њуќуќї, баъди 
интишори расмии он сурат мегирад. Дар ин маврид, манбаи 
нашри расмї њатман нишон дода мешавад (ќ.2 моддаи 70 
Ќонуни ЉТ «Дар бораи санадњои меъёрии њуќуќї»). 

 Ќонунњои Љумњурии Тољикистон баъд аз љониби Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон ба имзо расиданашон дар 
рўзномањои «Љумњурият» ва «Садои мардум» ба тариќи расмї 
интишор мешаванд. Санадњои меъёрии њуќуќие, ки аз 
маќомоти ваколатдори давлатї (шахсони мансабдор) ба 

                                                                        
1  
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маќомоти нашри расмї ворид шудаанд, бояд дар муњлати на 
дертар аз 10 рўз аз лањзаи воридшавї, интишор карда шаванд.  

 Манбаъњои матни расмии санадњои меъёрии њуќуќї, 
инчунин ба њисоб мераванд: Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Маљмўи ќонунњои Љумњурии Тољикистон, 
Фењристи ягонаи давлатии санадњои меъёрии њуќуќии 
Љумњурии Тољикистон (м. 53). 

 Санаи интишори расмии санади меъёрии њуќуќї, рўзи 
аз чоп баромадани матни пурраи расмии он дар нашрияи рас-
мї, ба њисоб меравад. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ЗАМИМАИ №1 
 

ЌАРОРИ 
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
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«Дар бораи Шўрои њамоњангсози оид ба њунармандии 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон» 

  
Мутобиќи моддаи 8 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

"Дар бораи њунармандї" Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ќарор мекунад: 

1. Шўрои њамоњангсозї оид ба њунармандии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон таъсис дода шавад. 

2. Низомнома ва њайати Шўрои њамоњангсозї оид ба 
њунармандии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон тас-
диќ карда шаванд (замимањои 1 ва 2). 

3. Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии 
Љумњурии Тољикистон якљо, бо вазорату идорањои дахл-
дор ва маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 
иљрои ќарори мазкурро таъмин намояд. 

 
 

Раиси  
Њукумати Љумњурии  
Тољикистон                                      Эмомалї Рањмон 
 
  
  

аз 26 сентябри соли 2020, №502  ш. Душанбе 
 
 
Замимаи 1 
ба ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон 
аз 26 сентябри соли 2020, №502 
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НИЗОМНОМАИ ШЎРОИ ЊАМОЊАНГСОЗЇ ОИД 

БА ЊУНАРМАНДИИ НАЗДИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН 

 
1. МУЌАРРАРОТИ УМУМЇ 
1. Шўрои њамоњангсозї оид ба њунармандии назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - Шўро) 
маќоми машваратии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон буда, бо маќсади њамоњангсозї ва 
мониторинги раванди амалисозии сиёсати давлатї оид ба 
њунармандї таъсис дода шудааст.  

2. Њайати Шўро аз њисоби намояндагони вазорату 
идорањое, ки дар батанзимдарорї ва рушди соњаи 
њунармандї иштирок мекунанд, инчунин ташкилотњое, ки 
фаъолияти онњо ба соњаи њунармандї равона шудааст, 
ташкил карда мешавад. 

3. Шўро дар фаъолияти худ Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон, Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
"Дар бораи њунармандї", санадњои дигари меъёрии 
њуќуќии Љумњурии Тољикистон, инчунин Низомномаи 
Шўрои њамоњангсозї оид ба њунармандии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - Низомнома)-
ро ба роњбарї мегирад. 

2. ВАЗИФАЊОИ АСОСИИ ШЎРО 
4. Вазифањои асосии Шўро аз инњо иборат аст: 
- таъмини њамкории байниидоравии вазорату 

идорањо ва ташкилотњои дахлдор оид ба масъалањои 
рушди соњаи њунармандї; 

- тањияи пешнињодњои мувофиќашуда бо вазорату 
идорањои дахлдор оид ба масъалањои рушди соњаи 
њунармандї; 
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- тањлили санадњои меъёрии њуќуќии соњаи 
њунармандї ва ба вазорату идорањо манзур намудани 
пешнињодњо оид ба масъалањои такмил додани санадњои 
меъёрии њуќуќї дар ин самт; 

- ба Њукумати Љумњурии Тољикистон манзур 
намудани пешнињодњо оид ба роњњои тањкими фаъолияти 
маќомоту сохторњое, ки дар соњаи њунармандї 
ваколатдоранд;  

- амалигардонии дигар вазифањо мутобиќи санадњои 
меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон. 

3. ЊУЌУЌ ВА УЊДАДОРИЊОИ ШЎРО 
5. Шўро барои иљрои вазифањои худ њуќуќ дорад: 
- фаъолияти вазорату идорањо ва ташкилотњоро оид 

ба масъалањои рушди соњаи њунармандї- њамоњанг созад; 
- аз вазорату идорањо, маќомоти иљроияи мањаллии 

њокимияти давлатї ва ташкилотњои дахлдор маводи 
заруриро барои иљрои вазифањои Шўро дархост намояд; 

- дар маљлисњо њисоботи роњбарони вазорату 
идорањои дахлдорро оид ба масъалањои рушди соњаи 
њунармандї баррасї намояд; 

- њангоми зарурат гурўњњои кориро љињати омўхтани 
масъалањои рушди соњаи њунармандї таъсис дињад; 

- натиљањои фаъолияти гурўњњои кориро муњокима 
ва баррасї намояд. 

6. Ба ухдадорињои Шўро дохил мешавад: 
- њамоњангсозї ва мониторинги раванди амалисозии 

сиёсати давлатї оид ба њунармандї; 
- тасдиќи наќшаи чорабинињои дахлдор оид ба 

таъмини барномањои давлатї дар соњаи њунармандї; 
- тасдиќи наќшаи кори њарсолаи Шўро; 
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- пешнињоди њисобот ба Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз рўи натиљањои бањодињї ва мониторинг 
дар соњаи њунармандї; 

- дигар уњдадорињое, ки мутобиќи санадњои меъёрии 
њуќуќии Љумњурии Тољикистон ба уњдадории Шўро дохил 
мешаванд. 

4. ЊАЙАТИ ШЎРОИ ЊАМОЊАНГСОЗЇ 
7. Ба њайати Шўрои њамоњангсозї раис, муовини ра-

ис, котиб ва аъзои Шўрои њамоњангсозї дохил мешаванд. 
8. Раиси Шўро: 
- њамоњангсозии фаъолияти Шўроро амалї менамо-

яд; 
- маљлисњои Шўроро даъват мекунад ва мегузаронад; 

наќшаи кори Шўроро дар асоси наќшањои кории пеш-
нињоднамудаи вазорату идорањо тасдиќ мекунад; 

- протоколњои маљлисњо ва дигар њуљљатњоро барои 
иљро имзо мекунад; 

- вазифањои аъзои Шўроро муайян мекунад; 
- тибќи тартиби муќарраргардида аз вазорату идо-

рањо, маќомоти иљроияи мањаллиии њокимияти давлатї ва 
ташкилотњои дигар маълумот (мавод) оид ба масъалањое, 
ки ба ваколати Шўро мансубанд, талаб мекунад; 

- љињати иљрои ќарорњои Шўро ба вазорату идо-
рањои дахлдор, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї ва дигар ташкилотњо таклифу пешнињодњо ман-
зур менамояд; 

- њисоботи аъзои Шўро, намояндагони вазорату идо-
рањо, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї ва 
ташкилотњоро мешунавад; 

- дигар ваколатњоеро, ки ба фаъолияти Шўро дахл 
дошта, дар санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољики-
стон пешбинї гардидаанд, амалї менамояд. 
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9. Муовини раиси Шўро: 
- вазифањои раиси Шўроро дар ваќти набудани ў 

иљро менамояд; 
- дигар супоришњои раиси Шўроро иљро мекунад. 
10. Котиби Шўро: 
- коргузории Шўроро таъмин менамояд; 
- мурољиатњо ва дигар њуљљатњои ба Шўро во-

ридшударо омода ва љамъбаст намуда, ба раиси Шўро 
пешнињод менамояд; 

- якљо бо аъзои Шўро њуљљатњои заруриро оид ба 
масъалањои баррасишаванда тањия намуда, лоињаи 
ќарорњоро ба раис ва аъзои Шўро пешнињод менамояд; 

- протоколњои маљлисњо ва ќарорњои Шўроро тартиб 
дода, љињати амалишавии онњо ба вазорату идорањои 
дахлдор, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 
ва ташкилотњо пешнињод менамояд; 

- супоришњои раиси Шўро ва дигар вазифањоро во-
баста ба фаъолияти Шўро тибќи санадњои меъёрии 
њуќуќии Љумњурии Тољикистон иљро менамояд. 

11. Аъзои Шуро: 
- дар маљлисњои Шўро ширкат меварзанд; 
- таклифњои мушаххасро барои ворид намудан ба 

наќшаи корї ва рўзномаи маљлисњои Шўро манзур мена-
моянд; 

- мавод ва лоињањои ќарорњоро ба маљлисњои Шўро 
омода менамоянд; 

- дар бораи кори анљомдодаи вазорату идора ё таш-
килоте, ки онро намояндагї мекунанд, њисобот пешнињод 
менамоянд; 

- ахбори заруриро бо дархости раиси Шўро ё муови-
ни ў пешнињод мекунанд. 

5. ТАШКИЛИ ФАЪОЛИЯТИ ШЎРО 
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12. Шакли фаъолияти Шўро маљлисњои он мебошад, 
ки дар як сол на камтар аз ду маротиба гузаронида меша-
вад. ѓ 

13. Маљлисњои ѓайринавбатии Шўро дар асоси супо-
риши Њукумати Љумњурии Тољикистон ё бо ташаббуси 
раиси Шўро метавонад бо пешнињоди аксари аъзои Шўро 
гузаронида шаванд. 

14. Рўзномаи маљлис ва маводи баррасишаванда ба 
аъзои Шўро на дертар аз се рўз пеш аз оѓози маљлис даст-
рас карда мешавад. 

15. Раисї дар маљлисњои Шўро аз љониби раиси 
Шўро анљом дода мешавад ва дар сурати њузур надошта-
ни ў раисї аз љониби муовини раиси Шўро анљом дода 
мешавад. 

16. Маљлиси Шўро њамон ваќт салоњиятнок њисобида 
мешавад, ки дар он аз нисф зиёди аъзои он иштирок до-
шта бошанд. 

17. Ќарорњои Шўро бо тариќи овоздињии кушод бо 
аксарияти овозњои аъзое, ки дар маљлиси Шўро иштирок 
мекунанд, ќабул карда мешаванд. Њангоми баробар буда-
ни овозњо овози раис њалкунанда мебошад. 

18. Вазорату идорањо, маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї ва дигар ташкилотњои дахлдор 
наќшањои корї ва њисоботњои худро оид ба иљрои барно-
мањои давлатї дар соњаи њунармандї барои љамъбаст ва 
баррасї дар маљлисњои Шўро ба котиби Шўро ба таври 
расмї пешнињод менамоянд. 

19. Наќшаи кори Шўро барои давраи муайян дар 
асоси наќшањои кори вазорату идорањо, маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї ва ташкилотњои 
дигари дахлдор бо дар назар доштани пешнињоди маќоми 
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ваколатдор баъд аз баррасї дар маљлисњои Шўро ќабул 
ва тасдиќ карда мешавад. 

20. Ќарори Шўро бо протокол ба расмият дароварда 
шуда, аз љониби раис ва котиби Шўро ба имзо расонида 
мешавад. 

21. Нусхаи протокол ва иттилооти дигари марбут ба 
фаъолияти Шўро дар муддати дањ рўзи баъди гузаронида-
ни маљлис ба маълумоти њамаи аъзои Шўро ва дигар шах-
сони манфиатдор расонида мешавад. 

22. Шўро барои шунидани њисобот метавонад ба 
маљлисњои худ роњбарони вазорату идорањо, маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, ташкилотњо ва ди-
гар шахсони мансабдорро даъват намояд. 

23. Шўро дар мавриди зарурї метавонад барои до-
дани хулоса оид ба масъалањои дар маљлисњои худ бар-
расишаванда олимон, коршиносон ва мутахассисонро 
даъват намояд, вале шахсони мазкур дорои њуќуќи овоз 
намебошанд.  

6. ТАШКИЛИ ФАЪОЛИЯТИ ШЎРО ДАР 
МАЊАЛЊО 

24. Шўро оид ба њамоњангсозї ва рушди њунармандї 
дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњо, 
шањри Душанбе ва шањру ноњияњои тобеи љумњурї рушди 
њунармандиро дар мањалњо таъмин менамоянд. 

25. Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон, Вазо-
рати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон, Вазорати 
саноат ва технологияњои нави Љумњурии Тољикистон, Ку-
митаи рушди мањали назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон, Кумитаи рушди сайёњии 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, Кумитаи кор бо 
љавонон ва варзиши назди Њукумати Љумњурии Тољики-
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стон ва сохторњои вилоятии он ба шўроњо оид ба 
њамоњангсозї ва рушди њунармандии Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, вилоятњо, шањри Душанбе ва шањру 
ноњияњои тобеи љумњурї кумаки машваратї ва амалї ме-
расонанд. 

26. Њайати шўрои мањаллї аз њисоби намояндагони 
сохторњои вазорату идорањо, ташкилотњои дигари дахл-
дор, ки дар рушди соњаи њунармандї иштирок мекунанд, 
таъсис дода мешавад. Њайати Шўроњои мањаллї ва низо-
мномањои онњо бо ќарори маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии дахлдор дар мувофиќа бо Шўро тас-
диќ карда мешаванд. 

27. Маљлисњои шўроњо дар Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, вилоятњо, шањри Душанбе ва шањру 
ноњияњои тобеи љумњурї на камтар аз як маротиба дар се 
моњ гузаронида мешаванд.  

  

Замимаи 2  
ба ќарори Њукумати  Љумњурии Тољики-
стон аз 26 сентябри соли 2020, №502  

 

Њайати Шўрои њамоњангсозї оид ба њунармандии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 

Муовини Сарвазири Љумњурии Тољикистон 
(сарпарасти соња) - раиси Шўро; 
- вазири мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии 
Тољикистон - муовини раиси Шўро; 

- сардори раёсати тањсилоти ибтидоии касбї ва 
таълими калонсолони Вазорати мењнат, муњољират ва 
шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон - котиби Шўро. 

Аъзои Шўро: 
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- мушовири бахши ёрдамчии Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба масъалањои рушди иљтимої ва робита 
бо љомеа; 

- сардори раёсати рушди иљтимоии Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон; 

- муовини вазири саноат ва технологияњои нави 
Љумњурии Тољикистон; 

- муовини вазири рушди иќтисод ва савдои 
Љумњурии Тољикистон; 

- муовини вазири фарњанги Љумњурии Тољикистон; 
- муовини вазири маориф ва илми Љумњурии 

Тољикистон; 
- муовини раиси Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 

идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон; 
- муовини раиси Кумитаи телевизион ва радиои 

назди Њукумати Љумњурии Тољикистон; 
- муовини раиси Кумитаи рушди мањали назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон; 
- муовини раиси Кумитаи кор бо занон ва оилаи 

назди Њукумати Љумњурии Тољикистон; 
- муовини раиси Кумитаи рушди сайёњии назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон; 
- муовини раиси Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши 

назди Њукумати Љумњурии Тољикистон; 
- муовини раиси Палатаи савдо ва саноати Љумњурии 

Тољикистон; 
- раиси Федератсияи иттифоќњои касабаи мустаќили 

Тољикистон; раиси Иттифоќи њунармандони Тољикистон. 
ЗАМИМАИ №2 

Замимаи 4 
ба қарори Њукумати  
Љумњурии Тољикистон  
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аз 13 феврали соли 2018, № 60 
 

  
Номгўйи намудњои фаъолияти соњибкорони инфиродї оид 

ба истењсоли молњои ниёзи мардум дар хона, ки фурўш, 
иљрои кор ва хизматрасонї вобаста ба онњо аз пардохти 
њамаи намудњои андоз озод мебошанд (қарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 30.11.2019, №605, аз 29.02.2020, 

№163) 
 
1. Атласбофї 

 
 

2. Адрасбофї 
3. Қолинбофї 

4. Бофандагї 

5. Намадмолї 

6. Бофтани мањсулоти пашмин 

7. Муњрабофї 

8. Кешбофї 
9. Љўроббофї 

10. Гилембофї 

11. Сабадбофї 

12. Шерозбофї 

13. Алочабофї 

14. Бурёбофї 

15. Тўрбофї 
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16. Чолбандбофї 

17. Беқасаббофї 

18. Наддофї 
19. Бофтани пўпаки чодар 

20. Кокулбофї 
21. Дукресї 
22. Гулбандї 

23. Абрбандї 

24. Гулдўзї 

25. Дўзандагї 

26. Тоқидўзї 

27. Шероздўзї 

28. Чакандўзї 

29. Зардўзї 

30. Кашидадўзї 

31. Сўзанидўзї 

32. Љомадўзї 

33. Попурзанї 

34. Гулбастзанї 

35. Лўхтаксозї 

36. Пойафзолдўзї 
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37. Пўстиндўзї 

38. Чодардўзї 

39. Дарафшдўзї 

40. Камзулдўзї 

41. Мўзадўзї 

42. Рўймолдўзї 

43. Чоруқдўзї 

44. Кўрпадўзї 

45. Чакмандўзї 
46. Лаљомдўзї ва нухтадўзї 

47. Калобаресї 

48. Сиёњқаламї 

49. Қаламадўзї 

50. Заргарї 

51. Читгарї 

52. Мисгарї 

53. Гаљкорї 

54. Сангиосиёбтарошї 

55. Кулолгарї 

56. Хурмасозї 

57. Чармгарї 
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58. Шонатарошї 
59. Табақтарошї 
60. Гањворасозї 
61. Кошинпазї 
62. Наққошї 
63. Дуредгарї, кандакорї 

64. Кундалсозї 

65. Қолабрезї 

66. Аљубасозї 

61. Хотамкорї 

68. Қафассозї 

69. Наългарї 

70. Зину абзолсозї 

71. Қаламтарошї (аз қамиш) 

72. Мухпарсозї 
73. Оштахтасозї, косатарошї, нонпарсозї, элаку 

б ї 74. Кордсозї 
75. Љувозсозї, осиёбсозї 

76. Рассомї 

77. Њайкалтарошї 
78. Сангтарошї 
79. Сандуқсозї (дастї, бе љалби коргари кироя) 

80. Рафидадўзї 

81. Остинчадўзї 
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82. Њалвопазї 

83. Нишаллопазї 

84. Сумалакпазї 

85. Бичакпазї 

86. Бурракпазї 

87. Омочпазї 

88. Лочирапазї 
89. Кулчаикалонпазї (бе љалби коргари кироя) 

90. Гирдачапазї (бе љалби коргари кироя) 

91. Чаппотипазї (бе љалби коргари кироя) 

92. Кулчаичойникпазї (бе љалби коргари кироя) 

93. Тунукчапазї (бе љалби коргари кироя) 

94. Фатирпазї (чормаѓзї, кадугї, љаззагї, пиёзї ва 
ѓайра) 

95. Тањмолпазї 

96. Қаламапазї 

97. Чалпакпазї 

98. Нони сатрипазї 
99. Карнайсозї 

100. Дуторсозї 

101. Думбрасозї 

102. Доирасозї 

103. Найсозї 

104. Рубобсозї 
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105. Пиллапарварї 

106. Пиллакашї 

107. Пиллапазї 

108. Пилларесї   (қарори Њукумати ЉТ аз 29.02.2020, 
   

Эзоњ: 1. Соњибкорони аз рўи номгўи мазкур 
фаъолияткунанда уњдадоранд оид ба истењсол,  фурўш ва 
хизматрасонї аз рўи натиљаи љамъбасти сол ба мақомоти 
омори мањалли фаъолият тибқи талаботи қонунгузорї дар 
соњаи омор њисобот пешнињод намоянд. 

 
2. Фурўш (иљрои кор, хизматрасонї), аз љумла 

хизматрасонињои таъмиру омўзишї вобаста ба намудњои 
фаъолияте, ки дар номгўи мазкур пешбинї шудаанд, ба 
шарте аз пардохти њамаи намуди андозњо озод карда   
мешаванд,   ки агар   ин   фаъолият   дар   хона   ё   љойњои 
људокардашудаи махсус анљом ёфта бошад. 
 

3. Мақомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї ва 
мақомоти худидоракунии шањрак ва дењот љойњои 
махсусро барои фурўш, иљрои кор ва хизматрасонї муайян 
намоянд (қарори Њукумати ЉТ аз 30.11.2019 № 605). 

 
ЗАМИМАИ №3 

Ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 

Дар бораи тасдиќи Тартиби бастани шартномаи шогирдї аз 
30 декабри соли 1998, №528 (ќарори Њукумати ЉТ аз 17. 

03. 2017, №134) 
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1. Мутобиќи моддаи 29 Кодекси мењнатии Љумњурии 
Тољикистон бо маќсади дарёфти ихтисоси ибтидої доир 
ба соњаи корхона корфармо њуќуќ дорад бо ашхоси љўёни 
кор барои таълими касб шартномаи шогирдї (мннбаъд 
шартнома) бандад (ќарори Њукумати ЉТ аз 17.03.2017, 
№134). 

2. Корфармое, ки шогирдонро ќабул менамояд, 
барои таъмини омўзиши мувофиќ бояд худаш боихтисос 
бошад, ё ин ки барои таъмини чунин омўзиш шахсеро, ки 
дар хизмати ў мебошад ва ихтисоси лозимї дорад, љалб 
менамояд. Корхонае, ки дар он омўзиш гузаронида 
мешавад бояд чунин бошад, ки таълими лозимии 
шогирдро ба ихтисоси омўзанда таъмин намояд. 

3. Барои омода кардани љавонон ба кори истењсолот 
хонандагони муассисањои таълимии тањсилоти миёнаи 
умумї, омўзишгоњњои касбию техникї, муассисањои 
таълимии миёнаи махсусро љињати иљрои кори сабуке, ки 
ба саломатї зарар намерасонад ва љараёни таълимро 
халалдор намесозад, дар ваќти холї пас аз расидан ба 
синни чордањсолагї бо мувофиќаи яке аз волидон ё шахси 
ивазкунандаи онњо ба шогирдї ќабул карда мешаванд 
(ќарори Њукумати ЉТ аз 17.03.2017, №134). 

4. Тамоми ашхоси аз синни бисту яксола хурд ба кор 
танњо баъди муоинаи пешакии тиббї ба маќсади муайян 
кардани мутобиќати кори иљрошаванда ба саломатии 
онњо ва пешгирии беморињои касбї њатман бояд аз 
муоинаи тиббї гузаранд. 

5. Шартномаи шогирдї ба таври хаттї дар ду нусха 
тартиб дода шуда, ба он тарафњо имзо менамоянд. 

Дар матни шарнома бояд: 
- љойи кор (номи корхона ва ё воњидњои муайян); 
- вазифаи мењнатии кормандон; 
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- рўзи оѓози кор (омўзиш); 
- муњлати амали шартномаи мењнатї; 
- њаљми музди мењнат, (он аз њаљми маоши минималї 

бояд кам набошад); 
- давомнокї ва низоми ваќти кор; 
- давомнокии рухсатии мењнатї; 
- касб ва ихтисосе, ки баъд аз тамом намудани 

омўзиш, шогирд соњиби он мешавад; 
- шартњои ќатъ намудани шартномаи шогирдї 

(ќарори Њукумати ЉТ аз 17.03.2017, №134). 
6. Ашхоси таълимгирифта баъд аз анљоми муњлати 

шогирдї имтињон месупорад. Дар асоси натиљањои им-
тињон ба онњо тахассуси дахлдор (гурўњ, дараља, катего-
рия)-и касбї дода, мувофиќи ихтисоси гирифтаашон кор 
пешнињод карда шуда, ќарордод баста мешавад. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ЗАМИМАИ №4 
 

Бо ќарори Њукумати  
Љумњурии Тољикистон  
аз 5 декабри соли 2017, 568  
тасдиќ шудааст 
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Тартиби амалисозї ва расмиёти эътирофи салоњияти 
калонсолон ва валидатсия 

1. МУЌАРРАРОТИ УМУМЇ 
1. Тартиби амалисозї ва расмиёти эътирофи 

салоњияти калонсолон ва валидатсия (минбаъд - Тартиб) 
дар асоси моддаи 19 Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар 
бораи тањсилоти калонсолон" тањия шуда, тартиби 
амалисозї ва расмиёти эътирофи салоњияти калонсолон 
ва валидатсия дар соњаи тањсилоти калонсолонро муайян 
менамояд. 

2. Тањсилоти калонсолон бо назардошти тањсилоти 
касбї ва худомўзї дар раванди тањсилот барои гирифтани 
салоњияти касбї љињати ќонеъ гардонидани талаботи 
калонсолон аз љониби муассисаи тањсилоти калонсолон 
(минбаъд - муассисаи таълимї) муайян ва муќаррар карда 
мешавад. 

3. Тањсилоти калонсолон бо маќсади мусоидат ба 
инкишофи шахсияти инсон, такмили муттасили салоњияти 
касбї, тањкими нерўи эљодї ва ќонеъгардонии талаботи 
калонсолон ба дониш, малака ва мањорат, мутобиќшавї 
ба талаботи бозори мењнат, инкишофи маънавї ва 
такомули шахсї ташкил карда мешавад. 

4. Эътирофи салоњияти касбии бадастовардаи 
таълимгирандаи калонсол дар доираи тањсилоти расмї 
тибќи тартиби муќарраргардида бо додани њуљљати 
намунаи давлатї (шањодатнома) ва сертификат (барои 
курсњои кўтоњмуддат) амалї карда мешавад. 

5. Раванди таълими калонсолон дар асоси таснифоти 
давлатии касбњои коргарї, вазифањои хизматчиён ва 
дараљањои тарифї дар Љумњурии Тољикистон ва 
барномањои таълимї, ки аз љониби маќоми ваколатдори 
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давлатї дар соњаи маориф тасдиќ шудааст, ба роњ монда 
мешавад. 

6. Муассисаи таълимї танњо баъд аз гирифтани 
иљозатнома барои пешбурди фаъолияти таълимї аз 
љониби маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи маориф ба 
фаъолияти таълимї машѓул мешавад. 

2.ТАШКИЛИ РАВАНДИ ТАЪЛИМ ВА ШАКЛЊОИ 
ОН ДАР МУАССИСАИ ТАЪЛИМЇ 

7. Ташкили раванди таълим барои калонсолон тибќи 
талаботи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон тавассути 
муассисаи давлатии "Маркази таълимии калонсолони 
Тољикистон", марказњои касбомўзии дар тобеияти вазора-
ту идорањо фаъолиятдошта, дигар марказњои таълимии 
давлатї ва ѓайридавлатї амалї карда мешавад. 

8. Тањсилоти калонсолон метавонад тавассути ишти-
роки калонсолон дар семинарњои омўзишї, гирифтани 
таълим аз омўзгорони алоњида, шогирдї ва омўзиш дар 
истењсолот ва худомўзї амалї карда шавад. 

9. Муассисањои таълимии тањсилоти калонсолон 
фаъолияти худро метавонанд дар доираи фармоиши 
давлатї ройгон ва илова бар фармоиши давлатї муво-
фиќи шартнома пулакї амалї созанд.  

10. Намудњои муассисањои таълимї барои калонсо-
лон мутобиќи сатњ ва самти барномањои таьлимии тас-
диќшуда муайян карда мешаванд. 

11. Тањсилоти калонсолон аз рўи барномањои асосї 
ва иловагии таълимї, барномањои асосии таълимоти 
касбї амалї карда мешаванд. 

12. Барои азхудкунии барномањои иловагии таълимї 
калонсолон бе пешнињоди талабот ба сатњи тањсилот роњ 
дода мешавад, агар барои амалисозии ин барномањои 
таълимї шартњои дигар пешбинї нашуда бошад. 
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13. Тањсилоти калонсолон дар доираи тањсилоти 
касбї, бо додани њуљљати намунаи давлатї (шањодатнома) 
ва сертификат ба анљом расонида мешавад. 

14. Тањсилоти калонсолон тањсилоти муттасил ва 
тањсилоти расмии ба амалия ва назария асосёфтаро фаро 
мегирад. 

15. Тањсилоти калонсолон ба таври алоњида, муво-
фиќи шавќу раѓбат, майлу њавас, бо назардошти сатњи 
тањсилот, тахассус, собиќаи корї, синну сол, вазъи сало-
матї дар шаклњои гуногуни ташкилї, аз ќабили машѓули-
ят, дарс, лексия, машѓулияти алоњида, конфронс, семинар, 
хониш, саёњат, корњои амалї дар озмоишгоњњо ва устохо-
нањо, дар корхонањои кишоварзї ва саноатї ва дар ша-
клњои гуногуни бо наќшаи таълимии муассисаи тањсилоти 
калонсолон пешбинишуда ташкил карда мешавад. 

16. Шумораи таълимгирандагон дар гурўњњо вобаста 
ба самт ва имконияти раванди таълим, инчунин тартиби 
ташкили раванди таълими алоњида ё гурўњї дар муас-
сисањои таълимии тањсилоти калонсолон аз љониби муас-
сисаи тањсилоти калонсолон муайян карда мешаванд. 

17. Муассисањои тањсилоти расмии калонсолон бо 
тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон ба хатмкунандагони худ аз рўи натиљаи 
тањсилоти касбї њуљљати намунаи давлатї медињанд. 

3. ТАРТИБИ ЭЪТИРОФИ САЛОЊИЯТИ КАСБИИ 
БАДАСТОВАРДАИ ТАЪЛИМГИРАНДАИ КАЛОНСОЛ 

18. Салоњияти касбии бадастовардаи таълимгиран-
дагони калонсол дар раванди азхудкунии барномањои 
асосї ва иловагии таълимї, барномањои асосии таълимо-
ти касбї аз љониби муассисаи таълимї бо супурдани 
њуљљати намунаи давлатї (шањодатнома) тасдиќ ва эъти-
роф карда мешавад. 
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19. Дар муассисаи таълимї барои тасдиќ ва эътиро-
фи салоњияти касбии таълимгирандагон комиссияи им-
тињонотї (минбаъд - комиссия) иборат аз панљ нафар аз 
њисоби омўзгорон ва мутахассисони соњибтаљриба таъсис 
дода мешавад.  

20. Комиссия раванди арзёбии салоњиятњои касбии 
таълимгирандаро мутобиќи усулњои муќарраргардида 
баргузор намуда, натиљаи онро дар протокол дарљ мена-
мояд, ки ба он раиси комиссия имзо мегузорад. 

21. Ќарори комиссия оид ба додан ё надодани 
њуљљати намунаи давлатї (шањодатнома) бо тарафдории 
аз се ду њиссаи аъзои комиссия ќабул карда мешавад. 

22. Раванди арзёбии салоњияти касбии таълимгиран-
да аз ќисмњои назариявї ва амалї иборат буда, дар ќисми 
назариявї тавассути љавобњо ба саволњои тестї ва ќисми 
амалї бошад дар љойи корї барои иљрои намудњои му-
шаххаси фаъолият амалї карда мешавад. 

23. Пас аз ба итмом расидани раванди таълими 
таълимгиранда њуљљатњо ва ќарори комиссия аз љониби 
муассисаи таълимї тибќи талаботи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон дар бойгонї љойгир карда меша-
ванд.  

4. МУЌАРРАРОТИ ХОТИМАВЇ 
24. Таълимгирандагоне, ки барои эътирофи салоњи-

яти касбї ба муассисаи таълимї омадаанд, уњдадоранд 
раванди таълимро аз рўи барномањои таълимї аз худ 
намоянд. 

25. Муассисаи таълимї барои омўзонидани барно-
мањои таълимї ба таълимгирандагон уњдадор буда, барои 
ба таври дахлдор риоя накардани Тартиби мазкур тибќи 
талаботи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон љавобгар 
мебошад. 
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                                                           ЗАМИМАИ №5 
 

ЌАРОРИ 
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

ДАР БОРАИ БАРНОМАИ РУШДИ ЊУНАРМАНДЇ 
ДАР ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН БАРОИ СОЛЊОИ 

2021-2025 
 

Мутобиќи моддаи 6 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
"Дар бораи њунармандї" ва моддаи 11 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон "Дар бораи дурнамоњои давлатї, 
консепсияњо, стратегияњо ва барномањои рушди 
иљтимоию иќтисодии Љумњурии Тољикистон" Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад: 

1.Барномаи рушди њунармандї дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2021-2025 ва Наќшаи 
чорабинињо оид ба амалисозии Барномаи рушди 
њунармандї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2021-2025 тасдиќ карда шаванд (замимањои 1 ва 2). 

2.Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии 
Љумњурии Тољикистон якљо бо вазорату идорањои 
дахлдор, раисони Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон, вилоятњо, шањри Душанбе, шањру ноњияњо 
амалисозии Барномаи рушди њунармандї дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2021-2025 ва наќшаи 
чорабинињои онро таъмин намуда, охири њар сол ба 
Њукумати Љумњурии Тољикистон маълумот пешнињод 
намояд. 
Раиси  
Њукумати Љумњурии Тољикистон           Эмомалї   Рањмон 
  
аз 28 октябри соли 2020, № 570  
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ш. Душанбе 
Замимаи 1  
ба ќарори Њукумати  
Љумњурии Тољикистон  
аз 28 октябри соли 2020, 
№570 

 
БАРНОМАИ РУШДИ ЊУНАРМАНДЇ ДАР 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН БАРОИ СОЛЊОИ         
2021-2025 

 
1. МУЌАРРАРОТИ УМУМЇ 
1. Барномаи рушди њунармандї дар Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 2021-2025 (минбаъд - Барнома) 
бо маќсади эњё ва инкишофи њунарњои миллї ва муосир, 
тањкими мероси фарњанги миллї ва анъанањои таърихии 
њунаромўзии халќ, љалб ва њавасмандгардонии 
њамаљонибаи ањолї љињати истењсоли мањсулоти њунарњои 
мардумї, ташаккул, дастгирии фаъолияти њунармандї 
њамчун воситаи васеъ намудани шуѓли пурмањсул, бахусус 
барои табаќањои осебпазири ањолї тањия гардидааст. 

2. Вазифањои Барномаро ташаккули заминаи њуќуќї 
ва институтсионалии соњаи њунармандї, рушди 
инфрасохтори соњаи њунармандї, васеъ намудани 
дастрасии њунармандон ба тањсилоти касбї, такмили 
ихтисос, бозомўзї ва валидатсияи салоњияти касбї, 
мусоидат дар тарѓиби њунармандї ва кўмак ба дарёфти 
бозори байналмилалии фурўши мањсулоти њунармандї 
ташкил медињад.  

3. Дар раванди амалисозии Барнома ба роњ мондани 
њамкорињои васеи тарафњои манфиатдор љињати рушди 



Бобокалонов  Ѓ.  М., Мањмадшозода Ф.А.  Тафсири ЌЉТ «Дар бораи њунармандї» 

114 
 

њунарњои мардумї, љалби ташкилотњои љамъиятї ва 
шарикони рушд пешбинї шудааст. 

2. ВАЗЪИ ФЕЪЛИИ СОЊАИ ЊУНАРМАНДЇ 
4. Љињати таќвият бахшидани рушди њунарњои 

мардумї, бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 
13 феврали соли 2018, №60 "Дар бораи ворид намудани 
таѓйироту илова ба ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 31 августи соли 2012, №451" ба 104 намуди 
фаъолият оид ба истењсоли молњои ниёзи мардум дар 
хона, фурўш, иљрои кор ва хизматрасонї аз пардохти 
њама намудњои андоз озод карда шуд, ки ба рушди 
њунармандї мусоидат намуда, њунармандонро њавасманд 
кард. 

5.Бо маќсади мукаммал гардондани махзани 
иттилоотии њунарњои мардумї ва љамъоварии маълумоти 
даќиќ вобаста ба њунармандон ва корхонањои истењсоли 
мањсулоти њунармандї дар асоси пешнињоди маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии шањру ноњияњои љумњурї 
дар соли 2019 аз љониби Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон ќариб 1100 њунарманди касбї ва расмї ба 
рўйхат гирифта шуданд. Тибќи тадќиќоти гузаронидаи 
Кумитаи рушди сайёњии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон дар миќёси љумњурї 6805 њунарманд 
фаъолият менамояд, ки онњо аз рўи усули омўзиши 
амалии "Устод-шогирд", аъзои хонавода ва кормандони 
корхонањои истењсолї ба њунармандї машѓул мебошанд. 
Аз љумла, њунармандон дар Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон 563 нафар, вилояти Хатлон 2431 нафар, 
вилояти Суѓд 1831 нафар, шањру ноњияњои тобеи љумњурї 
1424 нафар ва дар шањри Душанбе 556 нафар њунармандон 
кору фаъолият менамоянд.  
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6.Дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, 
вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри Душанбе ва шањру 
ноњияњои тобеи љумњурї њунармандон асосан ба 
истењсоли мањсулоти дўзандагї (сўзанї, тоќї ва сару 
либос), бофандагї (ќолинњо, адрасу атлас, љуроб ва 
кешбофї), кандакорї, дуредгарї, кулолгарї, сабадбофї, 
гаљкорї, заргарї, оњангарї, чўбтарошї, коркарди металл, 
пазандагї, наќќошї, рассомї, њайкалтарошї, сангтарошї, 
эњёгарї ва самтњои дигар машѓул мебошанд.  

7.Соли 2019 дар шањру ноњияњои кишвар, аз љумла 
Хуљанд, Истаравшан, Панљакент, Конибодом, Гулистон, 
Бўстон, Исфара, Хоруѓ, Бохтар, Кўлоб, Турсунзода, 
Њисор, Вањдат, Роѓун, Мастчоњ, Рўшон, Ишкошим, 
Шуѓнон, Бобољон Ѓафуров, Мир Сайид Алии Њамадонї, 
Варзоб, Рашт, Файзобод, Шањритуз, Панљ ва Восеъ 
маѓозаю дўконњои фурўши мањсулоти њунарњои мардумї, 
коргоњњои истењсоли атласу адрас ва корхонањои 
дўзандагию бофандагї ифтитоњ ёфтанд. 

8. Тањлил нишон медињад, ки асосан омўзиши касбу 
њунар бо тарзи омўзиши амалии "Устод-шогирд" аз 
њисоби аъзои оила ва хонадон ба роњ монда шудаасту 
аксар њунармандони љавон доир ба касбу њунари 
омўхтаашон ягон њуљљати тасдиќкунанда надоранд. Бо 
ќабул шудани ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 
5 декабри соли 2017, №568 "Дар бораи Тартиби амалисозї 
ва расмиёти эътирофи салоњияти калонсолон ва 
валидатсия" на танњо њунармандон, балки њамаи онњое, ки 
малакаву мањорати касбї доранд, метавонанд дар сурати 
гузаштан аз имтињон соњиби њуљљати намунаи давлатї 
гарданд. Муассисаи давлатии "Маркази таълими 
калонсолони Тољикистон" ва филиалњои он барои 
шањодатномакунонии малакањои касбии шањрвандон 
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фаъолияти худро равона намуда, малакаи 2294 шањрванди 
синну соли гуногунро бо шањодатнома тасдиќ намудааст. 

9.Омўзиши васеи њунарњои мардумї дар муассисањои 
таълимии системаи Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли 
ањолии Љумњурии Тољикистон ва муассисаи таълимии 
дигари дахлдор ба роњ монда шуда, ба омўзиши њунарњои 
мардумї фаро гирифтани занони њунарманду хонашин 
эътибори махсус дода мешавад. 

10.Мањсулоти истењсолнамудаи њунармандон 
тавассути 140 маѓозаи фурўши мањсулоти њунармандї, ки 
дар љумњурї ташкил шуда, ба харидорон пешнињод карда 
мешавад. Рушди њунарњои мардумї бевосита ба 
ташаккулёбии бозори мењнат ва таъмини шуѓли ањолї 
таъсири самарабахш мерасонад. Теъдоди муайяни ањолии 
ќобили мењнати љумњурї дар аксари маврид бо аъзои 
оилаашон бо шуѓл таъмин мегарданд. Бо ин роњ занон, 
нафаќахўрон, наврасон ва њатто маъюбон ба шуѓли 
пурмањсул фаро гирифта мешаванд. 

11. Вобаста ба тарѓибу ташвиќи њунарњои бадеии 
халќї, дастгирии њунармандон ва муаррифии мањсули 
эљоди онњо, бо амри Президенти Љумњурии Тољикистон аз 
13 декабри соли 2018, №АП-1140 Љадвали баргузории 
фестивал, намоиш, ид ва озмунњои анъана ва њунарњои 
мардумї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2019-
2021 тасдиќ шудааст. Тибќи љадвали мазкур як ќатор 
фестивалу озмунњо, аз љумла фестивали заргарї тањти 
унвони "Њунар омўз...", фестивали љумњуриявии "Чакомаи 
гесў", фестивали љумњуриявии "Њунар бењтар аз зар 
бувад", "Атласу адрас", фестивали "Сад ранги чакан", 
озмунњои "Њунарњои ороишї аз санг", "Дастархонорої", 
"Кадбонуи бењтарин", "Кандакорї, гаљкорї, оинабандї ва 
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кундалнигорї", "Кулолгарї, чўбтарошї ва сабадбофї" ва 
ѓайрањо доир мегардиданд. 

12. Дар сохтори истењсолї муайян намудани соњаи 
њунармандї ба инобат гирифтани нишондињандањои 
зерин муњим њисобида мешаванд: 

- њаљми мањсулоти њунарњои мардумї дар маљмўи 
истењсоли мањсулот муайян карда мешавад; 

- рушди омори соњавї бо дар назар доштани намуд 
ва шакли фаъолият, синну сол, нишондињандањои гендерї, 
дараљаи тањсилоти касбї, тањлили мунтазами мушкилоти 
соњавї ба роњ монда мешавад; 

- шароити зарурї барои иштироки бевоситаи 
њунармандон дар таъмини истењсол ва фурўши мањсулот 
таъмин карда мешавад. 

3. МУШКИЛОТ ВА САМТЊОИ АФЗАЛИЯТНОКИ 
РУШДИ СОЊАИ ЊУНАРМАНДЇ 

13. Бо вуљуди то њадди муайян ба танзим даромадани 
муносибатњои ташкилї ва њуќуќии њунармандї, айни за-
мон барои пешбурди фаъолияти њунармандон ва рушди 
њунармандї андешидани тадбирњои зерин сариваќтї шу-
морида мешаванд: 

- такмил ва таќвияти заминаи њуќуќии соњаи њунар-
мандї ва тањияи механизми амалисозии он, рушди инфра-
сохтори соња аз сатњи љумњуриявї то сатњи мањаллї; 

- ба роњ мондани омори баќайдгирии њунармандон 
ва истењсоли мањсулоти њунармандї; 

- амалисозии пурраи имтиёзњои андозї ва гумрукии 
соњаи њунармандї ва васеъ намудани дастрасї ба ма-
блаѓњои молиявии камарзиш (ќарзњои имтиёзнок) барои 
њунармандон; 
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- устувор намудани талабот нисбати сифати мањсу-
лот ва хизматрасонии њунармандон ва дастгирии ворид-
шавии онњо ба бозори байналмилалии њунармандї; 

- васеъ намудани дастрасї ба омўзиши асосњои 
соњибкорї, донишњои иќтисодї ва њуќуќї, ки барои њу-
нармандон љињати иштирок дар муносибатњои бозоргонї 
заруранд; 

- ташкил ва роњандозї намудани омўзиш дар мар-
казњои њунарњои миллї ва муосир бо љалби аъзои Итти-
фоќи њунармандони Тољикистон; 

- таъмини дастрасї ба ашёи хом ва мавод барои ис-
тењсоли мањсулоти њунарњои мардумї. 

14. Ташаккули заминаи њуќуќї ва институтсионалии 
соњаи њунармандї амалисозии чорањои зеринро дар назар 
дорад: 

- тањия ва ќабули санадњои меъёрии њуќуќии 
зерќонунї дар соњаи њунармандї, ки санадњои ќонунгу-
зорї пешбинї намудааст; 

- тањияи номгўйи касбњои њунармандї ва таснифоти 
он; 

- идомаи такмили сохтори идоракунии соњаи њунар-
мандї; 

- тањия ва тасдиќи низомномаи марказњои њунарњои 
миллї ва муосир ва низомномаи намунавии мактаби 
"Устод-шогирд" аз љониби маќоми ваколатдори давлатии 
соња. 

15. Рушди инфрасохтори соњаи њунармандї амалисо-
зии чорањои зеринро дар назар дорад: 

- таъсиси марказњои њунарњои миллї ва муосир дар 
муассисањои таълимии тањсилоти калонсолон, ибтидої ва 
миёнаи касбї, такмили ихтисоси кормандони ин мар-
казњо; 
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- созмон додани низоми љамъоварии маълумоти 
омори расмии соњаи њунармандї; 

- гузаронидани тадќиќот љињати муайянсозии та-
моюли рушди њунармандї дар Љумњурии Тољикистон, ар-
зёбии раванди ташаккули бозори фурўши мањсулоти аз 
љониби њунармандон истењсолшуда ва эњёи њунарњо; 

- таъсис ва нигоњдории сомонаи махсус оид ба њу-
нармандї бо таъмини дастрасии он ба њунармандон ва 
сайёњони хориљї; 

- мусоидат ба њунармандон љињати људо намудани 
ќитъаи замин ва ё иншоот, пайвастшавї ба шабакаи ком-
муникатсияи муњандисї, таъмини таљњизот, ашё ва мањсу-
лоти зарурї; 

- ташкили растањо, маѓозањо ва нуќтањои фурўши 
мањсулоти њунармандї дар маркази шањру ноњияњо ва 
шањраку дењот; 

- дар заминаи осорхонањои шањру ноњияњо ташкил 
намудани гўшаи алоњидаи њунарњои миллї ва муосир бо 
дар назар доштани муњиммияти пешнињоди маълумот оид 
ба таърихи пайдоиш ва рушди мањсулоти њунармандї. 

16. Васеъ намудани дастрасии њунармандон ба 
тањсил, такмили ихтисос, бозомўзї ва валидатсияи мала-
кањои касбї амалисозии чорањои зеринро дар назар до-
рад: 

- тањияи стандарти таълимии касбу њунар ва дар асо-
си он тањия намудани наќша ва барномаи таълимї; 

- васеъ намудани доираи фарогирии њунармандон ба 
касбомўзї ва валидатсияи малакаву мањорат; 

- гузаронидани дарсњои амалї аз љониби устодон ба-
рои њунармандони навомўз љињати истењсоли мањсулоти 
њунармандї тибќи талаботи байналмилалї. 
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17. Мусоидат ба тарѓиботи њунармандї ва кумак ба 
дарёфти бозори байналмилалии фурўши мањсулоти њу-
нармандї амалисозии чорањои зеринро дар назар дорад: 

- тањияи барномањои рушди њунармандї дар сатњи 
минтаќањо бо роњандозї намудани тадбирњои њавасманд-
гардонї барои рушди њунармандї; 

- ташкили намоишгоњи доимоамалкунандаи фурўши 
молу мањсулоти истењсолкардаи њунармандон; 

- гузаронидани семинарњои омўзишї дар шањру 
ноњияњо оид ба баќайдгирии њунармандон дар маќомоти 
андоз ва истифодаи имтиёзњои андозию гумрукї, инчунин 
истењсоли мањсулоти раќобатпазир ва омода намудани 
њисоботи оморї; 

- тањия ва нашри маводи иттилоотї оид ба истењсол 
ва фурўши мањсулоти њунармандон; 

- ташкил ва баргузор намудани чорабинињои мил-
лию байналмилалии соњаи њунармандї (намоишгоњ, оз-
мун, чорабинињои иттилоотї ва ѓайра); 

- дастгирии иштироки бевоситаи њунармандон ва ит-
тињодияи онњо дар чорабинињои байналмилалї; 

- омўзиши таљрибаи байналмилалї дар самти рушди 
њунармандї ва омода намудани пешнињод оид ба истифо-
даи таљрибаи муосир; 

- ташкил ва баргузории конференсияи љумњуриявї 
оид ба рушди њунарњои миллї ва муосир; 

- иштирок ва муаррифии мањсулоти њунарњои миллї 
ва муосир дар намоишгоњи байналмилалї. 

18. Мављуд набудани фењристи касбњои њунармандї 
ва номгўйи намудњои њунармандї љињати дуруст пеш бур-
дани омор дар минтаќањо, тањлили вазъ ва ташкили кас-
бомўзї, эътирофи расмии ба малакаву мањорати њунар-
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мандон ва љанбањои дигари муњимми он ба рушди њунар-
мандї таъсири манфї мерасонад. 

19. Дар шароити иќтисоди бозоргонї имкони ба 
раќобат рў ба рў гардидани истењсолкунандагони мањсу-
лоти њунармандии ватанї вуљуд дорад ва ин омил амалї 
намудани тадбирњои иловагии дастгирии онњоро таќозо 
менамояд. Фаъолият дар самти дастгирии давлатии њу-
нармандї бояд тавре сурат гирад, ки мањсулоти њунар-
мандон дар тамоми бозору ярмарка ва намоишгоњ пеш-
нињод шуда бошад. Дар баробари ин, фаъолияти њадаф-
мандона бањри њифз ва омўзиши њунарњои мардумї, 
пешбурди фењристи њунармандї, инъикоси њунарњои мил-
лї ва мубориза бо истењсоли мањсулоти ќалбакї, аз љум-
лаи тадбирњои муњим дар љодаи рушди њунарњои мардумї 
мебошанд. 

4.МОНИТОРИНГ ВА АРЗЁБИИ РАВАНДИ АМА-
ЛИСОЗИИ БАРНОМА 

20. Мониторинг ва арзёбии амалисозии Барнома аз 
љониби Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии 
Љумњурии Тољикистон гузаронида мешавад. 

21. Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии 
Љумњурии Тољикистон метавонад њангоми гузаронидани 
мониторинг ва арзёбии амалишавии Барнома намоянда-
гони вазорату идорањои дахлдор ва коршиносонро љалб 
намояд. 

5. МАБЛАЃГУЗОРИИ БАРНОМА 
22. Барои таъмини амалишавии Барнома андешида-

ни чорањои молиявї зарур аст. 
23. Маблаѓгузории Барнома ва наќшаи чорабинињои 

амалигардонии он аз рўи сарчашмањои зерин амалї карда 
мешавад: 
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- маблаѓњои буљети љумњуриявии барои Вазорати 
мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии Тољики-
стон ва вазорату идорањои дахлдор пешбинигардида; 

- маблаѓњои махсуси Вазорати мењнат, муњољират ва 
шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон ва вазорату идо-
рањои дахлдор; 

- маблаѓњои бахши хусусї ва созмонњои байналми-
лалї; 

- манбаъњои дигаре, ки ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон манъ накардааст. 

24. Иљрокунандагони масъули чорабинињои Барнома 
барои љалби маблаѓгузории иловагї бо шарикони рушд, 
бахши хусусї ва корфармоёни алоњида њамкориро ба роњ 
монанд. 

 
Замимаи 2 
ба ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон 
аз 28 октябри соли 2020, №570 
 

Наќшаи чорабинињо оид ба амалисозии Барномаи рушди њунармандї дар 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2021-2025 

 

№ 
т/
т 

 

Номгўи    
чорабинињо Масъулин 

Нишон-
шон-

додњои 
арзёбї 

Муњла
ти   

иљро 

Харољоти молиявї 
(њазор сомонї) 

аз њисоби 
буљети 

давлатї, 
(буљети 

љумњури-
явїва 

мањаллї) 

аз 
њисоби 

ман-
баъњои 
дигар 

1. ТАШАККУЛИ ЗАМИНАЊОИ ЊУЌУЌИИ СОЊАИ                            
ЊУНАРМАНДЇ 
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1. 

Такмили 
заминањои 
меъёрии 
њуќуќии 
соњаи 
њунармандї 
 

Вазорати 
мењнат, 
муњољират 
ва шуѓли 
ањолии 
Љумњурии 
Тољикисто
н ва 
вазорату 
идорањои 
дахлдор 
 

Замина-
њои 
меъё-
рии 
њуќуќии 
соњаи 
њунар-
мандї 
такмил 
дода 
шуд 

  

2021   

 
2. РУШДИ ИНФРАСОХТОРИ ДАСТГИРИИ ЊУНАРМАНДЇ 

2. 

Таъсиси 
марказњои 
њунарњои 
миллї ва 
муосир   

Вазорати 
мењнат, 
муњољират 
ва шуѓли 
ањолии 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
молияи 

Дар 
љумњурї 
47 
маркази 
њунарњои 
миллї ва 
муосир 
таъсис 
дода шуд 

 
 2021 

 
 2021-915,1 

 

 

  
 

Љумњурии 
Тољикистон, 
вазорату 
идорањои 
дахлдор, 
маќомоти 
иљроияи 
мањаллии 
њокимияти 
давлатии 
вилоят, 
шањру 
ноњияњо 

       



Бобокалонов  Ѓ.  М., Мањмадшозода Ф.А.  Тафсири ЌЉТ «Дар бораи њунармандї» 

124 
 

3. 

Таъмини 
заминањои 
моддї ва 
техникии 
марказњои 
њунарњои 
миллї ва 
муосир 

Вазорати 
мењнат, 
муњољират 
ва шуѓли 
ањолии 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
маориф ва 
илми 
Љумњурии 
Тољикистон, 
мақомоти 
иљроияи 
мањаллии 
њокимияти 
давлатии 
вилоят ва 
шањру 
ноњияњо 

Марказ
њои 
њунарњо
и миллї 
ва 
муосир 
бо 
утоќњои 
алоњида
, 
синфхо
нањо ва 
таљњизо
ти 
лозима
и корї 
таъмин 
карда 
шуд 

 
2021

-
2025 

2021-100,0 
2022-120,0 
2023-130,0 
2024-140,0 
2025-150 ,0 

2021-
40,0 
2022-
40,0 
2023-
40,0 
2024-
40,0 
2025-
40,0 

4. 

Ба роњ 
мондани 
омўзиши 
кормандони 
марказњои 
њунарњои 
миллї ва 
муосир 

Вазорати 
мењнат, 
муњољират 
ва шуѓли 
ањолии 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
маориф ва 
илми 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Иттифоқи 
њунармандо
ни 
Тољикистон 

Барно-
маи 
таъли-
мии 
омода 
намуда-
ни кор-
мандони 
мар-
казњои 
њунарњои 
миллї ва 
муосир 
тањия 
шудааст, 
њарсол 
на кам-
тар аз 15 
нафар ба 

 
2021

-
2025 

2021–50,0 
2022–50,0 
2023–50,0 
2024–50,0 
2025–50,0 

2021–
20,0 
2022–
20,0 
2023–
20,0 
2024–
20,0 
2025–
20,0 
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омўзиш 
фаро ги-
рифта 
шуд 

5. 

Таъсиси ни-
зоми 
љамъоварии 
маълумоти 
омори рас-
мии соњаи 
њунармандї 

Агентии 
омори назди 
Президенти 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
мењнат, 
муњољират ва 
шуѓли ањолии 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Иттифоқи 
њунармандони 
Тољикистон, 
Кумитаи 
рушди 
сайёњии 
назди Њуку-
мати 
Љумњурии 
Тољикистон, 
мақомоти 
иљроияи 
мањаллии 
њокимияти 
давлатии 
вилоят ва 
шањру 
ноњияњо 

-Низоми 
љамъова
рии 
маълу-
моти 
омори 
расмии 
соњаи 
њунар-
мандї 
созмон 
дода 
шудааст; 
-Њама-
сола њу-
нарман-
дон 
маълу-
моти 
омориро 
пеш-
нињод 
менамо-
янд; 
-шурўъ 
аз соли 
2023  
Агентии 
омори 
назди 
Прези-
денти 
Љумњурии 
Тољики-
стон ва 

 
2021

-
2025 

2021 – 20,0 
2022 – 20,0 
2023 – 20,0 
2024 – 20,0 
2025 – 20,0 

2021-
10,0 
2022-
10,0 
2023-
10,0 
2024 -
10,0 
2025-
10,0 
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Вазорати 
мењнат, 
муњољи-
рат ва 
шуѓли 
ањолї 
нашри 
маълу-
моти 
омории 
соњаи 
њунар-
мандиро 
таъмин 
менамо-
янд 

6. 

Гузаронидани 
тадќиќот 
љињати 
муайянсозии 
тамоюли 
рушди 
њунармандї 
дар Љумњурии 
Тољикистон, 
арзёбии 
раванди 
ташаккулёбии 
бозори фурўши 
мањсулоти аз 
љониби 
њунармандон 
истењсолшуда 
ва эњёи 
њунарњо  

Вазорати 
мењнат, 
муњољират 
ва шуѓли 
ањолї, 
Кумитаи 
кор бо занон 
ва оилаи 
назди 
Њукумати 
Љумњурии 
Тољикистон,  
Кумитаи 
рушди 
сайёњии 
назди 
Њукумати  
Љумњурии 
Тољикистон 
бо љалби 
Иттифоқи 
њунарман-
дони 

Тадќи-
ќоти 
тамоюли 
рушди 
њунар-
мандї 
гузаро-
нида 
шуд 

 

2021 2021-100,0 
 

2021-
100,0 
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Тољикистон 
ва 
ширкатњои 
сайёњї 

7. 

Ташкили 
курсњои 
њунармандї 
дар 
марказњои 
њунарњои 
миллї ва 
муосири 
назди 
муассисањои 
таълимии 
тањсилоти 
ибтидої ва 
миёнаи 
касбї, 
маркази 
таълими 
калонсолони 
Тољикистон 

Вазорати 
мењнат, 
муњољират 
ва шуѓли 
ањолии 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
маориф ва 
илми 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
кор бо занон 
ва оилаи 
назди 
Њукумати 
Љумњурии 
Тољикистон, 
шарикони 
рушд ва 
бахши 
хусусї 

 

Омода 
кардани 
касбу 
њунаром
ўзї дар 
марказ-
њои 
њунар-
њои 
миллї ва 
муосир 
тариќи 
ройгон 
аз 
њисоби 
барно-
маи 
мусо-
идат ба 
шуѓли 
ањолї ба 
роњ 
монда 
мешавад, 
инчунин 
њунаром
ўзї 
тариќи 
шартном
авї  аз 
њисоби 
шарикон
и рушд 
ба роњ 
монда 

 
2021

-
2025 

2021-100,0 
2022-100,0 
2023-100,0 
2024-100,0 
2025-100,0 
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шуд 

8. 

Таъсиси 
сомонаи 
махсус ва 
интернет-
маѓоза оид ба 
њунармандї 
бо таъмини 
дастрасии он 
ба 
њунармандон 
ва сайёњони 
хориљї 

Кумитаи 
рушди 
сайёњии 
назди 
Њукумати 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
рушди 
мањали 
назди 
Президенти 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
рушди 
иќтисод ва 
савдои 
Љумњурии 
Тољикистон, 
бахши 
хусусї, 
Иттифоќи 
њунармандо
ни 
Тољикистон 
ва 
шарикони 
рушд 

Сомонаи 
иттило-
отї (бо 
се забон) 
ва 
интернет
-маѓозаи 
фурўши 
мањсу-
лоти 
њунарма
ндон дар 
шабакаи 
интернет 
созмон 
дода, 
фаъоли-
яти он 
самара-
нок ба 
роњ 
монда 
шуд 

 
2021 

  2021-100,0 
 

2021 
- 
1500,0 

 
 

9. 

Мусоидат 
намудан ба 
њунарман-
дон дар 
дарёфти 
сарчашмањо
и гуногуни 
молиявї, аз 

Вазорати 
мењнат, 
муњољират 
ва шуѓли 
ањолии 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Вазорати 

Њамасола
Маќомо
ти 
иљроияи 
мањал-
лии 
њокими-
яти 

 
2021

-
2025 

2021–100,0 
2022–100,0 
2023–100,0 
2024–100,0 
2025–100,0 

2021–
40,0 
2022–
40,0 
2023–
40,0 
2024–
40,0 



Бобокалонов  Ѓ.  М., Мањмадшозода Ф.А.  Тафсири ЌЉТ «Дар бораи њунармандї» 

129 
 

љумла, 
ќарзњои 
имтиёзнок 
ва грантњои 
созмонњои 
байналми-
лалї барои 
пайвастшавї 
ба 
шабакањои  
коммуникат
сионї 
муњандисї, 
таъмини 
таљњизот, 
ашё ва 
мањсулоти 
лозимї, дар 
мавридњои 
зарурї људо 
намудани 
иншоот 

иќтисод ва 
савдои 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
рушди 
сайёњии 
назди 
Њукумати 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
рушди 
мањали 
назди 
Президенти 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
давлатии 
сармоягузор
ї ва идораи 
амволи 
давлатии 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Иттифоќи 
њунарман-
дони 
Тољикистон, 
мақомоти 
иљроияи 
мањаллии 
хокимияти 
давлатии 
вилоят, 
шањру 
ноњияњо 

давлатї 
оид ба 
таъмини 
њунарма
ндон бо 
иншоот, 
пайваст
шавї ба 
шабакаи 
коммуни
катсияи 
муњан-
дисї, 
таљњи-
зот, ашё 
ва 
мањсулот
и зарурї 
њисобот 
пешни-
њод 
намуд 

2025–
40,0 
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10. 

Ташкили 
раста, 
маѓоза-
фурўши  
мањсулоти 
њунармандї 
дар маркази 
вилоятњо, 
шањру 
ноњияњо ва 
шањраку 
дењот, 
инчунин 
ташкили 
барномањои 
консертї ва 
театрикунон
идашуда бо 
љалби 
њунармандо
ни њаваскор 

Мақомоти 
иљроияи 
мањаллии 
хокимияти 
давлатии 
вилоят, 
шањру 
ноњияњо, 
Вазорати 
мењнат, 
муњољират 
ва шуѓли 
ањолии 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
фарњанги 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
рушди 
мањали 
назди 
Президенти 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
рушди 
сайёњии 
назди 
Њукумати 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
кор бо 
љавонон ва 
варзиши 
назди 
Њукумати 

-дар 
маркази 
вилоятњо 
шањру 
ноњияњо 
растањо, 
маѓоза-
фурўши 
мањсуло-
ти њунар-
мандї 
таъсис 
дода 
шуданд; 
-дар 
боѓњои 
фарњан-
гї-
фароѓа-
тии 
шањру 
ноњияњо 
растањои 
амалкун
андаи 
намоишї 
ва 
фурўши 
мањсуло-
ти њунар-
мандї 
ташкил 
карда 
шуд 

 
2021

-
2025 

 2021–
40,0 
2022–
40,0 
2023–
40,0 
2024–
40,0 
2025–
40,0 
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Љумњурии 
Тољикистон, 
Иттифоқи 
њунарман-
дони 
Тољикистон,     
бахши 
хусусї 

11. 

Омўзиш ва 
пешнињод 
намудани 
таклиф 
љињати васеъ 
намудани 
имтиёзњо ба 
њунармандон 
барои  рушди 
њунармандї  

Вазорати 
мењнат, 
муњољират 
ва шуѓли 
ањолии 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
рушди  
иќтисод ва 
савдои 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
рушди 
сайёњии 
назди 
Њукумати 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
рушди 
мањали 
назди 
Президенти 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
андози 
назди 
Њукумати 

Оид ба 
васеъ 
намуда-
ни 
имтиёзњо 
ба 
њунар-
мандон 
таклиф 
пешни-
њод шуд  

2021   
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Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
давлатии 
сармоягу-
зорї ва 
идораи 
амволи 
давлатии 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Иттифоќи 
њунарман-
дони 
Тољикистон, 
мақомоти 
иљроияи 
мањаллии 
хокимияти 
давлатии 
вилоят, 
шањру 
ноњияњо 

12. 

Дар 
осорхонаи 
вилоятњо ва 
шањру 
ноњияњо 
ташкил 
намудани 
гўшаи 
алоњидаи 
њунарњои 
мардумї 

Вазорати 
фарњанги 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
рушди 
сайёњии 
назди 
Њукумати 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
кор бо занон 
ва оилаи 
назди 
Њукумати 

-дар 
осорхо-
наи 
вилоят-
њо ва 
шањру 
ноњия-
вї 
гўшаи 
алоњи-
даи 
њунар-
њои 
марду-
мї 
таъсис 

 
2021 
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Љумњурии 
Тољикистон, 
мақомоти 
иљроияи 
мањаллии 
њокимияти 
давлатии 
вилоят, 
шањру 
ноњияњо, 
Иттифоқи 
њунармандо
ни 
Тољикистон 

 

дода 
шуд; 
-дар 
мењмон-
хонањо, 
фуруд-
гоњњо, 
истгоњњо
и роњи 
оњан ва 
наќлиёт, 
гузар-
гоњњои 
зериза-
минї 
нуќтањои 
фурўши 
мањсу-
лоти 
њунарма
ндї 
ташкил 
карда 
шуд 

3. ВАСЕЪ НАМУДАНИ ДАСТРАСИИ ЊУНАРМАНДОН БА 
ТАЊСИЛОТИ КАСБЇ, 

ТАКМИЛИ ИХТИСОС ВА БОЗОМЎЗЇ 

 13. 

Тањияи 
стандартњои 
касбї, 
наќша ва 
барномањои   
таълимии 
касбу 
њунарњои 
миллї ва 
муосир  
 
  

Вазорати 
мењнат, 
муњољират 
ва шуѓли 
ањолии 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
маориф ва 
илми 
Љумњурии 
Тољикистон, 

Њама-
сола 
барои 
тањияи 
стандарт
њои 
таъли-
мии 
касбу 
њунарњои 
миллї ва 
муосир, 

 
2021 

- 
2025 

2021–  
30 ,0 
2022– 
30,0 
2023– 
30,0 
2024– 
30,0 
2025– 
30,0 

2021–
100,0 
2022–
100,0 
2023–
100,0 
2024–
100,0 
2025–
100,0 
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Кумитаи 
рушди 
сайёњии 
назди 
Њукумати 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Иттифоқи 
њунарман-
дони 
Тољикистон, 
Иттињодияи 
корфармо-
ёни 
Тољикистон 

наќша ва 
барно-
мањои 
таълимї 
тањия 
гарди-
данд 

14. 

Равнаќ 
додани  
њунарњои 
њонагї, 
авлодї ва 
эњё 
намудани 
њунарњои 
ќадимаи аз 
байнрафтаи 
халќи тољик 

Вазорати 
мењнат, 
муњољират 
ва шуѓли 
ањолии 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
фарњанги 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Иттифоқи 
њунарман-
дони 
Тољикистон, 
маќомоти 
иљроияи 
мањаллии 
хокимияти 
давлатии 
вилоят, 
шањру 
ноњияњо 

Њунар-
њои 
хонагї, 
авлодї 
равнаќ 
ёфта, 
њунар-
њои 
ќади-
маи аз 
байн-
рафтаи 
халќи 
тољик  
эњё 
карда 
шуд 

2021 
- 

2025 

2021– 
100,0 
2022– 
100,0 
2023– 
100,0 
2024– 
100,0 
2025– 
100,0 

2021– 
20,0 
2022– 
20,0 
2023– 
20,0 
2024– 
20,0 
2025–  
20,0 
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15. 

Васеъ ба роњ 
мондани 
касбомўзии 
њунармандо
н тавассути 
марказњои 
таълими 
калонсолони 
Тољикистон 
ва дигар 
муассисањои 
таълимї  

Вазорати 
мењнат, 
муњољират 
ва шуѓли 
ањолии 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
маориф ва 
илми 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
телевизион 
ва радиои 
назди 
Њукумати 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Иттифоқи 
њунармандо
ни 
Тољикистон 

Шумор
аи 
њунарм
андони 
бо 
валидат
сия 
фаро 
гирифт
ашуда 
ба  3000 
нафар 
расид  
 

 
2021 

- 
2025 

 2021-
40,0 
2022-
40,0 
2023-
40,0 
2024-
40,0 
2025-
40,0 

 

16. 

Ташкил ва 
баргузор 
намудани 
семинарњо 
ва курсњои  
омўзишї 
барои 
њунарман-
дон 

Вазорати 
мењнат, 
муњољират 
ва шуѓли 
ањолии 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
фарњанги 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Иттифоқи 
њунармандо
ни 
Тољикистон, 
маќомоти 

Семин
ар ва 
курсњо
и 
омўзи
шї 
барои 
њунар
мандо
н 
гузаро
нида 
шудан
д 

2021-
2025 

2021 
– 
10,0 
2022 
– 
10,0 
2023 
– 
10,0 
2024 
– 
10,0 
2025 
– 
10,0 

2021– 
30,0 
2022– 
30,0 
2023– 
30,0 
2024– 
30,0 
 2025–  
30,0 
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иљроияи 
мањаллии 
хокимияти 
давлатии 
вилоят, 
шањру 
ноњияњо 

17. 

Ба роњ 
мондани 
омўзиш бо 
усули “Усто 
шогирд” 

Вазорати 
мењнат, 
муњољират 
ва шуѓли 
ањолии 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
фарњанги 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Иттифоқи 
њунарман-
дони 
Тољикистон 

Омў-
зиш ба 
роњ 
монда 
шуд 

2021 
- 

2025 

  

18. 

Ташкили 
барномаи 
алоњидаи 
њарњафтаина
и 
телевизионї 
тањти 
унвони 
“Хунарманд
”, “Њунар” 
дар 
шабакањои 
телевизионї 

Кумитаи 
телевизион 
ва радиои 
назди 
Њукумати 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
мењнат, 
муњољират 
ва шуѓли 
ањолии 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
фарњанги 
Љумњурии 

Барно
маи 
телеви
зионї 
дар 
соњаи 
њунар
мандї 
таш-
кил 
карда 
шуд 

 
2021 

- 
2025 

2021 – 
50,0 
2022 – 
50,0 
2023 – 
50,0 
2024 – 
50,0 
2025 – 
50,0 

2021 – 
20,0 
2022 
20,0 
2023 – 
20,0 
2024 – 
20,0 
2025 – 
20,0 
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Тољикистон, 
Иттифоқи 
њунарман-
дони 
Тољикистон 

19. 

Гузаронидани 
дарсњои 
амалї аз 
љониби 
устодон 
барои 
њунармандон
и навомўз 
љињати 
истењсоли 
мањсулоти 
њунармандї 
тибќи 
талаботи 
бозори 
дохилї ва  
байналми-
лалї 

Вазорати 
мењнат, 
муњољират 
ва шуѓли 
ањолии 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
рушди 
сайёњии 
назди 
Њукумати 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
фарњанги 
Љумњурии 
Тољикистон 

Њама-
сола на 
камтар 
аз 4 
дарси 
амалии 
устои 
чира-
даст 
гузаро-
нида, 
дар 
телеви-
зион  
намоиш 
дода 
шуд 

 
2021 

- 
2025 

2021– 
10,0 
2022– 
10,0 
2023– 
10,0 
2024– 
10,0 
2025– 
10,0 

2021– 
6,0 
2022– 
6,0 
2023– 
6,0 
2024– 
6,0 
2025– 
6,0 

4. МУСОИДАТ БА ТАРЃИБОТИ ЊУНАРМАНДЇ ВА ДАРЁФТИ 
БОЗОРЊОИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ ФУРЎШИ МАЊСУЛОТИ ЊУ-

НАРМАНДЇ 

20. 

Ворид 
намудани 
масъалањои 
рушди 
њунармандї 
дар 
барномањои 
рушди 
мањалњо дар 
сатњи вилоят 

Маќомоти 
иљроияи 
мањаллии 
хокимияти 
давлатии 
вилоят, 
шањру 
ноњияњо, 
Вазорати 
рушди 

ба 
барнома-
њои 
рушди 
вилоят-
њо, 
шањру 
ноњияњо 
масъалањ
ои 

 
2021 

- 
2025 
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ва шањру 
ноњия бо 
роњандозї 
намудани 
тадбирњои 
њавасмандга
рдонї барои 
рушди 
њунармандї 
 

иќтисод ва 
савдои 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
мењнат, 
муњољират 
ва шуѓли 
ањолии 
Љумњурии 
Тољикистон,
Кумитаи 
рушди 
сайёњии 
назди 
Њукумати 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
рушди 
мањали 
назди 
Президенти 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
кор бо занон 
ва оилаи 
назди 
Њукумати 
Љумњурии 
Тољикистон 
бо љалби 
Иттифоқи 
њунармандо
ни 
Тољикистон, 
васоити 
ахбори 

рушди 
њунарма
ндї 
ворид 
карда 
шуд; 
-њамасо-
ла 
њисобот 
оид ба 
тадбир-
њои 
пешбини
шуда аз 
љониби 
мақомо-
ти 
иљроияи 
мањал-
лии 
хокими-
яти 
давлатии 
вилоят-
њо, 
шањру 
ноњияњо 
ба 
Вазорати 
мењнат, 
муњо-
љират ва 
шуѓли 
ањолии 
Љумњу-
рии 
Тољи-
кистон 
пешни-
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омма њод 
карда 
шуд 

21. 

Ташкили 
намоишгоњи 
њармоњаи 
фурўши 
молу 
мањсулоти 
истењсол-
намудаи 
њунарман-
дон  

Маќомоти 
иљроияи 
мањаллии 
хокимияти 
давлатї, 
Кумитаи 
рушди 
сайёњии 
назди 
Њукумати 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
мењнат, 
муњољират 
ва шуѓли 
ањолии 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
кор бо занон 
ва оилаи 
назди 
Њукумати 
Љумњурии 
Тољикистон,  
Иттифоқи 
њунарман-
дони 
Тољикистон 

Дар 
вилоят-
њо, 
шањри 
Душан-
бе ва 
ноњия-
њои 
алоњи-
дае, ки 
иќти-
дори 
рушди 
сайёњї 
доранд, 
намо-
ишгоњи 
њар-
моња 
ташкил 
карда 
шуд 

 
2021 

- 
2025 

2021–
100,0 
2022–
100,0 
2023–
100,0 
2024–
100,0 
 2025– 
100,0 

2021–
40,0 
2022–
40,0 
2023–
40,0 
2024–
40,0 
2025–
40,0 

22. 

Гузарони-
дани 
семинарњои 
омўзишї дар 
шањру 
ноњияњо оид 

Кумитаи 
кор бо 
љавонон ва 
варзиш, 
Кумитаи 
рушди 

Њама-
сола 
на 
камта
р аз 5 
семина

 
2021 

- 
2025 

 
2021– 
50,0 
2022
– 
50,0 

2021– 
50,0 
2022– 
50,0 
2023– 
50,0 
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ба 
бақайдгирии 
њунармандо
н дар 
мақомоти 
андоз ва 
истифодаи 
имтиёзњои 
муќаррарна
мудаи 
ќонунгузорї  

сайёњї, 
Кумитаи 
андози 
назди 
Њукумати 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
мењнат, 
муњољират 
ва шуѓли 
ањолии 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
фарњанги 
Љумњурии 
Тољикистон 
ва дигар 
вазорату 
идорањои 
дахлдор 

ри 
омўзи
шї 
гузаро
нида 
шуд 

2023
– 
50,0 
2024
– 
50,0 
2025
– 
50,0 

2024– 
50,0 
2025–  
50,0 
 

 
 
 
 

23. 

Њамасола ба 
чоп 
расонидани 
китоби махсус 
тањти унвони 
“Бењтарин 
њунарман-
дони 
Тољикистон” 
ё “Њунари 
тољикон” ва 
муаррифї 
намудани  
китоб 
тавассути 
воситањои 
ахбори омма  

Вазорати 
мењнат, 
муњољират 
ва шуѓли 
ањолии 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
рушди 
сайёњии 
назди 
Њукумати 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
телевизион 
ва радиои 

Њама-
сола на 
камтар 
аз 300 
адад 
китоб 
чоп 
карда 
шуд 

 
2021-
2025 

202–
150,0 
202–
150,0 
2023–
150,0 
2024 
150,0 
2025–
150,0 

2021– 
100,0 
2022– 
100,0 
2023– 
100,0 
2024– 
100,0 
2025– 
100,0 
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назди 
Њукумати 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Иттифоқи 
њунарман-
дони 
Тољикистон 

24. 

Ташкил ва 
баргузор 
намудани 
чорабинињои 
љумњуриявї 
ва 
байналмилал
ии соњаи 
њунармандї  

Вазорати 
мењнат, 
муњољират 
ва шуѓли 
ањолии 
Љумрурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
фарњанги 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
корњои 
хориљии 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
рушди 
сайёњии 
назди 
Њукумати 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
кор бо занон 
ва оилаи 
назди 
Њукумати 
Љумњурии 

Њамасо
ла  на 
камтар 
аз як 
чораби
нии 
љумњу-
риявї 
дар 
соњаи 
њунар-
мандї 
гузаро-
нида  
шуда, 
Конфе-
ренсия, 
семи-
нар ва 
чораби
нињои 
дигари 
байнал
милалї 
баргу-
зор 
гардид 

 
2021 

- 
2025 

2021– 
30,0 
2022– 
30,0 
2023– 
30,0 
2024– 
30,0 
2025– 
30,0 

2021– 
200,0 
2022– 
200,0 
2023– 
200,0 
2024– 
200,0 
2025– 
200,0 
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Тољикистон, 
мақомоти 
иљроияи 
мањаллии 
њокимияти 
давлатии 
вилоятњо, 
шањру 
ноњияњо, 
Иттифоқи 
њунармандо
ни 
Тољикистон 
дар 
њамдастї бо 
шарикон 
оид ба рушд 

25. 

Ташкил ва 
баргузор 
намудани 
форуми 
байналмила
лї дар 
мавзўи 
“Њунарманд
ї” дар 
доираи 
љашни 20-
солагии 
Созмони 
Њамкорињои 
Шанхай 

Вазорати 
мењнат, 
муњољират 
ва шуѓли 
ањолии 
Љумрурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
фарњанги 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
корњои 
хориљии 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
давлатии 
сармоягузор
ї ва идораи 
амволи 
давлатии 

Фору-ми 
байналм
илалї 
дар 
мавзўи 
“Њунарм
андї” 
дар 
доираи 
љашни 
20-сола-
гии Соз-
монї 
Њамко-
рињои 
Шанхай 
гузаро-
нида 
шуд 

2021   
2021– 
50,0 
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Љумњуриии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
рушди 
сайёњии 
назди 
Њукумати 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
кор бо занон 
ва оилаи 
назди 
Њукумати 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Иттифоқи 
њунарман-
дони 
Тољикистон 

26. 

Мусоидат 
љињати 
иштирок ва 
муаррифии 
мањсулоти 
њунармандон 
ва иттињодияи 
онњо дар 
чорабини-њои 
байналмилал
ї ва рўнамои 
њунарњои 
миллї дар 
њориљи 
кишвар 

Вазорати 
мењнат, 
муњољират 
ва шуѓли 
ањолии 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
фарњанги 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
корњои 
хориљии 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
кор бо занон 
ва оилаи 

Њар сол 
иштиро-
ки 
њунар-
мандон 
ва 
иттињо-
дияи 
онњо дар 
як 
чораби-
нии 
байналм
илалї 
дар 
соњаи 
њунарма
ндї 
таъмин 

2021 
- 

2025 

2021-
100,0 
2022-
100,0 
2023 -
100,0 
2024-
100,0 
2025-
100,0 

2021 – 
100,0 
2022 – 
100,0 
2023 – 
100,0 
2024 – 
100,0 
2025 – 
100,0 
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назди 
Њукумати 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
рушди 
сайёњии 
назди 
Њукумати 
Љумњурии 
Тољикистон, 
мақомоти 
иљроияи 
мањаллии 
њокимияти 
давлатии 
вилоят, 
шањру 
ноњияњо, 
Иттифоқи 
њунарман-
дони 
Тољикистон 

карда 
шуд 

27. 

Тањия ва ба 
нашр 
расонидани 
буклетњо, 
роњнамоњо, 
маљмўањои 
гуногун дар 
бораи 
њунарњои 
миллї ва 
муосир 
вобаста ба 
минтаќањои 
љумњурї 

Вазорати 
мењнат, 
муњољират 
ва шуѓли 
ањолии 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
фарњанги 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
рушди 
сайёњии 
назди 
Њукумати 

Буклет-
њо, 
роњна-
моњо, 
маљмў-
ањои 
гуногун 
дар 
бораи 
њунар-
њои 
миллї ва 
муосир 
вобаста 
ба 
минта-

2021 
- 

2025 

2021 – 
10,0 
2022 – 
10,0 
2023 – 
10,0 
2024 – 
10,0 
2025 – 
10,0 

2021 – 
50,0 
2022 – 
50,0 
2023 – 
50,0 
2024 – 
50,0 
2025 – 
50,0 
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Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
телевизоин 
ва радиои 
назди 
Њукумати 
Љумњурии 
Тољикистон  

ќањои 
љумњурї 
ба нашр 
расиданд 

28. 

Бо маќсади 
њарчи бештар 
муаррифї 
намудани 
њунарњои 
миллї ташкили 
гушаи махсус 
дар 
фурудгоњњо, 
истгоњњои роњи 
оњан, 
марказњои 
савдо, 
мењмонхона-
њо, 
сафоратхона-
њо 
консулгарињо 
ва намояндаги-
њои Љумњурии 
Тољикистон 
дар хориљи 
кишвар 

Вазорати 
мењнат, 
муњољират 
ва шуѓли 
ањолии 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
фарњанги 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
корњои 
хориљии 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
наќлиёти 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
рушди 
сайёњии 
назди 
Њукумати 
Љумњурии 
Тољикистон 

Дар 
фуруд-
гоњњо, 
истгоњ-
њои роњи 
оњан, 
марказ-
њои 
савдо, 
мењмон-
хонањо, 
сафорат-
хонањо 
консулг-
арињо ва 
намоян-
дагињои 
Љумњу-
рии 
Тољикис-
тон дар 
хориљи 
кишвар 
гўшаи 
махсуси 
њунарњои 
миллї 
ташкил 
карда 
шуд 

2021 
- 

2023 
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29. 

Ташкил ва 
баргузор 
намудани 
озмуни 
љумњуриявии 
“Њунарман-
ди сол”  
 

Вазорати 
мењнат, 
муњољират 
ва шуѓли 
ањолии 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
телевизион 
ва радиои 
назди 
Њукумати 
Љумњурии 
Тољикистон, 
маќомоти 
иљроияи 
њокимияти 
давлатии 
вилоятњо ва 
шањру 
ноњияњо 

Њамасо-
ла дар 
сатњи 
љумњури 
озмунњо 
гузаро-
нида 
шуданд 

2021 
- 

2025 

2021 – 
20,0 
2022 – 
20,0 
2023 – 
20,0 
2024 – 
20,0 
2025 – 
20,0 

 

2021 – 
10,0 
2022 – 
10,0 
2023 – 
10,0 
2024 – 
10,0 
2025 – 
10,0 

30. 

Таъсис 
додани 
гранти 
Президенти 
Љумњурии 
Тољикистон 
барои 
дастгирии 
њунармандон  
ва рушди 
њунармандї 

Вазорати 
мењнат, 
муњољират 
ва шуѓли 
ањолии 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
фарњанги 
Љумњурии 
Тољикистон 
ва вазорату 
идорањои 
дахлдор 

Шурўъ 
аз соли 
2022 
гранти 
Прези-
денти 
Љумњу-
рии 
Тољи-
кистон 
барои 
дастги-
рии 
њунар-
мандон  
ва 
рушди 
њунар-

2022 
- 

2025 
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мандї 
таъсис 
дода 
шуд  

31. 

Ташкил ва 
баргузор 
намудани 
фестивал ва 
озмунњои 
љумњуриявї 
тањти унвони 
“Њунар бењтар 
аз зар бувад”, 
“Њунарманд 
њар куљо 
бошад 
сарфароз”, 
“Таомњои 
миллї” 
“Бењтарин 
усто”, 
“Бењтарин 
шогирд” ва 
“Бењтарин 
армуѓон” 

Вазорати 
мењнат, 
муњољират 
ва шуѓли 
ањолии 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
фарњанги 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
рушди 
сайёњии 
назди 
Њукумати 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
телевизоин 
ва радиои 
назди 
Њукумати 
Љумњурии 
Тољикистон 
мақомоти 
иљроияи 
мањаллии 
њокимияти 
давлатии 
вилоят, 
шањру 
ноњияњо, 
Иттифоқи 
њунармандо

Њама-
сола 
фести-
вал ва 
озмун-
њои 
љумњу-
риявї 
дар 
сатњи 
ноњия, 
шањр, 
вилоят 
ва 
љумњу-
рї 
гузаро-
нида 
шуданд 

 
2021 

- 
2025 

2021 
–50,0 
 
2022 
–50,0 
 
2023 
–50,0 
 
2024 
–50,0 
 
2025 
–65,0 

2021-
10,0 
2022-
10,0 
2023-
10,0 
2024-
10,0 
2025-
10,0 
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ни 
Тољикистон 

32. 

Ташкил ва 
баргузор 
намудани 
намоишњои  
мањсулоти 
истењсолна-
мудаи 
њунармандон 
(њунарњои 
авлодї ва аз 
байнрафта)  

Мақомоти 
иљроияи 
мањаллии 
њокимияти 
давлатии 
вилоят, 
шањру 
ноњияњо, 
Вазорати 
мењнат, 
муњољират 
ва шуѓли 
ањолии 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
фарњанги 
Љумњурии 
Тољикистон,  
Кумитаи 
телевизион 
ва радиои 
назди 
Њукумати 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Иттифоқи 
њунарман-
дони 
Тољикистон 

Њама-
сола на 
камтар 
аз ду 
мароти-
ба дар 
маркази 
вилоят-
њо, 
шањру 
ноњияњо 
намоиш-
њо 
баргузор 
гарди-
данд   

2021-
2025 

  

33. 

Омўзиши 
таљрибаи 
байналмила
лї вобаста 
ба 

Вазорати 
мењнат, 
муњољират 
ва шуѓли 
ањолии 

Пешни-
њоди 
дахлдор 
оид ба 
истифо-

2021-
2025 

 2021–
100,0 
2022–
100,0 
2023–
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њунармандї  
 

Љумњурии 
Тољикистон, 
Вазорати 
фарњанги 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
рушди 
сайёњии 
назди 
Њукумати 
Љумњурии 
Тољикистон, 
Кумитаи 
кор бо занон 
ва оилаи 
назди 
Њукумати 
Љумњурии 
Тољикистон, 
бо љалби 
Иттифоқи 
њунармандо
ни 
Тољикистон 

даи 
таљрибаи 
пешќа-
дам 
омода 
карда 
шуд 

100,0 
2024–
100,0 
2025–
100,0 

 

 
 
Њамагї 

 
6670,1 
њазор 
сомонї 

 
6820,0 
њазор 
сомонї 

                                                           
 
 

 ЗАМИМАИ №6 
 

 ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН  
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ЌАРОР 
Дар бораи Номгўи касбњои њунармандї  

Мутобиќи моддаи 6 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
"Дар бораи њунармандї" Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ќарор мекунад: 

Номгўи касбњои њунармандї тасдиќ карда шавад (за-
мима мегардад). 
 
 

Раиси Њукумати Љумњурии  
Тољикистон                                Эмомалї Рањмон  
 

аз 26 июни соли 2021, №253  
ш. Душанбе  

Замима  
ба ќарори Њукумати  
Љумњурии Тољикистон  
аз 26 июни соли 2021, №253  

  
Номгўи касбњои њунармандї 

1. ДАР СОЊАИ ИСТЕЊСОЛИ МАЊСУЛОТИ ХЎРОКВОРЇ 
1. Ќассобї 
2. Љувозкашї  
3. Дўѓкашї  
4. Осиёббонї 
5. Нонпазї 
6. Самбўсапазї 
7. Нишаллопазї 
8. Ќаннодї 
9. Њалвопазї 
10. Ширинипазї 
11. Гулобкашї 
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12. Шарбатпазї 
13. Ошпазї 
14. Њасибпазї 
15. Панирпазї 
16. Суманакпазї 
17. Мевахушконї 
18. Майкашї 
2. ДАР СОЊАИ ИСТЕЊСОЛИ БОФАНДАГЇ ВА ЛИБОС 
19. Наддофї 
20. Ресандагї 
21. Раѓзабофї 
22. Адрасбофї 
23. Алочабофї 
24. Атласбофї 
25. Беќасаббофї 
26. Читгарї 
27. Болиштдўзї 
28. Гулбандї 
29. Гулдўзї / кашидадўзї 
30. Зардўзї 
31. Кешбофї 
32. Ќаламкашї 
33. Порчадўзї 
34. Муњрабофї 
35. Попурдўзї 
36. Рангрезї 
37. Сўзанидўзї 
38. Чакандўзї 
39. Чодардўзї 
40. Шерозадўзї 
41. Куртадўзї 
42. Гањворапўшдўзї 
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43. Рўймолдўзї 
44. Гилембофї 
45. Ќолинбофї 
46. Арѓамчинбофї 
47. Тўрбофї 
48. Кокулбофї 
49. Љамолакбофї 
50. Љиякбофї 
51. Намадмолї 
52. Љўроббофї 
53. Камзўлдўзї 
54. Љомадўзї 
55. Телпакдўзї 
56. Тоќидўзї 
57. Абрбандї 
58. Кўрпадўзї 
59. Рафидадўзї 
60. Дастмолдўзї 
61. Лўхтаксозї 
62. Чакмандўзї 
63. Љелакдўзї 
64. Даравшдўзї 
3. ДАР СОЊАИ ИСТЕЊСОЛИ ЧАРМ, МАСНУОТИ ЧАРМЇ ВА 
ПОЙАФЗОЛИ ЧАРМЇ 
65. Чармгари 
66. Пўстиндўзї 
67. Саррољї (њунари тайёркунии абзори аспу хар) 
68. Мањсидўзї 
69. Мўзадўзї 
70. Кўњнадўзї 
71. Кафшдўзї 
72. Зинсозї 
73. Ќамчинбофї 
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4. ДАР СОЊАИ КОРКАРДИ ЧЎБ ВА ИСТЕЊСОЛИ МАСНУ-
ОТИ ЧЎБЇ 
74. Дуредгарї 
75. Гањворасозї 
76. Ќошуќтарошї 
77. Сандуќсозї 
78. Табаќтарошї 
79. Шонасозї 
80. Кандакорї 
81. Армуѓонсозї 
82. Ќафасбофї 
83. Сабадбофї 
84. Катсозї 
85. Љевонсозї 
5. ДАР СОЊАИ ИСТЕЊСОЛИ МАСНУОТИ РЎЗГОР 
86. Собунпазї 
87. Бўрёбофї 
88. Љорўббандї 
89. Нонпарсозї / мухпарсозї 
6. ДАР СОЊАИ ИСТЕЊСОЛИ МАЊСУЛОТИ ДИГАРИ МИНЕ-
РАЛИИ ЃАЙРИМЕТАЛЛЇ 
90. Кошинкорї 
91. Њаккокї 
92. Кулолгарї 
93. Аъљубасозї 
94. Њайкалтарошї 
95. Пайкарасозї 
96. Мармартарошї / сангтарошї 
97. Сангиосиёбтарошї 
98. Дарвозасозї 
7. ДАР СОЊАИ ИСТЕЊСОЛИ МЕТАЛЛ ВА МАСНУОТИ ТАЙ-
ЁРИ ФИЛИЗЇ 
99. Ќадоќгарї / бандзанї  
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100. Мисгарї  
101. Кордсозї  
102. Наългарї  
103. Оњангарї  
104. Тунукасозї  
105. Заргарї  
106. Бухорисозї / тутасозї 
107. Заршўйї 
8. ДАР СОЊАИ ИСТЕЊСОЛИ СОЗЊОИ МУСИЌЇ  
108. Рубобсозї  
109. Найсозї  
110. Сеторсозї  
111. Танбўрсозї  
112. Удсозї  
113. Чангсозї  
114. Сатосозї  
115. Дуторсозї  
116. Доирасозї  
117. Таблаксозї  
118. Лабчангсозї  
119. Ѓижаксозї  
120. Пўсткашии созњои мусиќї  
121. Торсозї  
122. Ќонунсозї 
9. ДАР СОЊАИ СОХТМОН  
123. Деворгарї  
124. Меъморї  
125. Хиштрезї  
126. Оташдонсозї  
127. Танўрсозї / чакдонсозї  
128. Сангчинї  
129. Гаљкорї  
130. Андовамолї  
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131. Гўрковї 
10. ДАР СОЊАИ БЕХДОШТ ВА ТАНДУРУСТЇ  
132. Шикастабандї  
133. Сартарошї  
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	Моддаи 9. Субъекти њунармандї
	Тибќи моддаи 9 Ќонуни тафсиршаванда субъекти њунармандї муайян шудааст. Ба сифати субъекти њунармандї шахсони воќеиеро дохил намудан мумкин аст, ки бидуни ќайди давлатї ба хизматрасонї, истењсоли мол, иљрои кор машѓуланд, ё бо дигар тарз молу мулки ху...
	Моддаи 10. Њуќуќ ва уњдадорињои субъектњои њунармандї
	Моддаи 10 Ќонуни тафсиршаванда њуќуќ ва уњдадорињои субъектњои њунармандиро муќаррар намудааст. Њуќуќдории субъектњои њунармандї инчунин дар ќисми 1 моддаи тафсиршаванда низ ифодаи худро ёфтааст.
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	-ба даст овардани њуќуќи моликият аз љониби кооперативњои истеъмолї ва дигар шахсон.40F
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	Моддаи 13. Њамкорињои байналмилалї дар соњаи њунармандї
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